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1.  Toimintakertomus vuodelta 2023 
 
1.1.  Kaupunginjohtajan katsaus vuoteen 2023 
 
Kauhajoen kaupungin vuosi 2023 oli mielenkiintoinen. Hyvinvointialueet aloittivat toimintansa 
ja kunta-alan suurin uudistus 100 vuoteen laitettiin täytäntöön. Uutena toimintana kaupungilla 
alkoi ympäristöpalveluiden tuottaminen Suupohjan seutukunnille. Isona seuraavana valmistel-
tavana uudistuksena on TE-palveluiden siirtyminen kunnille vuoden 2025 alusta lähtien. Loka-
kuussa Kauhajoki päätti liittyä valmisteltavaan Suupohjan työllisyysalueeseen. 
 
Keväällä 2023 Suomeen valittiin uusi eduskunta. Hallituksen muodosti kokoomus pääministeri 
Petteri Orpon johdolla. Yleinen taloudellinen tilanne jatkui alavireisenä ja hallitusohjelmaan si-
sältyi monia kirjauksia julkisen talouden sopeuttamiseksi. Hallitusohjelman kirjaukset kuntiin 
näkyvät käytännössä selvemmin tulevina vuosina. Taloudellisen tilanteen hidastuminen näkyi 
Kauhajoella negatiivisina uutisina erityisesti rakentamisen toimialalla. Rannikon suuria inves-
tointihankkeita, kuten Kaskisten taivekartonkitehdas tai Kristiinankaupungin vetytehdas, ei 
vielä ole lopullisesti päätetty, mutta niiden suhteen on toiveikkuutta. Suupohjan rata sai 5 mil-
joonaan euroa suunnittelurahaa. Mahdollisilla investoinneilla on radan olemassa oloon suuri 
vaikutus.  
 
Taloudellisesti Kauhajoen kaupunki teki vuonna 2023 hyvän tuloksen. Kaupungin tilikauden 
tulos oli noin 3,9 miljoonaa euroa ylijäämäinen. Tulosta selittää pääosin keväällä myydyistä ja 
jälleen ostetuista Fortumin osakkeista kirjattu tulo 3,4 miljoonaa euroa sekä hieman arvioitua 
paremmin toteutuneet verotulot ja muut rahoitustuotot. Vuoden 2023 tilinpäätöksessä taseen 
alijäämä on nyt katettu ja pieni ylijäämä pystytään kirjaamaan.  
 
Taloudellisen tuloksen tarkastelussa on syytä huomioida, että toimintatuotot, verotulot, valtion-
osuudet ja rahoitustuotot kehittyivät arvioitua paremmin. Palveluntuotannon kustannukset kui-
tenkin ylittyivät arvioidusta. Menoylitykset koostuivat pääosin henkilöstökuluista, palveluiden 
ostoista sekä aineiden, tarvikkeiden ja tavaroiden ostoista. Kohonneissa kustannuksissa huo-
mionarvoista on, että vuonna 2023 kunta-alan palkkoihin kohdistui eriä, joiden suuruus ei ollut 
talousarviovaiheessa tiedossa. Kunta-alalla palkat kehittyivät vuonna 2023 keskimäärin 4,85 
% ja kaupungin talousarviossa oli varauduttu henkilöstökulujen 3 % nousuun. Inflaatio jatkui 
korkeana alkuvuonna, kesäkuussa inflaatio oli 6,3 % mutta se hidastui loppuvuodesta. Joulu-
kuussa inflaatio oli 3,6 %. Talousarviossa hintakehityksen nousuun oli varauduttu 2 % kas-
vulla. Kauhajoen väkiluku oli Tilastokeskuksen ennakkotiedon mukaan vuoden 2023 lopussa 
12 618, kun se vuotta aikaisemmin oli 12 750. 
 
Lopuksi kaupungin johdon puolesta parhaimmat kiitokset kaupungin henkilöstölle ja päätök-
sentekijöille hyvästä yhteistyöstä ja työstä kaupungin asukkaiden hyväksi.     
    
 
Kauhajoella 18.3.2024 
 
Niku Latva-Pukkila 
kaupunginjohtaja   
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1.2. Kaupungin strategiset painopistealueet vuodelle 2023 
 
 
Strategiset pääpainopisteet ja tavoitteet 
 
 
Viihtyisän ja turvallisen elämisen Kauhajoki 
 
Tavoite:  

− Kaupungin ympäristön viihtyisyyden ja turvallisuuden lisääminen 
− Hyvinvoinnin lisääminen toimivan ja sujuvan elinympäristön kautta 

 
Laadukkaan opetuksen ja kasvatuksen Kauhajoki 
 
Tavoite: 

− Monipuolisen opetuksen ja kasvatuksen kehittäminen paikkakunnan tarpeisiin vastaten 
− Laadukkaan opetuksen ja kasvatuksen saatavuuden turvaaminen 

 
Vahvan yrittämisen Kauhajoki 
 
Tavoite: 

− Lisätään Kauhajoen yrittäjämyönteisyyttä sekä ylläpidetään aktiivista yhteistyötä kau-
pungin ja yrittäjien välillä 

− Edistetään työvoiman saatavuutta elinkeinoelämän tarpeisiin 
 
Tunnettu ja tapahtumien Kauhajoki 
 
Tavoite: 

− Edistetään Kauhajoen matkailua ja lisätään paikkakunnan tunnettavuutta 
− Kaupunki on aktiivinen yhteistyökumppani paikallisissa tapahtumissa 

 
Hyvinvoiva Kauhajoki 
 
Tavoite: 

− Edistetään kauhajokelaisten eri ikäisten asukkaiden hyvinvointia, aktiivisuutta ja osalli-
suutta 

− Järjestämme monipuolisia hyvinvoinnin ja vapaa-ajan palveluita saavutettavasti ja ma-
talalla kynnyksellä. 
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1.3    Kaupungin hallinto-organisaatio 
 
 
Toimielinorganisaatio sekä palvelu- ja henkilöstöorganisaatiot: 
 

 
Kaavio. Kauhajoen kaupungin toimielinorganisaatio 1.1.2023 alkaen. 

 
 

 
   

Kaavio. Kauhajoen kaupungin palvelu- ja henkilöstöorganisaatio 1.1.2023 alkaen. 
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Toimielinten kokoukset ja varsinaisten jäsenten/edustajien läsnäolo kokouksissa: 
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Tilivelvolliset 
 
Kaupunginvaltuuston päätös 12.12.2005 § 108 on määrittänyt tilivelvollisiksi: 
 kaupunginhallituksen jäsenet 
 lautakuntien jäsenet 
 toimielinten esittelijät 
 kaupunginjohtajan 
 toimialajohtajat 
 ne vastuuhenkilöt, jotka kaupunginhallitus tai lautakunta talousarvioon perustuvassa käyttö-

suunnitelmassa määrää käyttötalousosan kustannuspaikan tai investointiosan hankkeen 
vastuuhenkilöksi. 
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1.4. Kaupungin talouden ja toiminnan kehitys 
 
1.4.1. Yleinen kuntatalouden kehitys  
 
Taloudellisen yleistä kehitystä kuvataan Valtiovarainministeriön, Tilastokeskuksen ja Kuntalii-
ton julkaisujen mukaan. 
  
Kuntaliiton 6.2.2024 tiedotteen mukaan vuoden 2023 ennakollinen tilinpäätösanalyysi näyttää, 
että vaikka kuntien ja kuntayhtymien tilinpäätösarviotiedot vuodelta 2023 jäivät hieman odo-
tuksista, kokonaisuutena kuntatalouden tunnuslukuja voidaan pitää vahvoina. Kuntatalous 
saavutti viiden vuoden tauon jälkeen tasapainon, kun investoinnit huomioiva rahoitusjäämä 
nousi 200 miljoonan euron ylijäämään. Sitä aikaisemmin kuntatalous oli tasapainossa vuonna 
2006. Myös tilikauden tulos nousi poikkeuksellisen vahvalle tasolle: 1,8 miljardiin euroon. Kun-
tien vahva tilikauden tulos ohjautuu nopeasti kasvaneiden investointien rahoittamiseen. Kun-
nat käyttivät ylijäämäänsä myös lainakannan vähentämiseen alustavan arvion mukaan yh-
teensä 300 miljoonalla eurolla. Kuntien lainakanta on pienentynyt jo toista vuotta peräkkäin. 
  
Valitettavasti kuntatalouden vahvat tunnusluvut saavutettiin sote-uudistukseen liittyneiden ker-
taluonteisten poikkeuserien avulla. Ilman niitä kuntien ja kuntayhtymien talous olisi ollut viime 
vuonna 1,9 miljardia euroa heikompi. Poikkeuserien taustalla vaikuttivat muun muassa vuo-
delta 2022 vuodelle 2023 siirtyneet 1,4 miljardin euron suuruiseksi arvioidut verotilitykset eli 
niin sanottu sote-uudistuksen verohäntä. 
  

- Kuntien hyvistä tilinpäätöstiedoista voi olla perustellusti ylpeä. Tuloksia kuitenkin var-
jostaa se, että ilman poikkeuserien tuntuvaa apua kuntatalouden tila olisi ollut raskaasti 
alijäämäinen ja lähennellyt kuntatalouden vaikeimpia vuosia kiky-sopimuksen loppu-
puolella vuonna 2018. Kuntatalouden näkymät synkkenevät dramaattisesti lähitulevai-
suudessa, kun sote-uudistuksen poikkeuserät poistuvat, Kuntaliiton toimitusjohtaja 
Minna Karhunen tiivistää. 

 
Kuntien talouden rahavirrat muuttuivat vuonna 2023 voimakkaasti, kun sosiaali- ja terveyden-
huollon sekä pelastustoimen järjestämisvastuu, niitä vastaavat nettokustannukset sekä niitä 
vastaavat verotulot, investointivastuu ja osa lainakannasta siirtyivät hyvinvointialueille. Kunta-
liiton arvion mukaan verohäntä yltää jopa 1,4 miljardiin euroon vuonna 2023. Kunnille makset-
tiin ennakollisen sote-siirtolaskelman mukaan myös noin 500 miljoonaa euroa liikaa valtion-
osuuksia, jotka ovat määrä periä takaisin valtiolle lähivuosina. 
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– Euromääräisesti suurin poikkeuserä oli vuodelle 2023 kertyneet vanhempien verovuo-
sien kunnallis- ja yhteisöverotulot, jotka maksuunpantiin korkeimmilla tuloveroprosen-
teilla ja yhteisöveron jako-osuuksilla. Nämä verotulot jäävät kertaluonteiseksi. Valtion-
osuuksien takaisinperintään ei ole perusteita kuntatalouden kokonaistilanne ja näky-
mät huomioiden, toteaa varatoimitusjohtaja Timo Reina. 

 
Rahoitusmarkkinoiden kireä tilanne heijastui kuntasektorin korkokuluihin, jotka kasvoivat noin 
150 miljoonalla. Kuntien lainakannan keskimääräiset korkokulut kasvoivat kuitenkin huomatta-
vasti markkinakorkoa hillitymmin. 
 

– Korkokulujen kasvulta on suojannut pääosin kiinteäkorkoisten lainojen käyttäminen. 
Noin 50 kunnalla on lisäksi korolta suojaavia korkojohdannaisia. Korkokulujen voidaan 
olettaa kasvavan lähivuosina, kun kiinteäkorkoisten lainojen korot tulevat tarkistetta-
vaksi, vaikka markkinakorot ovatkin laskeneet huipuistaan, kertoo kehittämispäällikkö 
Mikko Mehtonen Kuntaliitosta. 

 
Soten taloudelliset vaikutukset alkavat selkeytyä vasta vähitellen, mutta tilinpäätösarviot kerto-
vat kuntakentän taloudellisen eriytymisen jatkumisesta viime vuonna. Tilikauden tulos oli pa-
ras yli 100 000 asukkaan ja 20 000–100 000 asukkaan kunnissa, kun taas pienemmissä kun-
nissa tulos oli selkeästi heikompi. Aivan pienimmissä, alle 5 000 asukkaan, kunnissa tilikau-
den tulos jopa heikkeni vuodesta 2022. Näin tapahtui vuoteen 2023 kohdistuneesta poikkeuk-
sellisen suuresta verohännästä huolimatta.  
 

– Maakunnista vahvimpaan tulokseen ylsivät Uusimaa ja Lappi, kun taas heikoimpana 
näyttäytyy Kainuu. Yksittäisen vuoden taloutta voi maakuntatasollakin heiluttaa yhden 
kunnan kertaluonteinen omaisuuden myynti tai alaskirjaus. Lisäksi sote-uudistuksen 
jälkeen samankin maakunnan sisällä talous voi näyttäytyä dramaattisesti erilaisena, 
tiivistää Kuntaliiton pääekonomisti Minna Punakallio. 

 
 
 
Valtiovarainministeriön tiedotteen 6.3.2024 mukaan kuntien vuosikate vahvistui 790 miljoo-
nalla eurolla 4,24 mrd. euroon, ollen koko 2000-luvun vahvin. Vuosikate riitti kattamaan sel-
västi sekä poistot että nettoinvestoinnit. Tilikauden tulos, 1,8 mrd. euroa, oli myös hyvin vahva. 
Tämän seurauksena taseen kertynyt ylijäämä kasvoi lähes 1,9 mrd. eurolla 16,81 mrd. 
euroon. Toiminnan ja investointien rahavirta oli kolmen edellisen vuoden tapaan positiivinen, 
mutta heikkeni edellisvuodesta noin 400 milj. eurolla 240 milj. euroon.  
 
Tulorahoituksen vahvuus selittänee sen, että lainamäärä jatkoi laskuaan toista vuotta peräk-
käin, mikä on hyvin poikkeuksellista. Kuntien yhteenlaskettu lainamäärä väheni noin 243 mil-
joonalla eurolla 18,45 mrd. euroon, kun edellisvuonna vähennystä oli peräti 430 milj. euroa. 
Sen sijaan rahavarat vähenivät peräti vajaalla miljardilla eurolla, mikä vaikuttaa hieman ristirii-
taiselta ottaen huomioon tulorahoituksen vahvuus. Rahavarojen huomattavaa vähentymistä 
selittänee osaltaan nettoinvestointien merkittävä, 1,66 mrd. euron, kasvu, mikä taas selittyy 
pitkälti luovutustulojen yli 1,5 mrd. vähenemisellä. Kunnat myivät siis poikkeuksellisen paljon 
omaisuutta vuonna 2022 kun taas vuonna 2023 myynnit jäihin melko vähäisiksi. 
 
Sote-uudistuksen johdosta kunnilta siirrettiin verotulojen lisäksi merkittävä osa valtionosuuk-
sista. Valtionosuudet vähenivät kaikkiaan 7,1 mrd. euroa eli noin 66 prosenttia. Valtionosuuk-
sien kokonaismäärä supistui 3,63 mrd. euroon, kun vuonna 2022 määrä oli 10,74 mrd. euroa. 
Sote-uudistuksen tulojen siirron johdosta sekä verotulojen että valtionosuuksien reaalista 
muutosta on vaikea todentaa pelkästään tilinpäätöstietoja vertaamalla. 
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Kuntien talouden muutos vuosina 2019-2023a, mrd. euroa. (Valtionvarainministeriö) 
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Tilastokeskuksen viimeisimmän ennusteen mukaan Etelä-Pohjanmaan asukasluku vähenee 
vuodesta 2021 vuoteen 2040 mennessä 17 501 henkilöllä. Kauhajoen osalta asukasluku vä-
henee samalla ajanjaksolla 2 406 henkilöllä. Seuraavalla sivulla on esitetty Kauhajoen osalta 
tarkempia ennusteita eri ikäluokkien osalta. Asukasluvun muutokset ohjaavat vuoden 2023 jat-
kuneen palveluverkkoselvityksen työtä. Selvityksen avulla kaupunki pyrkii älykkääseen so-
peuttamiseen 
 
Tilastokeskuksen ennakkotiedon mukaan 31.12.2023 Kauhajoen asukasmäärä oli 12 618. Vä-
estö väheni edellisestä vuodesta 146 henkilöllä. Syntyvyys nousi hieman (syntyneitä 84), ja 
kuolleisuus pysyi lähes ennallaan (kuolleita 169). Kokonaisnettomuutto (nettomaahanmuutto 
ja kuntien välinen nettomuutto) osoittaa 51 henkilön vähennystä (37 / vuonna 2022). 
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1.4.2. Olennaiset muutokset kaupungin toiminnassa ja taloudessa  
 
Kaupunkistrategia on päivitetty ja hyväksytty kaupunginvaltuustossa 29.5.2023. Talousar-
viokirja 2023 on jo laadittu osittain uudistetuilla strategisilla painopistealueilla.  
 
Kaupunginhallituksen ja lautakuntien tuloskortit strategisille painopistealueille on luotu mu-
kautettuun tuloskorttimuotoon, joissa on ylätason toimenpiteitä ja mittareita. Näiden alle kukin 
toimiala on laatinut yksityiskohtaiset tavoitteet ja toimenpiteet sekä niille mittarit, jotka on hy-
väksytty talousarvion yhteydessä. Osavuosiraportoinnin ja tilinpäätöksen yhteydessä toimialat 
ovat raportoineet toiminnalle ja taloudelle asetettujen tavoitteiden toteutumista. Kaupungin joh-
toryhmä tarkastelee strategian toteutumista systemaattisesti ja säännöllisesti.  
 

 
Talous 
 
Kaupungin talousarvio vuodelle 2023 laadittiin 3 276 363 euroa ylijäämäiseksi. Lopulta tilin-
päätöksessä päädyttiin 3 970 149 miljoonan euron ylijäämään. Positiivisen tuloksen takana on 
alijäämän kattamisvelvoitteeseen liittyviä kertaluonteisia eriä, jotka eivät ole vertailukelpoisia 
aiempiin vuosiin. Fortum Oyj:n osakkeita myytiin ja ostettiin takaisin taseeseen maaliskuulla 
siten, että kirjanpidollista myyntivoittoa kirjattiin noin 3,46 miljoonaa euroa. Lisäksi Fortum 
Oyj:n osinkoja kirjattiin noin 407 000 euroa. Kaupungin sijoitussalkuista kirjattiin noin 824 000 
euron voitot myönteisen rahamarkkinavuoden pohjalta. Toimintatuotot parantuivat alkuperäi-
seen talousarvioon nähden noin 1,8 miljoonaa euroa. Selittävänä tekijänä on hyvinvointialu-
een vuokranmaksun taso. Tulosta heikensivät huomattavasti alkuperäistä talousarviota suu-
remmat toimintakulut, noin 3,3 miljoonaa euroa sekä korkokulut, noin 500 000 euroa.   
 
Talouden tasapainottamisohjelman tavoitteeksi vuodelle 2023 määriteltiin alijäämän kattami-
nen. Toimenpiteeksi lukittiin omaisuusjärjestelyt, jotka toteutuivat Fortum osakkeiden myyntinä 
ja ostoina maaliskuulla. Tämän lisäksi säätötavoitteita asetettiin seuraaviin sektoreihin: työlli-
syystoimiin 25 000 euroa; työhyvinvointiin panostamiseen, johtamisen kehittämiseen sekä sai-
rauspoissaolojen vähentämiseen 10 000 euroa; lomarahan vaihtosopimukseen 10 000 euroa; 
inflaatio- sekä palkkakehitykseen reagoinnille 200 000 euroa. Vain lomarahan vaihtosopimus 
toteutui kohtuullisesti, muuten säästötavoitteiden osalta tuli huomattavia ylityksiä.   
 
Tilinpäätökseen toimintakate ylittyi alkuperäisestä talousarviosta 1 497 455 euroa, josta yh-
teistoimintalautakunta ylitti 293 099 euroa; hallintopalvelut alitti 364 001 euroa; elinkeinopalve-
lut ylitti 417 660 euroa; kasvatus- ja opetuslautakunta ylitti 1 136 194 euroa; hyvinvointilauta-
kunta ylitti 226 113 euroa; tekninen lautakunta alitti 316 696 euroa; rakennuslautakunta ylitti 
24 369 euroa ja ympäristölautakunta ylitti 80 714 euroa. 
 
Yhteistoimintalautakunnan osalta on otettava huomioon, että talousarvion tekeminen oli todel-
lista vaikeaa, koska tilikauden aikana purettiin ja tehtiin peruspalveluliikelaitoskuntayhtymän 
loppuselvitys. 
 
Valtionosuudet kehittyivät myönteisesti. Talousarviokirjassa valtionosuuksiksi oli ennustettu 9 
902 168 euroa. Lopullinen toteuma oli 10 094 006 euroa. Verotuloissa oli pientä kasvua ta-
lousarviokirjaan nähden: talousarviokirjan ennuste oli 29 074 000 euroa ja lopullinen toteuma 
29 242 392 euroa.  
 
Tilinpäätösvuosi oli viimeinen toimintavuosi, kun kaupungin tuloslaskelma sisältää yhteistoi-
mintalautakunnan alaiset tulot ja menot. Vuoden aikana valmisteltiin LLKY:n loppuselvitystä ja 
taseen purkamista. Loppuselvityksen kirjanpidolliset toimet osoittautuivat todella haasteelli-
siksi, minkä vuoksi niihin liittyvät luvut ovat eläneet aina helmikuulle 2024 asti. 
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Investointimenot olivat 9 138 593 euroa. Talousarviossa oli investointeihin varattu 9 146727 
euroa. Nettoinvestoinnit olivat yhteensä 8 991 619 euroa. Investointitulot olivat yhteensä 146 
973 euroa. Investoinneissa kokonaisuudessaan oli alitusta 155 108 euroa.  
 
Investointeja rahoitettiin pitkäaikaista lainaa nostamalla. Pitkäaikaista lainaa nostettiin kaupun-
ginhallituksen päätöksellä toukokuussa 8 miljoonaa euroa. Pitkäaikaisia lainoja lyhennettiin 
vuoden aikana 6 292 857 eurolla. Lyhytaikaista lainaa nostettiin 11 miljoonaa euroa, kun sitä 
vuonna 2022 nostettiin 7 miljoonaa euroa. Kokonaislainamäärä kasvoi 5 707 143 eurolla 
(vuonna 2022 lainamäärä väheni 959 525 eurolla). 
 
Vuoden merkittävin investointi, kaupungin oma sote-kiinteistö Sanssinkoti/hammashoitola val-
mistui elokuulla. Uudisrakennusinvestointi alitti alkuperäisen investointiarvion 194 165 eurolla. 
Muita merkittäviä poikkeamia vuoden 2023 investoinneissa oli seuraavasti: 

 Lukion hanke, alitusta 70 000 euroa, siirtyy vuodelle 2024 
 Punainen tupa, ylitystä 73 227 euroa, vesikattorakenteiden uusimistyö siirtyi osittain 

vuodelle 2023 
 Katujen rakentamisessa on ylitystä 295 531 euroa. Ylitys esitetään katettavaksi talon-

rakennuksen hankkeista säästyvillä määrärahoilla (Lukio ja Hammashoitolan uudisra-
kennus). 

 Viemäri- ja sadevesiviemäriverkoston rakentamisessa ylitystä 90 072 euroa. 
 
Tilinpäätöksessä 2021 taseeseen kertynyt alijäämä oli 6 632 654,37 euroa; vuoden 2022 tilin-
päätöksessä alijäämä oli 2 816 255,31 euroa. Tämän tilinpäätöksen jälkeen taseeseen on ker-
tynyt 1 153 894,08 euroa ylijäämää. 
 
 
Toiminnot 
 
Sosiaali- ja terveydenhuollon hyvinvointialueet käynnistivät työnsä 1.1.2023 alkaen. Muutok-
sen myötä 1.1.2023 alkaen Kauhajoen kaupungilta siirtyi hyvinvointialueelle ns. sote -tukipal-
veluihin kuuluvaa henkilökuntaa 26 henkeä. Merkittävin henkilöstömuutos tapahtui Teknisen 
toimialan palveluiden henkilömäärässä. Suupohjan peruspalveluliikelaitoskuntayhtymän 
(LLKY) purkamisen myötä Kauhajoen kaupungille siirtyivät Suupohjan alueen ympäristöpalve-
lut, yhteensä 18 henkilöä.  
 
Kauhajoen kaupunki on ollut mukana Etelä-Pohjanmaan seudun työllisyyden kuntakokeilussa 
Alavuden kaupungin, Kurikan kaupungin, Teuvan kunnan, Isojoen kunnan, Karijoen kunnan ja 
Soinin kunnan kanssa. Suupohjan koulutuskuntayhtymä on vastannut kuntakokeilun johtami-
sesta ja hallinnoinnista sekä on koordinoinut kokeilun kokonaistoteutusta kokeilualueella. Kun-
takokeilu päättyy vuoden 2024 lopussa. Kauhajoen kaupunki on osallistunut TE-uudistuksen 
valmisteluun. Uudistuksessa TE-palveluiden hoito siirtyy kuntien vastuulle vuoden 2025 
alusta. Lokakuussa Kauhajoki päätti liittyä valmisteltuun Suupohjan työllisyysalueeseen. Kau-
hajoen lisäksi alueeseen liittyvät Isojoen, Karijoen ja Teuvan kunnat sekä Kurikan ja Kristiinan-
kaupungin kaupungit. Aluetta tulee hallinnoimaan Suupohjan koulutuskuntayhtymä Vuoksi.     
 
Vuoden 2021 lopulla käynnistetty palveluverkkoselvitys on jatkunut vuonna 2023. Selvitykseen 
päätettiin ottaa talouslukujen kannalta ulkopuolista konsulttiapua. Konsulttien tekemä talous-
selvitys valmistui maaliskuulla 2023. Päätöksiä palveluverkon suhteen on tehtävä keväällä 
2024, että kaupungin toiminnot suhtautuvat erityisesti väestörakenteen isoihin muutoksiin tar-
peeksi ajoissa. Palveluverkkoselvitystyön rinnalla on käynnistetty toisen asteen koulutuksen 
yhteistyöselvitys Kauhajoen kaupungin ja koulutuskuntayhtymä Vuoksin välillä.   
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Työttömyys  
 
Kauhajoen kaupunki on ollut mukana Etelä-Pohjanmaan seudun työllisyyden kuntakokeilussa 
Alavuden kaupungin, Kurikan kaupungin, Teuvan kunnan, Isojoen kunnan, Karijoen kunnan ja 
Soinin kunnan kanssa. Suupohjan koulutuskuntayhtymä on vastannut kuntakokeilun johtami-
sesta ja hallinnoinnista sekä koordinoinut kokeilun kokonaistoteutusta kokeilualueella. Vuonna 
2023 työttömyysaste oli Kauhajoella korkeimmillaan vuoden lopussa, 9,4 prosenttia (9,8 % / 
2022). Matalimmillaan se oli toukokuussa, jolloin työttömiä oli 6,5 prosenttia. Työttömiä työn-
hakijoita oli yhteensä 524 henkilöä (555 / 2022). Etelä-Pohjanmaan työttömyysaste oli Man-
ner-Suomen toiseksi alhaisin, 8,6 prosenttia (7,5 / 2022), kun koko maassa se oli 11,2 pro-
senttia (9,9 / 2022). Avoimia työpaikkoja vuoden lopussa oli Kauhajoella 101 (102 / 2022). 
KELA:n työmarkkinatuen kuntaosuutta Kauhajoen kaupunki maksoi 630 170 euroa (607 238 € 
/ 2022). 
 
 

                 
Kaavio. Työttömien osuus työvoimasta kuukausittain (TEM). 
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Kaavio. Työmarkkinatuen kuntaosuus vuonna 2023 kumulatiivisesti, €. 
 
 
 
 

 
 
Kaavio. Työmarkkinatuen kuntaosuus vuosina 2022−2023 kumulatiivisesti. 
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1.4.3.  Kaupungin henkilöstö 
 
Kauhajoen kaupungin palveluksessa oli vuoden 2023 lopussa yhteensä 599 henkilöä (584 / 
2022). 
 

 
Vuoden 2023 aikana henkilöstöhallinnossa otettiin käyttöön Kuntamaiseman HR-työpöytä. 
Työpöydän käyttöönoton johdosta raportoinnissa on tapahtunut joitain muutoksia ja muun mu-
assa päällekkäisiä palvelussuhteita saattaa olla nähtävissä, esimerkiksi tapauksissa, joissa 
henkilö tekee vakituisen työsuhteensa lisäksi kansalaisopiston kurssiopetusta. Koko organi-
saation kokonaisluvussa henkilö kirjautuu vain kerran. 
 
Henkilöstön kokonaismäärä 31.12.2023 on 599 henkilöä. Tämän perusteella voidaan päätellä 
seitsemällä (7) henkilöllä olevan päällekkäinen palvelussuhde myös toisella toimialla.  
 
Sosiaali- ja terveydenhuollon hyvinvointialueet käynnistivät työnsä 1.1.2023 alkaen. Muutok-
sen myötä 1.1.2023 alkaen Kauhajoen kaupungilta siirtyi hyvinvointialueelle ns. sote -tukipal-
veluihin kuuluvaa henkilökuntaa 26 henkeä. Merkittävin henkilöstömuutos tapahtui teknisen 
toimialan palveluiden henkilömäärässä. Niin ikään Suupohjan peruspalveluliikelaitoskuntayh-
tymän (LLKY) purkamisen myötä Kauhajoen kaupungille siirtyivät Suupohjan alueen ympäris-
töpalvelut, yhteensä 18 henkilöä. 
 
Keväällä 2023 otettiin käyttöön henkilökunnan työsuhdepyöräetuus. Työsuhdepyöriä hankittiin 
vuoden 2023 aikana noin 50 kpl.  Lisäksi työhyvinvointiin panostamista jatkettiin erilaisten 
hankkeiden ja liikuntavälinehankinnoin. Henkilökunnan oli mahdollista muun muassa lainata 
liikuntavälineitä pyöristä lumikenkiin maksutta. 
 
Palkkojen ja palkkioiden kokonaissumma (sisältäen investointeihin liittyvät palkat, 53 439,16 
euroa) oli vuonna 2023 yhteensä 20 715 606,32 euroa, mikä on 7,3 % edellisvuotta enem-
män. Yleiskorotusten lisäksi henkilöstökuluissa vaikutti kesäkuulla maksettu kertaerä. Työeh-
tosopimuksen ns. perälaudan vaikutus lisäsi kuluja noin 600 000 euroa. Hyvinvointialueeseen 
liittyvillä henkilöstömuutoksilla ei ollut olennaista vaikutusta talouteen. 
 
Erillinen henkilöstötilinpäätös 2023 laaditaan kevään 2024 aikana, ja se hyväksytään kaupun-
ginvaltuustossa 27.5.2024. Henkilöstökertomuksessa annetaan keskeiset henkilöstöä ja hen-
kilöstövoimavaroja kuvaavat tunnusluvut. 
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1.4.4. Ympäristöasiat  
 
Kauhajoen kaupunki vastaa ympäristösuojeluviranomaiselle kuuluvista tehtävistä. Ympäristö-
asioissa on keskeistä, että Kauhajoella on merkittävää alkutuotantoa, kuten kasvinviljelyä, 
maidontuotantoa ja naudan- ja sianlihantuotantoa sekä luonnonvarojen kuten pohjavesien ja 
maa-ainesten hyödyntämistä.  
 
Tehtävät tulevat pääosin ympäristönsuojelulaista, maa-aineslaista, jätelaista ja vesilaista. Ta-
voitteena on taata toimialueen asukkaille terveellinen, turvallinen, viihtyisä ja ekologisesti kes-
tävä elinympäristö. Neuvonnalla ja tiedottamisella sekä lupa- ja ilmoitusmenettelyillä pyritään 
ehkäisemään ihmisen toiminnasta aiheutuvia ympäristöongelmia ennakolta. Valvonta on ensi-
sijaisesti ohjaavaa ja neuvottelevaa, mutta ympäristönsuojeluviranomaisella on tarvittaessa 
käytössä hallinnolliset pakkokeinot, kuten toiminnan keskeyttäminen, teettämisuhan käyttämi-
nen ja uhkasakon määrääminen. Pakkokeinoja voidaan käyttää määräyksen tehosteeksi sil-
loin kun toimija tai kiinteistönhaltija on laiminlyönyt ympäristönsuojeluvelvoitteitaan eikä keho-
tuksesta huolimatta ole ryhtynyt tarvittaviin toimenpiteisiin. 
  
Kauhajoen kaupungin ympäristöterveysvalvonnan tehtävänä on väestön ja yksilön terveyden 
ylläpitäminen ja edistäminen sekä ennaltaehkäistä, vähentää ja poistaa sellaisia elinympäris-
tössä esiintyviä tekijöitä, jotka voivat aiheuttaa terveyshaittaa. Ympäristöterveysvalvontaan liit-
tyviä tehtäviä ovat muun muassa elintarvike- ja tupakkavalvonta, terveydensuojelu sekä eläin-
lääkintähuolto. Kunnan kuuluu huolehtia ympäristöterveyteen liittyvän lainsäädännön toimeen-
panosta omalla alueellaan. 
  
Kauhajoen kaupungin toiminnan ympäristöohjeiden ja jätemääräysten laadinnasta ja noudat-
tamisesta vastaa ympäristöpalvelujen toimiala.  
 
Kaupungin kunnallistekniikka tekee talousarviomäärärahojen puitteissa toimenpiteitä, joilla pa-
rannetaan hule- ja jätevesien viemärijärjestelmiä, katualueita sekä puisto- ja ulkoilualueita. 
Ympäristöhankkeiden tavoitteena on lisätä mm. ympäristö- ja liikenneturvallisuutta, energiate-
hokkaita ratkaisuja sekä ympäristön esteettömyyttä ja viihtyisyyttä. 
 
Konserniyhtiöt vastaavat alueen vesihuollosta ja kaukolämmöstä. Vesihuoltolain pohjalta Kau-
hajoen Vesihuolto Oy:n tavoitteena on turvata kohtuullisin kustannuksin riittävästi turvallista ja 
muutoinkin moitteetonta talousvettä sekä terveyden ja ympäristön suojelun kannalta asianmu-
kainen viemäröinti. Kauhajoen Lämpöhuolto Oy:n toimintansa vuonna 2020 aloittanut uusi 
lämpökeskus tehostaa kiinteiden polttoaineiden käyttöä kaukolämmöntuotannossa korvaten 
samalla öljyn käyttöä. Lisäksi lämpökeskus on varustettu savukaasujen pesu- ja lauhdutuslait-
teistolla, jolla tehostetaan lämmöntalteenottoa ja siten lämpökeskuksen kokonaishyötysuh-
detta. 
 
 
 
1.4.5. Korruption ja lahjonnan torjunta ja ihmisoikeusasiat  
 
Kaupunginvaltuusto on 14.10.2021 hyväksynyt sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan ohjeen 
ja antanut siinä perusteet, joilla turvataan toiminnan lainmukaisuutta ja hyvän hallintotavan 
mukaisuutta. Kaupunginvaltuusto on 15.11.2021 hyväksynyt tasa-arvo- ja yhdenvertaisuus-
suunnitelman, joka perustuu tasa-arvolakiin (1329/2014) ja yhdenvertaisuuslakiin (1325/2014). 
Suunnitelmaa noudattamalla edistetään yhdenvertaisuutta, tasa-arvoa ja ihmisoikeuksia. 
 
Tarkastuslautakunta ylläpitää Kuntalain (410/2015) 84 §:n mukaista sidonnaisuusrekisteriä. 
Kaupungin päätöksenteon avoimuuden ja läpinäkyvyyden edistäminen sidonnaisuuksien jul-
kaisemisella on ehkäisevää vaikutusta vallan ja aseman väärinkäytön sekä vaikutusvallan 

https://sign.visma.net/fi/document-check/339a497f-f373-4a35-a0f7-5613e109f01c

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.com



 
Tilinpäätös 2023 

sivu  23 
 

 
 
väärinkäytön ilmenemiseen. Hyvän hallinnon noudattamista ja päätöksenteon pohjautumista 
yhteiseen etuun voidaan tarkkailla sidosten ollessa julkisia.  
 
Kaupunki on sitoutunut vastuulliseen sijoittamiseen yhdessä salkunhoitajien kanssa, tarkoit-
taen myös ihmisoikeuksien noudattamisen ja korruption vastaisen toiminnan huomioimista si-
joitustoiminnassa. Yhtiöt, jotka eivät täytä kriteereitä, poissuljetaan sijoituksista. Salkunhoitajat 
antavat toiminnastaan säännöllisesti ESG-vastuullisuusraportin. Vastuullisuustekijöitä ovat 
mm. ihmisoikeuksien noudattaminen, korruption vastainen toiminta ja ympäristöasioiden huo-
mioiminen. Periaatteiden myötä poissuljetaan sijoituksista yhtiöitä, jotka eivät täytä kriteereitä.   
 
 
 
1.4.6.  Arvio merkittävimmistä riskeistä ja epävarmuustekijöistä ja toden-

näköisestä kehityksestä  
 
Kaupungin toimintaan ja talouteen kohdistuvat riskit ja epävarmuustekijät ovat luokiteltavissa 
mm. strategisiin, taloudellisiin, toiminnallisiin ja vahinkoriskeihin.  
 
Kaupungin strategiset riskit näkyvät väestömuutoksessa. Väestö vähenee ja vanhenee. Synty-
vyys pienenee, työikäisen väestön osuus vähenee ja suuret ikäluokat vanhenevat. Positiivinen 
työpaikkakehitys ja työvoiman saatavuus ovat avainkysymyksiä. Varhaiskasvatuksen ja oppi-
lasikäluokkien pienentyessä palveluverkon tarkastelu, varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen 
osalta, on aloitettu jo vuoden 2022 aikana. Väestömuutos heikentää huoltosuhdetta. Hyvin-
vointialue aloitti toimintansa 1.1.2023, mikä siirsi tämän taloudellisen riskin hyvinvointialueelle 
vuodesta 2023 alkaen. Suupohjan peruspalveluliikelaitoskuntayhtymän purkaminen on suun-
niteltu vuoden 2022 aikana ja toimeenpantu vuoden 2023 aikana.  
 
Talouden suunnitteluun ja toteutumiseen liittyvät riskit ovat yleisesti talouden ja toiminnan so-
peuttamiseen kohdistuvia uhkia ja tavoitteiden toteutumiseen liittyviä epävarmuustekijöitä. Val-
tiontaloutta joudutaan sopeuttamaan merkittävästi tulevina vuosina, mikä heijastuu suoraan 
kuntatalouteen. Valtionosuuksiin on odotettavissa huomattavia leikkauksia vuodesta 2025 al-
kaen. Ukrainan sodan jatkuminen on heijastunut osittaisena epävarmuutena globaaliin talou-
teen. Inflaatio on tasaantunut, mutta on edelleen korkealla tasolla. Korot nousivat merkittävästi 
vuoden 2023 aikana ja selvää merkkiä laskusta ei ole vielä tiedossa. Nämä kaikki tekijät lisää-
vät kaupungin talouteen liittyviä epävarmuustekijöitä merkittävästi.  
 
Tyypillisemmin taloudelle suurimpia riskejä ovat tulorahoituksen riittämättömyys ja suureen lai-
namäärään liittyvä korkoriski. Kaupungilla on lainasalkulle 35 000 000 euron koronvaihtosopi-
mus korkoriskin suojaamiseksi tuleville kymmenelle vuodelle, minkä jälkeen suoja laskee 
progressiivisesti 10 miljoonaan euroon vuoteen 2040 mennessä. Aikaisempi alhainen korko-
taso on näkynyt sopimuksen negatiivisena arvona, mutta nyt korkotason heilahdettua merkit-
tävästi ylöspäin näkyy sopimuksen arvo kaupungille positiivisesti vuodesta 2023 alkaen. Elin-
tärkeää on, että kaupungin investointitaso saadaan nykyistä matalammalle tasolle. Talousarvi-
ossa 2024 joudutaan varautumaan jo 1,3 miljoonan euron korkomenoihin, vaikka otetaan huo-
mioon korkosuojasopimuksen tuoma hyöty. Kassan riittävyyttä seurataan jatkuvasti ja tarvitta-
essa otetaan kuntatodistusohjelman mukaista lyhytaikaista lainaa tasapainottamaan maksu-
valmiuden vaihteluita.  
 
Konsernivelka oli vuonna 2021 noin 110 398 000 euroa, vuonna 2022 noin 107 309 000 euroa 
ja vuonna 2023 noin 96 173 000 euroa.  
 
Toiminnalliset riskit liittyvät erityisesti henkilöstöriskeihin. Näitä ovat henkilöstön saatavuuteen, 
riittävyyteen ja osaamistason ylläpitoon liittyvät epävarmuustekijät. Henkilöstörakenteesta 
nousee esiin eläköitymisten tuomat haasteet sekä avainhenkilöriskit. Toimenkuvia, tehtäviä ja 
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sijaisjärjestelyjä tarkastellaan työtehtävien edellyttämälle tasolle yhdessä henkilöstön kanssa. 
Ohjeet ja suunnitelmat työn tekemisen tueksi ovat käytössä ja päivitystä tehdään tarpeen mu-
kaan. Työpaikkojen riskien arviointeja, työpaikkaselvityksiä, työpaikkakäyntejä ja terveystar-
kastuksia on tehty suunnitelmallisesti, mutta koronapandemia on valitettavasti siirtänyt osaa 
käynneistä eteenpäin. Vuosittain tehdään talousarvion yhteydessä henkilöstösuunnitelma ja 
tilinpäätöksen jälkeen henkilöstökertomus. 
 
Vahinkoriskit ilmenevät erityisesti kiinteistöihin ja infraan liittyvinä ongelmina. Investointitar-
peita ja korjausvelkaa on merkittävästi tuleville vuosille ja vuosittain talousarvioon varataan 
määrärahaa infran kuten viemärijärjestelmien ja katualueiden parantamiseen, liikenneturvalli-
suuden parantamiseen sekä kiinteistöjen toiminnallisen ja energiatehokkuuden parantami-
seen. Kaupungin henkilöstö, omaisuus ja palvelutoiminta on vakuutettu siten, että mahdollinen 
vahinkotilanne ei aiheuta merkittävää taloudellista menetystä.  
 
 
 
1.4.7.  Selonteko kaupungin sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjes-

tämisestä  
 

Kaupunginvaltuuston 14.10.2021 hyväksymä sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan ohje an-
taa päivitetyt perusteet sisäisen valvonnan, riskienhallinnan, tilivelvollisten toimivallan ja vas-
tuun määrittelyyn sekä sisäisen tarkastuksen toteuttamiseen.  
 
Kaupunginhallitus on 19.11.2018 hyväksynyt kaupungin hankinta- ja sopimusohjeen. Han-
kinta- ja sopimusohje tulee päivittää vuoden 2024 aikana. Hankintaohjeella tuetaan hankintoja 
valmistelevia ja päättäviä henkilöitä hankintojen suunnitelmallisuuden ja seurannan kehittämi-
sessä.  
 
Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan tarkoituksena on ollut tuottaa kohtuullinen varmuus 
siitä, että vuonna 2023 kaupungin toiminnassa toteutui 

 kaupunginvaltuuston vahvistama strategia siten, että strategiset tavoitteet sisältyivät 
toimialojen tuloskortteihin, tavoitteisiin ja toimenpiteisiin 

 palvelutuotannolle talousarviossa asetetut toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet 
 toiminnan asian- ja lainmukaisuus lain säännöksiä, viranomaisohjeita ja toimielinten 

päätöksiä noudattaen sekä hyvän hallintotavan mukaiset menettelyt 
 omaisuuden ja resurssien asianmukainen turvaaminen, käyttö ja hoito siten, että toi-

minnan jatkuvuus ja häiriöttömyys oli turvattu 
 toiminnallisen ja taloudellisen tiedon oikeellisuus, riittävyys ja raportointi. 

 
Talousarviossa on toimielimille määritetty tilivelvolliseksi kyseinen toimialajohtaja. Käyttösuun-
nitelmassa toimielin voi määrätä myös muita vastuuhenkilöitä kustannuspaikoittain tai hank-
keittain. Kuntalain mukaisesti tilivelvollisia ovat lisäksi kunnan toimielimen jäsenet, kaupungin-
johtaja sekä toimielimen esittelijä. Tilivelvollisuus kattaa johtamis-, ohjaus- ja seurantavastuun 
lisäksi tulosvastuun ja oikeudellisen vastuun. Toimialajohtajalla on tilivelvollisena vastuu johta-
mansa toiminnan riskienhallinnan ja sisäisen valvonnan järjestämisestä, ylläpidosta ja rapor-
toinnista osana päivittäistä toimintaa. Sisäinen valvonta ja riskienhallinta toteutuu mm. sel-
keinä tehtävien, toimivallan ja vastuiden jakoina, valvonta- ja raportointivelvoitteina, tietojen ja 
tietojärjestelmien suojaamisena, omaisuuden turvaamisena ja sopimusten hallintana.  
 
Toimintavuonna lautakunnat valvoivat, että sen alainen palvelutoiminta toimi vahvistetun ta-
lousarvion ja kaupunginvaltuuston ja -hallituksen hyväksymien tavoitteiden mukaisesti. Lauta-
kunnat antoivat osavuosikatsausten ja toimintakertomuksen yhteydessä vastuualuettaan kos-
kevan selonteon. 
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Toiminnan asian- ja lainmukaisuutta seurataan päätösten täytäntöönpanon yhteydessä. Lau-
takuntien pöytäkirjat saatetaan kaupunginhallitukselle tiedoksi.  Viranhaltijapäätökset saate-
taan tiedoksi ao. toimielimelle ja muilta osin esimiehillä on mahdollisuus seurata päätöksiä tie-
donhallintajärjestelmässä. Kuntalain mukaisesti pöytäkirjat ja viranhaltijapäätökset julkaistaan 
tietoverkossa. Sisäistä tarkkailua suoritetaan myös henkilöstöpäätösten ja tilinpidon osalta 
palkkalaskennan, kirjanpidon ja talousseurannan yhteydessä.  
 
Tietojen turvaaminen, henkilötietojen ja rekisteröityjen tietojen lainmukainen käsittely ja ohjel-
mistojen toimivuuden varmistaminen ovat olleet keskeisesti kehittämistyön, riskienhallinnan ja 
valvonnan kohteina. Dokumentoiduilla toimintatavoilla ja ohjeiden avulla on varmistettu oletus-
arvoisesti se, että henkilöstöllä ja luottamishenkilöillä on tieto perusperiaatteista, joita kaupun-
gin toiminnassa noudatetaan tietoturvan ja tietosuojan varmistamisessa kaikissa henkilötieto-
jen käsittelyssä ja käytännön toiminnassa. Vuoden 2023 aikana ei tullut ilmi tietoturvan tai tie-
tosuojan isoja poikkeamia kaupungin omassa toiminnassa. 
 
Kaupunginvaltuusto on vahvistanut 26.11.2018 poistosuunnitelman perusteiden ja poistoaiko-
jen päivitykset ja niitä on sovellettu 1.1.2019 alkaen. Päätöksellä kaupungin ohje hyödykekoh-
taisten poistoaikojen määrityksestä vastaa kuntajaoston yleisohjetta ja velvoittaa yleisohjeesta 
poiketessa esittämään dokumentoidusti hyödykekohtaiset perustelut hyväksyttäväksi kaupun-
ginhallitukselle. Riskienhallinnan kannalta on merkityksellistä, että poistolaskenta vastaa hyö-
dykkeen taloudellista pitoaikaa.  
 
Kaupunginhallitus on myös vuonna 2022 käsitellyt joitain tilanteita, joissa kaupungin vuokralai-
sena toimiva yritys on ollut maksuvaikeuksissa ja vuokrasaatavia on kerääntynyt. Kaupungin-
hallitus on perustanut ratkaisunsa neuvotteluihin ja kuulemisiin sekä maksuaikataulujen ja 
vuokratason sovitteluun, mutta pitäytyen vuokrasopimuksen, vuokrasopimuslainsäännön ja 
hallinnon oikeusperiaatteiden asettamissa rajoissa. Riskienhallinnan kannalta on pyritty sään-
nölliseen saatavien seurantaan ja poikkeamiin puuttumiseen. Tilanne, jossa päädytään sopi-
musoikeudellisiin toimenpiteisiin ja jopa yrityksen konkurssiin, ei ole kaupunginkaan kannalta 
toivottu. 
 
Kaupungin johdon käsitys on, että kaupungin toiminnassa toteutetaan sen talouden ja toimin-
nan laajuuteen ja sisältöön sekä niihin liittyviin riskeihin nähden asianmukaisia menettelyta-
poja. Toteutettu sisäinen valvonta antaa riittävän kuvan talouden ja toiminnan laillisuudesta ja 
tuloksellisuudesta sekä varojen ja omaisuuden turvaamisesta. Valvonnan yhteydessä ei ole 
havaittu oleellisia puutteita kuluneella tilikaudella. Toiminnan kehittämiseksi organisaation si-
säistä tiedonkulkua sekä sisäistä ja ulkoista viestintää parannetaan, toimintaohjeita päivitetään 
sekä toteutetaan. Yhtenä selkeänä kehitysaskeleena oli se, että viestinnän asiantuntijan sata-
prosenttista tehtävää kaupungilla aloitti tekemään Maija-Liisa Laitila 28.8.2023.  
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1.5. Tilikauden tuloksen muodostuminen 
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Tuloslaskelman tunnusluvut 
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Tuloslaskelman tunnusluvut  
 

 
 
(Lähde: Kirjanpitolautakunnan kuntajaosto,  
Yleisohje kunnan ja kuntayhtymän tilinpäätöksen ja toimintakertomuksen laatimisesta) 
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Kaupungin tilikauden tulokseksi muodostui 3 970 149 euron ylijäämä. Alkuperäinen talousar-
vio oli laadittu 3 276 363 euroa ylijäämäiseksi. Ylijäämään vaikuttivat arvioitua suuremmat 
omaisuusjärjestelyt, sijoitussalkkujen hyvä tuotto, hyvinvointialueen maksamat vuokrat. Kon-
serniyhteisöissä talousarviovuosi oli suunniteltu jatkumona sen hetkiselle toiminnalle, eikä tie-
dossa ollut merkittäviä toiminnan ja palvelutarpeen muutoksia.  
 
Vertailtaessa talouden lukuja vuoteen 2022 on huomioitava merkittävänä tekijänä, että Suu-
pohjan peruspalveluliikelaitoskuntayhtymän (LLKY) toiminta siirtyi sosiaali- ja terveydenhuol-
lon sekä pelastustoimen uudistuksessa olennaisilta osiltaan 1.1.2023 alkaen Etelä-Pohjan-
maan hyvinvointialueelle. LLKY:n purkamiseen liittyvät määrärahat ja rahaliikenne on hoidettu 
yhteistoimintalautakunnan kautta. 
 
 
Toimintatuotot  
 
Kauhajoen kaupungin ulkoiset toimintatuotot vuonna 2023 olivat 9 056 573 euroa  
(49 505 052 euroa vuonna 2022). Toimintatuotoissa merkittävä osuus on saaduilla tuilla ja 
avustuksilla, mikä kertoo palvelujen aktiivisesta kehittämisestä ja onnistuneesta valtionavus-
tusten hausta. Muihin toimintatuottoihin kirjattavat vuokratuotot ylittyivät merkittävästi talousar-
vioon nähden. Tämä selittyy hyvinvointialueelle vuokrattujen kiinteistöjen vuokratuottojen to-
teutumisella 6 %:n mukaan, kun talousarviossa ne oli laskettu 3 %:n mukaan. 
 
 
Toimintakulut 
 
Ulkoiset toimintakulut olivat 42 381 074 euroa (138 900 006 euroa vuonna 2022). Toimintaku-
lukuihin aiheuttivat lisäkustannuksia erityisesti palkankorotusten lopullinen taso sekä inflaatio- 
ja korkokehitys. 
 
Henkilöstökulut ylittyivät alkuperäiseen talousarvioon nähden 1,8 miljoonaa euroa. Merkittä-
vänä tekijänä olivat arvioitua suuremmat yleiskorotukset ja kertaerä kesäkuulla. Henkilöstöku-
luissa työehtosopimuksen ns. perälaudan vaikutus lisäsi kuluja noin 600 000 euroa. Henkilös-
tön siirtymisillä 1.1.2023 alkaen LLKY:ltä kaupungille (ympäristöpalvelut / 18 henkilöä) ja kau-
pungilta Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialueelle (ns. sote-tukipalvelut / 26 henkilöä) ei ollut 
olennaista vaikutusta talouteen.  
 

Kaavio. Henkilöstökulut vuosina 2013– 2023. 
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Toimintakate 
 
Toimintakate ylittyi alkuperäisestä talousarviosta 1 497 455 euroa. Muutostalousarvioon näh-
den ylitys oli 88 545 euroa. 
 
Kaupunginhallituksen ja lautakuntien sitovuustason (toimintakatteen) ylitykset ja alitukset oli-
vat alkuperäiseen talousarvioon nähden seuraavat: 

 
 
Verotulot  
 
Kunnallisveron tuotto perustui 9,36 veroprosenttiin. Verotuloja kaupunki sai 29 242 393, mikä 
oli 22 032 573 euroa edellisvuotta vähemmän. Kunnallisveron osuus verotuloista oli 
20 764 588 euroa (vähennystä 20 047 126 euroa). Kiinteistöveroa kertyi 4 095 845 euroa (kas-
vua 268 693 euroa). Yhteisöveroa saatiin 4 381 960 euroa (vähennystä 2 254 130 euroa).  
 
Vuoden 2022 tuloveroprosenttipäätöksellä lukittiin myös vuoden 2023 tuloveroprosentti hyvin-
vointialueen perustamisen vuoksi. Vuoden 2023 kunnan tuloveroprosentti on laskettu vähentä-
mällä 12,64 prosenttiyksikköä vuoden 2022 veroprosentista. 
 
 
Taulukko. Verotulot vuonna 2023. 
 

 
 
Taulukko. Tuloveroprosentti ja verotettava tulo vuosina 2020−2023. 
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Taulukko. Kiinteistöveroprosentti vuosina 2020−2023. 
 

 
 
Valtionosuudet 
 
Valtionosuudet olivat 10 094 006 euroa eli 35 782 801 euroa edellisvuotta vähemmän. Luku 
sisältää verotulomenetysten korvausta 2 831 877 euroa.  
 
Taulukko. Valtionosuudet ja verotulomenetysten korvaus vuonna 2023. 
 

 
 

 
Kaavio. Verotulojen ja valtionosuuksien kertymä vuosilta 2013–2023. 
 
 
Rahoitustuotot ja -kulut  
 
Rahoitustuottoja ja -kuluja tarkasteltaessa saatiin tuottoa yhteensä 5 150 659 euroa (1 305 
095 euroa / 2022). Korkotulot sisältävät antolainoista ja talletusvaroista saatavat korkotulot. 
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Osinkotuottoja ja osuuspääomien korkoja on saatu 451 057 euroa. Pääosan näistä tuotoista 
muodostavat Fortum Oyj:n osingot.  
 
Kaupunki omistaa Fortum Oyj:n osakkeita yhteensä 446 320 kpl (451 320 kpl / 2022). Niiden 
markkina-arvo 31.12.2023 oli 5 828 939 euroa ja kirjanpitoarvo 3 181 992 euroa. Alijäämän 
kattamisvelvoitteeseen päädyttiin vastaamaan kaupunginvaltuustoon päätöksen mukaisesti 
omaisuusjärjestelyillä eli Fortum Oyj:n osakkeita myymällä. Osakkeita myytin ja ostettiin takai-
sin maaliskuulla noin 3,5 miljoonan euron edestä. Myyntivoittoa kirjattiin noin 3 453 000 euroa. 
Toimenpiteen jälkeen kaupungilla on 5 000 osaketta vähemmän Fortum Oyj:n osakkeita. 
Osakkeita myytiin 246 000 kappaletta keskiarvohinnalla noin14,20 euroa/osake. Osakkeen 
arvo 31.12.2023 oli 13,06 euroa/osake, joten tappiokirjausta tehtiin tilinpäätöksessä 353 818 
euroa.  
 
Sijoitussalkkujen hoitajina toimivat EVLI Pankki Oyj ja S-Pankki instituutiot. Sijoitussalkkujen 
markkina-arvo 31.12.2023 oli 21 474 741 euroa (19 258 445 euroa / 2022). Salkkujen kirjanpi-
toarvo 20 082 501 euroa nousi vuoden alusta 824 055 euroa, mikä merkittiin tilinpäätöksessä 
tuotoksi. Rahamarkkinat olivat alkuvuoden ajan vielä turbulenssissa varsinkin Euroopan ja 
Suomen pörssissä. Välitilinpäätös näyttäytyi kuitenkin jo positiivisena, koska Yhdysvaltojen 
pörssin kehitys oli positiivista ja kaupungin sijoituspolitiikan aikaisempi päivitys vaihtoehtoisten 
sijoitusten suhteen tuotti tulosta. Tilinpäätösennusteessa elokuulla päädyttiin varovaisen ar-
vion mukaan käyttämään 300 000 euron positiivista tulosta. Ja lopullinen tulos oli ennustee-
seen nähden noin 500 000 euroa myönteisempi.  
 
Korkokuluissa näkyy todella voimakkaasti yleisen korkotason voimakas nousu. Kaupungin lai-
nasalkussa korkosidonnaisuus on pääsääntöisesti sidottu 6 kuukauden Euriboriin, joka on py-
sytellyt vuoden aikana 4,1 prosentin ja 3,8 prosentin välissä. Tilinpäätösennusteessa elokuulla 
arviointiin, että korkokuluja tulee olemaan koko vuodelta noin 1,7 miljoonaa euroa.  Talousar-
viossa oli varauduttu yhden miljoonan euron korkokuluihin. Lopullinen toteuma oli noin 1,56 
miljoonaa euroa. Hallintojohtaja neuvotteli kaupunginhallituksen evästyksen pohjalta koron-
vaihtosopimukseen päivitystä kesäkuusta alkaen. Suojaussopimusta päivitettiin hiukan etupai-
notteisemmaksi, jolloin kaupunki hyötyy lähitulevaisuudessa enemmän korkosuojasta.  
 
Vuosikate 
 
Vuosikatteeksi muodostui 8 961 701 euroa (7 413 421 euroa / 2022). Vuosikate kattaa poistot, 
joiden määräksi kirjattiin 5 360 991 euroa (5 176 265 euroa / 2022).  
 

 
Kaavio. Vuosikatteen ja poistojen kertymä vuosilta 2013–2023. 
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Tilikauden tulos muodostui 3 937 225,14 euroa ylijäämäiseksi. Poistoeron vähennyskirjauksen 
32 924,04 euroa jälkeen tilikauden ylijäämäksi muodostui 3 970 149,18 euroa. Taseen ali-
jäämä aiemmilta vuosilta on 2 816 255 euroa. Tilikauden tulos huomioiden jää taseeseen yli-
jäämää 1 153 894 euroa. Taseen ylijäämä on 91 euroa/asukas (- 221 euroa / 2022).  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Kaavio. Tulojen jakauma vuonna 2023. 
 
 

Kaavio. Kulujen jakauma vuonna 2023. 
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1.6.  Toiminnan rahoitus 
 

  

https://sign.visma.net/fi/document-check/339a497f-f373-4a35-a0f7-5613e109f01c

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.com



 
Tilinpäätös 2023 

sivu  35 
 

 
 
Rahoituslaskelman tunnusluvut 
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Rahoituslaskelman tunnusluvut 
 
 

 
 
(Lähde: Kirjanpitolautakunnan kuntajaosto,  
Yleisohje kunnan ja kuntayhtymän tilinpäätöksen ja toimintakertomuksen laatimisesta) 
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Investoinnit 
 
Rahoituslaskelma kuvaa kaupungin rahoitusasemassa ja rahoitusrakenteessa tapahtuneita 
muutoksia. Toiminnan ja investointien nettorahavirta oli vuonna 2023 positiivinen 3 642 405 
euroa (vuonna 2022 negatiivinen 794 347 euroa) tarkoittaen, että käyttötaloudesta tuleva tulo-
kertymä ja investointihyödykkeistä saadut myynti- tai luovutustuotot kattavat tehdyt investoin-
nit. Investointiohjelma sisälsi 9 159 766 euron nettoinvestointimenot. Investointiohjelman to-
teutumista on kuvattu tarkemmin luvussa 2.3.  
 
 

 
Kaavio. Vuosikatteen, poistojen ja nettoinvestointien kertymä vuosilta 2013–2023. 

 
 
Lainakannan muutokset 
 
Kaupungin lainakanta oli vuoden lopussa 71 574 599 euroa, joka on 5 707 143 euroa edellis-
vuotta enemmän. Uusia pitkäaikaisia lainoja kaupunki on nostanut 8 miljoonaa euroa ja ly-
hensi niitä 6 292 857 eurolla. Lyhytaikaisten lainojen määrä kasvoi edellisvuoden 7 miljoo-
nasta eurosta 11 miljoonaan euroon. Lyhytaikaista kuntatodistuslainaa käytetään maksuval-
miuden ylläpitämiseksi. Kuntatodistuslainaa ”kierrätetään” vuoden sisällä – nosto ja takaisin-
maksu tapahtuvat 12 kk:n aikana. Lyhytaikaista lainaa on jouduttu lisäämään maksuvalmiuden 
heikkenemisen vuoksi. Maksuvalmius on hakenut uutta tasapainoa hyvinvointialueuudistuksen 
myötä. Vuonna 2023 korko on vaihdellut noin 4,1 prosentin ja 3,8 prosentin välillä.  
 
Antolainaa oli vuoden päättyessä Sahankylän kunto ja urheilu 2001 ry:llä ja Kauhajoen Van-
haintuki ry:llä. Antolainan määrä oli yhteensä 56 951 euroa. Kaupunginhallitus on antanut kas-
salainojen takaisinmaksuun tarpeen mukaan jatkoaikoja johtuen Leader-rahoituksen maksa-
tuksen viivästymisistä. Yhdistysten kassalainat ovat korottomia. 
 
Tytäryhteisöillä, Kauhajoen Tennishalli Oy ja Kauhajoen Vuokra-asunnot Oy, oli antolainoja 
vuoden lopussa yhteensä 598 520 euroa. Kokonaisuudessaan antolainojen määrä oli yh-
teensä 655 471 euroa. Antolainojen määrä väheni vuoden kuluessa 30 138 euroa. 
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Kaavio. Lainakanta vuosina 2013–2023. 

 

 
Kaavio. Lainojen hoitokulut vuosina 2013–2023. 

 
 
Kassavarojen kehitys 
 
Kaupungin rahavarat lisääntyivät tilikauden aikana 6 591 345 euroa, mihin vaikutti merkittä-
västi Fortum osakkeiden kaupankäynti maaliskuulla sekä lyhytaikaisten lainojen tilanne vuo-
denvaihteessa. Rahavaroihin lasketaan kassassa olevien rahojen lisäksi rahoitusarvopaperit. 
Kassan riittävyys kuvaa maksuvalmiutta, joka vuoden lopussa oli 181 päivää (29 päivää 
vuonna 2022). Edellä mainituista satunnaiseristä johtuen kassan riittävyyden vertailu vuoteen 
2022 ei ole kuranttia. 
 
Rahoituslaskelmasta laskettuja tunnuslukuja ovat toiminnan ja investointien rahavirran ker-
tymä viideltä vuodelta, investointien tulorahoitusprosentti, laskennallinen lainanhoitokate sekä 
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kassan riittävyys. Vuonna 2023 kaupungin rahoitus koheni hieman tunnusluvuilla mitattuna. 
Toiminnan ja investointien rahavirran tulisi pidemmällä tarkastelujaksolla olla positiivinen – 
Kauhajoella se on 9 537 417 euroa positiivinen viiden vuoden aikajaksolla tarkisteltuna (2022 
vuonna 4 876 339 euroa). Laskennallinen lainanhoitokate kertoo kunnan tulorahoituksen riittä-
vyyden lainojen hoitoon. Laskennallinen lainanhoitokate oli 1,00 (0,91 vuonna 2022). Lainan-
hoitokyky on hyvä arvolla yli 2, tyydyttävä arvolla 1−2 ja heikko arvolla alle 1. 
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1.7.  Tase ja sen tunnusluvut 
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Taseen tunnusluvut 
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(Lähde: Kirjanpitolautakunnan kuntajaosto,  
Yleisohje kunnan ja kuntayhtymän tilinpäätöksen ja toimintakertomuksen laatimisesta) 
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1.8. Kokonaistulot ja -menot 
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1.9. Konsernin toiminta ja talous 
  
1.9.1.  Yhdistelmä konsernitilinpäätökseen sisältyvistä yhteisöistä 
 
Konsernitilinpäätökseen on yhdistetty kaikki tytäryhteisöt (kolme kiinteistö- ja asuntoyhtiötä, 
kaksi kunnallista liiketoimintaa harjoittavat yhtiötä ja kaksi muuta yhteisöä) sekä kolme kun-
tayhtymää, joissa kaupunki on jäsenenä. Vuoden 2023 tilinpäätökseen on yhdistetty kolme 
osakkuusyhteisöä, yksi näistä vuoden 2022 tilinpäätöstiedoilla. Kahdella yhdistelemättömällä 
yhteis- ja omistusyhteysyhteisöllä ei ole olennaista merkitystä kaupungin konsernissa. 
 
Seuraavassa esitetään Kauhajoen kaupungin konserni- ja osakkuusyhteisöt, kaupungin omis-
tusosuudet, niiden yhdistely sekä konsernitilinpäätös kokonaisuudessaan. Yksityiskohtaisem-
mat konserniyhtiöiden toiminnan ja talouden tunnusluvut ovat liitetietona sivulta 113 alkaen. 
 
 
1.9.2.  Kauhajoen kaupungin konsernikaaviot 
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1.9.3.  Konsernin toiminnan ohjaus 
 
Kaupunginvaltuuston 4.10.2021 hyväksymä sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan ohje sekä 
kaupunginvaltuuston 28.6.2021 hyväksymä konserniohje on annettu noudatettaviksi kaupun-
gin konserniyhtiöille. Ohjeet ovat myös perusteet omistajaohjauksen toteuttamiseen sekä kau-
pungin edustajana yhtiössä toimimiseen. Konserniohjeiden soveltamisella pyritään siihen, että 
konserniyhtiöiden päätöksenteko ja riskienhallinta on laadukasta, hallituksen jäseninä toimivat 
asiantuntevat edustajat ja ohjeessa määritellyissä merkittävissä asiakokonaisuuksissa hanki-
taan kaupungin kanta ennen päätöksentekoa.  
 
Kaupunginvaltuusto hyväksyy konserniohjeen sekä määrittää kaupungin tavoitteet ja omistaja-
politiikan linjaukset. Talousarviosta ja taloussuunnitelmasta päättäessään kaupunginvaltuusto 
asettaa kuntakonserniin kuuluvien strategiset, taloudelliset ja toiminnalliset tavoitteet. 
 
Kaupunginhallitukselle, kaupunginjohtajalle ja toimialajohtajille on vastuutettu omistajaohjaus. 
Kaupunginhallitus antaa talousarvion laadinnan yhteydessä konserniyhtiöille ja kuntayhtymille 
toiminnalliset ja taloudelliset kehykset talousarvioneuvotteluja ja taloussuunnitelman valmiste-
lua varten. Kaupunginhallitus nimeää edustajat yhtiökokouksiin sekä ohjeistaa heitä hallitusten 
ja johtokuntien jäsenten valinnassa. Kaupunginhallitus antaa ohjeet kaupunkia edustaville 
henkilöille kaupungin kannan ottamisesta käsiteltäviin asioihin. Kaupunginhallituksen jäsenet, 
jotka toimivat edustajina yhtiöissä ja kuntayhtymissä, raportoivat kaupunginhallitukselle yhtei-
söjen päätöksistä, toiminnasta ja valmistelussa olevista merkittävistä asioista. Kaupunginhalli-
tus antaa valtuustolle selvityksen tytäryhteisöjen toiminnasta ja taloudesta osavuosiraportoin-
nin ja tilinpäätöksen yhteydessä. 
 
  
1.9.4.  Olennaiset konsernia koskevat tapahtumat ja tuleva kehitys 
 
Konsernin lainakanta väheni 11,1 miljoonaa euroa ollen 96 173 000 euroa, 7 622 euroa/asu-
kas. Kauhajoen kaupunginvaltuusto ei antanut vuoden 2023 aikana uusia takauksia konser-
niyhteisöille.  
 
 
1.9.5.  Selonteko konsernivalvonnan järjestämisestä 

 
Kaupunginhallitus on 31.10.2022 § 211 antanut omistajaohjauksena konserniyhtiöille seuraa-
vat toiminnalliset ja taloudelliset kehykset vuoden 2023 taloussuunnitteluun: 
 

Kauhajoen Lämpö-
huolto Oy 

Sellaisen tuloksen saavuttaminen taloussuunnitelmakauden aikana, että käyn-
nissä olevat investoinnit saadaan katettua liiketoiminnan tulorahoituksella ilman 
kaupungin sijoituksia. Taksojen määrityksiä tulee tarkistaa kustannustehokkuus 
huomioiden.   

Kauhajoen Tennis-
halli Oy 

Yhtiön tilikauden tulosten tulee olla vuosittain positiivisia ja toiminta omavaraista 
siten, että yhtiö pystyy myös hoitamaan kaupungin antolainan takaisinmaksun. 

Kauhajoen Vesi-
huolto Oy 

Sellaisen tuloksen saavuttaminen taloussuunnitelmakauden aikana, että käyn-
nissä olevat investoinnit saadaan katettua liiketoiminnan tulorahoituksella ilman 
kaupungin sijoituksia. Taksojen määrityksiä tulee tarkistaa kustannustehokkuus 
huomioiden.   
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Kiinteistö Oy Kau-
hajoen Liikenneter-
minaali 

Kaupungin pidemmän aikavälin tavoite on irtautuminen yhtiöstä kokonaisuudes-
saan. 

Kiinteistö Oy Kau-
hajoen Teknologia-
keskus 

Tavoitteena tulee olla korkean vuokrausasteen säilyttäminen ja sen mahdollista-
mat kunnostustyöt kiinteistössä. Yhtiön tilikauden tuloksen tulee olla vuosittain po-
sitiivinen. 

Kauhajoen Asunnot 
Oy 

Yhtiö jatkaa senioriasumisen kehittämistä kysyntään vastaten. Taloussuunnitelma-
kauden tavoitteena tulee olla sellaisen asuntojen vuokrausasteen saavuttaminen, 
että yhtiön maksuvalmius säilyy ja investointien käyttö- ja pääomakulut saadaan 
katettua liiketoiminnan tulorahoituksella ilman kaupungin sijoituksia. Pitkän aikavä-
lin tavoitteena on vuokrausasteen palauttaminen alle 80 %:n tasolta tavoitetasolle 
90 %. 

Suupohjan Seutu-
palvelukeskus Oy 

Asiakasomistajien määrän kasvattaminen, yhtiön strategian ja kehittämissuunnitel-
man laadinta, hinnoittelumallin päivittäminen, robotiikan hyödyntäminen proses-
sien tehostamisessa ja hankintojen taloudellisuuden tehostaminen. 

 
 
Konserniyhteisöjen raportointi on toteutettu osana kaupungin seurantajärjestelmää. Konser-
niyhteisöt antoivat raportin kaupunginhallitukselle ja edelleen kaupunginvaltuustolle toiminnas-
taan neljä kertaa vuodessa, osavuosiraporttien ja tilinpäätöksen yhteydessä. Konserniyhteisö-
jen hallinnossa olevat kaupungin edustajat raportoivat suullisesti kaupunginhallitukselle / ao. 
lautakunnalle yhteisöjen toiminnan kannalta merkittävistä valmisteltavana olevista asioista 
sekä päätöksenteosta. Kauhajoen kaupungin konsernivalvonnassa ja konsernien toiminnassa 
ei ole havaittu oleellisia puutteita. Konserneille asetetut tavoitteet ovat pääosin toteutuneet. 
Kaupunginhallitus on antanut ohjeistusta yhtiöiden strategisille linjauksille. Kaupunginvaltuusto 
hyväksyi 28.6.2021 päivitetyn Konserniohjeen konsernivalvontaa varten. 
 
Tilinpäätösraportoinnissa konserniyhtiöiden ja kuntayhtymän osalta rahoitustuotot ja -kulut 
sekä tilinpäätössiirrot ja tuloverot on esitetty taloustietoja kuvaavissa taulukoissa erikseen 
vasta toteumasta 30.6.2023 alkaen. Osalla poistot on merkitty vasta vuodesta 2022 alkaen. 
 
 
1.9.6.  Konserniyhtiöiden tilinpäätösraportointi 
 
Kauhajoen Lämpöhuolto Oy  
 
Yhtiöjärjestyksen 2 § mukaisesti yhtiön toimialana on omistaa ja hallita aluelämpölaitoksia ja 
tähän liittyviä lämmönjakokanavistoja sekä tuottaa lämpöenergiaa ja myydä sitä. 
 
Hallitus Henkilökohtainen varajäsen 
Ojala Asko, puheenjohtaja Koskela Päivi 
Santala Heikki, varapuheenjohtaja Kiukkonen Olli 
Kuusisto Raija, jäsen Einola Enni 
Kilpiö Tero, jäsen Eeva Toni 
Ylinen Marko, jäsen Kuusisto Jaana 
Soini Pekka, jäsen Maunula-Craycroft Riitta 

Yhtiökokousedustaja: Rinta-Halkola Katri Varaedustaja: Paananen Urpo 
 
Yhtiössä työskentelee toimitusjohtaja, viisi laitosmiestä ja toimistonhoitaja. Kesällä on ollut 
yksi kesätyöntekijä. 
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Yhtiöjärjestyksen mukaan yhtiön toiminnan tuottama mahdollinen voitto käytetään yhtiön har-
joittaman toiminnan kehittämiseen. Vuoden 2023 tilinpäätöksen mukaan yhtiön toiminnasta on 
syntynyt voittoa 108,64 euroa. Se mukaan luettuna yhtiön jakokelpoinen vapaa oma pääoma 
on 3.274.570,34 €. Hallitus esittää yhtiökokoukselle, että osinkoa ei jaeta ja että voitto siirre-
tään edellisten tilikausien voitto (tappio) -tilille. 
 

 
 

Toimitusjohtajan katsaus: 
 
Vuosi 2023 oli haasteellinen polttoaineiden laadun, hinnan ja saatavuuden suhteen. Keväällä 
polttoaineiden riittävyyden suhteen oli ongelmia. Sama jatkui syksyllä märän syksyn takia. Al-
kutalven kylmät olivat haasteellisia meille, koska uuden laitoksen muutostyöt viivästyivät. Oli 
myös pieni tulipalo polttoaineen päiväsiilossa. Lisäksi Lellavan laitoksen savukaasupuhallin 
esti täydellä teholla tuottamisen. Tämän johdosta jouduimme käyttämään suhteettoman paljon 
varavoimakattiloita ja se näkyi heti kannattavuudessa. 
  
Pikikujan muutostyöt valmistuvat 2024 alkupuolella ja pystymme sieltä palvelemaan myös At-
rian tuotantoa. Tämä osaltaan auttaa, että pystymme käyttämään Pikikujan paremmalla hyöty-
suhteella toimivaa laitosta pitemmälle kevääseen ja aloittamaan tuotannon aikaisemmin syk-
syllä. 
    
Toimitusjohtaja Tapio Suonvieri 
 
 
Kauhajoen Tennishalli Oy  
 
Kauhajoen Tennishallin Oy:n toiminnan tarkoituksena on ns. omakustannushintaan mailape-
lien pelaamisen mahdollistaminen paikkakunnalla, sekä edesauttaa joukkueliikunnan ja jouk-
kuepelien harjoittamista / harjoittelua. 
 
Yhtiöllä on hallitus, johon kuuluu puheenjohtaja, varapuheenjohtaja, kolme varsinaista jäsentä 
sekä kolme varajäsentä: 
 
Hallitus (valitaan toistaiseksi) Varajäsen (ei henkilökohtainen) 
Eeva Toni, puheenjohtaja, kaupungin edustaja Leppänen Lasse 
Nurmela Niko, varapuheenjohtaja Panula Sakari 
Einola Enni, jäsen Virolainen Riku 
Pöyry Kari, jäsen 
Syrjänen Jaakko, jäsen 
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Yhtiökokousedustaja: Opas Petteri Varaedustaja: Ylinen Marko 

 
Yhtiön kirjanpidon hoitaa Mari Rajala ja toiminnan tarkastuksen Aino Hakamaa. Halliyhtiön toi-
mitusjohtaja on Pentti Mannila. Kauhajoen Tennishalli Oy:llä ei ole palkattua henkilökuntaa. 
 
Yhtiöjärjestyksensä mukaisesti yhtiö ei jaa osinkoa. Yhtiön hallitus esittää yhtiöjärjestyksen 
mukaisesti yhtiökokoukselle, että tilikauden tulos -3 295,97 €, kirjataan yhtiön kirjanpidossa 
Omaan Pääomaan voitto/tappio tilille, eikä osinkoa osakkeenomistajille jaeta. 
 
Alustava tilinpäätös (hallitus ei ole vielä vahvistanut): 
 

 
Toimitusjohtajan katsaus: 
 
 Tennishallin irtovuoroja varataan sähköisesti https://www.playtomic.io/ -sivuston kautta. 

Irtovuorojen myynti netissä on edelleen lisääntynyt. Vakiovuoroja on varattu talvi- ja kevät-
kaudeksi lähes normaali määrä. Lisäksi hallin tiloja käytetään myös joukkueurheilijoiden 
harjoittelupaikkana. Käyttäjiä ovat mm. pesäpalloilijat, yleisurheilijat, fresbeegolfaajat sekä 
nais- ja voimaliikunnan harrastajat liikuntakoordinaattoreiden johdolla. Koululiikunta käyt-
tää myös hallin tiloja mm. sääolosuhteiden sitä vaatiessa. 

 Kesäkaudella hallin käyttö oli suurin piirtein edellisten vuosien tasolla. Hallilla on myös 
mahdollisuus vuokrata pelivälineitä. 

 Hallin valaistus korjattiin alkuvuonna 2023. Suunniteltu valojen uusinta päätettiin hallituk-
sessa siirtää tuonnemmaksi. 

 Kauhajoen Tennishalli Oy:n tulos vuodelta 2023 jäi negatiiviseksi 3 296 €. Yhtiö kuitenkin 
pystyi lyhentämään kaupungin lainaa 9 000 €:lla sovitun maksuohjelman mukaisesti. Men-
neellä tilikaudella hallin hintoja ei ole korotettu. Tilikauden tuloksen jääminen negatiiviseksi 
johtui lähinnä uusitun varausjärjestelmän käyttöönoton ongelmista parhaaseen sisäpeli-
aikaan tammi-maaliskuussa 2023, sekä joidenkin liikuntaryhmien siirtyminen vapautunei-
siin tiloihin koulukeskuksessa. 

 Yhtiön kehitysnäkymät: Yhtiön toimintoja kartoitetaan liitettäväksi osaksi kaupungin liikun-
tatoimea, jolloin yhtiö ja yhtiön hallinto voidaan purkaa. Samalla Tennishallin markkinoin-
nille saadaan ’leveämmät hartiat’. 

 
Toimitusjohtaja Pentti Mannila 
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Kauhajoen Vesihuolto Oy  
 
Yhtiön päätavoite on muodostaa vesihuoltoa koskevan lainsäädännön vaatimusten ja hengen 
mukainen vesihuoltolaitos, joka vastaa sille määritellyllä toimialueella kattavasti vesihuollon jär-
jestämisestä. Yhtiöllä on eri toimialueet puhdasvesi-, jätevesi- ja sadevesipuolella. 
 
Hallitus    Henkilökohtainen varajäsen 
Ala-Kokko Antti, puheenjohtaja Kuusisto Raija 
Hakola Taija, varapuheenjohtaja Kuusinen Merja 
Virtanen Harri, jäsen Myllyniemi Eetu 
Santala Heikki, jäsen Björkman Petri 
Lahdenmaa Timo, jäsen Maunula-Craycroft Riitta 
Mantila Pauli, jäsen Mäki Erkki 

Yhtiökokousedustaja: Ylinen Marko Varaedustaja: Opas Petteri 
 
Henkilöstö 13,5. 
 
Tilikauden voitosta 93 162,65 € siirretään 10 000 € uudistus- ja laajennusrahastoon ja loput  
83 162,65 € siirretään edellisten tilikausien voitto/tappio-tilille 
 

Toimitusjohtajan katsaus: 
 
• Kauhajoen Vesihuolto Oy:n taloudellinen tulos on toteutunut budjetin mukaisesti.  
• 400mm vesijohdon ensimmäinen vaihe vesilaitokselta Lustilantielle Rahikkatien itäpuolta 

saakka valmistui kesäkuulla.  
• Vesijohdon 400mm ja viettoviemärin suunnittelu valmistui Lustilantieltä Lellavantielle 

saakka yhteistyössä Kauhajoen kaupungin kanssa ja tarjoukset on pyydetty yhdeltätoista 
urakoitsijalta. Tarjouksia saatiin viisi kappaletta ja edullisin tarjous oli noin 200 000€ hal-
vempi kuin arvioitu investointi. Työt aloitettiin ennen vuodenvaihdetta ja valmis maaliskuu 
2024. Jälkityöt kesäkuun loppuun mennessä valmiina. 

• Tarkoitus jatkaa kaupungin kanssa yhteistyönä jätevesiviemärillä ja vesijohdolla Aronkylän 
suuntaan tulevaisuudessa.  

• Viemärilaitoksella saneerataan sitä mukaa mitä käyttömenot antaa myöden. 
• Vesilaitoksella kustannusten nousun vuoksi, tehtyjen ja tulevien isojen investointien vuoksi 

paineita nostaa vesitaksaa. Perusmaksuja nostettu vuodelle 2023, mutta vesitaksaa on 
nostettu viimeksi 2018. 
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• Viemärilaitoksella kustannusten nousun vuoksi paineita nostaa jätevesitaksaa. Perusmak-

suja nostettu vuodelle 2023, mutta jätevesitaksaa on nostettu viimeksi 2013. 
 
Toimitusjohtaja Pekka Mäkinen 
 
 
Kiinteistö Oy Kauhajoen Liikenneterminaali 
 
Yhtiön toiminnan tarkoitus on kirjattu yhtiöjärjestyksen toimialaa koskevaan pykälään seuraa-
vasti: ”Yhtiön toimialana on omistaa ja hallita Kauhajoen kaupungin Kauhajoen kylässä sijait-
sevaa Vinkkeli -nimistä tilaa RN:o 2:310, sekä sille rakennettua liike-, toimisto- ja varastotilaa.” 
 
Yhtiön hallitukseen kuuluu yhtiökokouksessa 28.6.2022 päätetyn mukaisesti neljä jäsentä. 
 
Hallitus (valitaan vuosittain)   
Järvinen Kimmo, puheenjohtaja    
Koivula Janne, jäsen 
Koivuniemi Kai, jäsen 
Ylinen Marko, jäsen 

Yhtiökokousedustaja: Kiukkonen Olli  Varaedustaja: Järviluoma Heikki 
 
Yhtiöllä ei ole työsuhteessa olevaa palkattua henkilöstöä. Yhtiö on ulkoistanut hallinnon hoi-
dettavaksi Suupohjan Tili-Isäntä Ky:ssä, missä töiden suorittamiseen on käytettävissä kolmen 
henkilön resurssi.  
 
Hallituksen esitys on, että tilikauden voitto 13.898,28 euroa siirretään voitto- ja tappiotilille ja 
että osinkoa ei jaeta. 
 

 

Toimitusjohtajan katsaus: 
 

• Yhtiön vuoden 2023 tulos kehittyi pääosin ennakoidun talousarvion mukaisesti. Yhtiö kir-
jaa suunnitelman mukaisia poistoja konsernin periaatteiden mukaisesti.  

• Kuluvan käyttöomaisuuden tultua poistetuksi tilikauden 2020 loppuun mennessä ovat uu-
det investoinnit olleet aivan minimissä. Keväällä 2023 uusittiin kiinteistön ilmakompressori 
ja vuodelle 2023 suunnitellun vesikaton saneerauksesta ehdittiin suorittaa materiaalien 
hankinta varsinaisen asennustyön jäädessä kevään 2024 aikana tehtäväksi. Investoinnit 
on toteutettu kerrytettyjen kassavarojen turvin. 
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• Investoinnit toteutetaan jatkossakin ainoastaan vain kaikkein välttämättömimmiksi todettu-

jen hankkeiden osalta koska yhtiön pääomistajan pidemmän aikavälin tavoitteena on ir-
tautuminen yhtiöstä kokonaisuudessaan. 

 
Toimitusjohtaja Tuomas Kuusinen 
 
 
Kiinteistö Oy Kauhajoen Teknologiakeskus 
 
Kauhajoen teknologiakeskus Logistia tarjoaa toimi- ja kokoustiloja, sekä muita palveluja yrityk-
sille ja yhteisöille. 
 
Hallitus (valitaan vuosittain)  Varajäsen 
Virtanen Harri, puheenjohtaja  ei varajäseniä 
Järvinen Kimmo, jäsen 
Ollonqvist Mika, jäsen 
Sepponen Matti, jäsen 
Uusitalo Risto, jäsen 

Yhtiökokousedustaja: Paananen Urpo  Varaedustaja: Rinta-Halkola Katri 

Henkilöstöä yhtiöllä ei ole. 
 
Tilinpäätös 2023 osoittaa voittoa 694,24 €. Hallitus esittää yhtiökokoukselle, että tulos kirja-
taan kokonaisuudessaan tilille voitto/tappio edellisvuosilta, eikä osinkoa jaeta. 
Käyttökateprosentti 33 %. 
 

   

Toimitusjohtajan katsaus: 
 
Vuosi on edennyt Logistialla suunnitelmien mukaisesti. Keväällä 2023 uusimme B- ja C-osien 
jäähdytyskoneet. Brändiuudistus on edennyt suunnitelmista tekoihin. Olemme lisänneet näky-
vyyttä ja markkinointia mm. somessa ja erilaisten tapahtumien muodossa, mm. koronapande-
mian takia siirtyneet talon 20-vuotisjuhlat järjestettiin Logistia yrityskeskuksen "Avoimet Ovet" 
– tapahtumana pe 8.9.2023. Sisätilojemme ilmeen uudistus on jatkunut kevään ja kesän ai-
kana kaikkiin kokoustiloihimme. Uusittu kokoustila Fiini ja talon sauna ovat saaneet myös uu-
den näytön ja tekniikan asiakaskokemuksen parantamiseksi. 
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Tulevana vuonna uudistamme kulunvalvontajärjestelmämme ja brändiuudistus etenee edel-
leen suunnitelmista tekoihin – näkyvyyttä ja markkinointia mm. somessa, www.sivuilla ja eri-
laisten tapahtumien muodossa. Myös sisätilojemme ilmeen uudistus jatkuu edelleen ves-
soista, käytäville ja porraskäytäviin. 
 
Toimitusjohtaja Sirpa Kukkamäki 
 
 
Kauhajoen Asunnot Oy 
 
Yhtiön toiminnan tarkoitus on kirjattu yhtiöjärjestyksen toimialaa koskevaan pykälään seuraa-
vasti: ”Yhtiön toimiala on vuokra-asuntotarpeen tyydyttämiseksi Kauhajoella omistaa, hallita ja 
ylläpitää kiinteistöjä ja rakennuksia sekä hankkia ja omistaa kiinteistöjen ja huoneistojen hallin-
taan oikeuttavia osakkeita sekä vuokrata asuntoja asunnontarvitsijoille. Tarkoitusperiensä to-
teuttamiseksi yhtiö voi toimia rakennuttajana.”  Yhtiö toimii yleishyödyllisin periaattein voittoa 
tavoittelematta. 
 
Hallitus (valitaan vuosittain)  Varajäsen 
Virtanen Harri, puheenjohtaja  ei varajäseniä 
Hakola Taija, varapuheenjohtaja 
Ala-Kokko Antti, jäsen 
Ylinen Marko, jäsen 
Granholm Sirkka, jäsen, asukkaiden edustaja 

Yhtiökokousedustaja: Kytöharju Mika  Varaedustaja: Eeva Toni 
 
Yhtiöllä ei ole työsuhteessa olevaa palkattua henkilöstöä. Yhtiö on ulkoistanut hallinnon hoi-
dettavaksi Suupohjan Tili-Isäntä Ky:ssä, missä töiden suorittamiseen on käytettävissä neljän 
henkilön resurssi. Talohuoltotehtävien hoito on ulkoistettu EASY palvelut Oy:lle. Talohuolto-
tehtäviin käytettävissä on vähintään kolmen henkilön resurssi juoksevien talohuoltotehtävien 
hoitamiseen. Erityisosaamiseen, kuten sähkö- tai lvi-tehtävien hoitamiseen käytetään paikka-
kuntalaisia yrityksiä. 
 
Yhtiön tilikauden 2023 tuloksen käytöstä päätetään tulevassa yhtiökokouksessa. Hallituksen 
esitys on, että tilikauden voitto 18,37 euroa siirretään voitto- ja tappiotilille ja että osinkoa ei 
jaeta. 
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Toimitusjohtajan katsaus: 
 
• Yhtiö toteutti kertomusvuonna toimintansa tarkoitusta ja tarjosi omakustannusperusteisesti 

hinnoiteltuja vuokra-asuntoja asunnontarvitsijoille Kauhajoella. Nk. kuntamallin mukaista 
Ukrainan sotapakolaisten asuttamista jatkettiin aina kuntamallin päättymiseen l. kertomus-
vuoden loppuun asti. Kuntamallin päättyessä ja kotikuntastatuksen saatuaan yhtiön vuok-
ralaisiksi siirtyi yhteensä kymmenen Ukrainan sotapakolaisten perhekuntaa. Vaikka vuok-
rausasteen arvioidaankin pysyvän vuoden 2024 ajan vielä yli 80 % tasolla tulevat muutok-
set sosiaalietuuksien myöntämisperiaatteissa ja -määrissä vaikuttamaan yhä kielteisem-
min vuokra- ja käyttökorvausrästien kertymiseen ja kasvattavan tulevien vuosien luottotap-
piokirjauksia.  

• Markkinakorkotason huomattava kohoaminen kertomusvuoden aikana näkyi raskaasti yh-
tiön tuloksessa ja korkokulut nousivat 163 %:ia edelliseen tilikauteen verrattuna ollen lo-
pulta 241.633,61 (ed. vuosi 96.276,35) euroa. Tämä merkitsi maksuvalmiuden huomatta-
vaa kiristymistä tilikauden aikana. Yhtiö haki ja sai omistajaltaan Kauhajoen kaupungilta 
omavelkaisen takauksen yhteensä 600.000,00 euron suuruiselle uudelle luotolle. Uusi 
luotto nostettiin joulukuussa 2023 Kuntarahoitus Oyj:ltä. Nostettu luotto käytettiin kokonai-
suudessaan samanaikaisesti erääntyneiden kahden Kuntarahoituksen luoton, yhteissum-
maltaan 674.150,00 loppuun maksun osasuorituksena. Korollisen vieraan pääoman rasite 
yhtiön maksuvalmiudelle on 1.1.2024 alkaneen ja tulevienkin tilikausien osalta korostetun 
haasteellinen eikä tulevien vuosien läpivienti ilman kassakriisiä enää ole mahdollista ilman 
lainojen takaisinmaksuohjelmien järjestelyitä. 

• Kiinteistöjen ylläpitoa huoneistokorjauksien lisäksi olivat tekniset kehitysaskeleet joita otet-
tiin kun Metsokujan kiinteistökohde siirtyi kaukolämmön käyttöön marras-joulukuun vaih-
teessa 2023, sekä yhden yleisavaimen periaatteen puolella , kun tämän konseptin "alle" 
siirtyivät uusina kohteina Metsokujan, Katajakujan, Petäjäkujan ja Tiililäntie 22 kiinteistö-
kohteet aikaisemmin siirtyneiden neljän kohteen lisäksi.  

 
Toimitusjohtaja Tuomas Kuusinen 
 
 
Suupohjan Seutupalvelukeskus Oy 
 
Yhtiön toimialaan kuuluvat ICT-alan palvelut, puhelinvaihdepalvelut sekä talous- ja henkilöstö-
hallin-non tilitoimistopalvelut sekä näihin liittyvät asiantuntijapalvelut. Palveluita tuotetaan osa-
kasyhteisöille ja kunnallisille yhtiöille. Yhtiön tehtävänä on tarjota ja kehittää sekä tukea osa-
kasyhteisöjen talous- ja henkilöstöpalveluja, tieto- ja viestintäteknisiä palveluja ja toimintaa. 
 
Hallitus    Henkilökohtainen varajäsen                      
Kiukkonen Sami, puheenjohtaja (Kauhajoki) Hirvimäki Arja 
Nummijoki Päivi, jäsen (Kauhajoki) Kytöharju Mika    
Ylikoski Esa, jäsen (Kauhajoki)  Kuusisto Raija 
Kaleva Paula, jäsen (Teuva)  Salmela  Anu 
Keski-Sikkilä Marko, jäsen (Karijoki) Rankaviita Jenni 
Mattila Juha, jäsen (Isojoki) Saarinen Esa 
Pätsi Ari, Etelä-Pohjanmaan HVA Helin Anu 

Yhtiökokousedustaja: Korpela Karisamuli Varaedustaja: Peltola Lauri 
 
Vuoden 2023 lopussa henkilöstöä yhtiössä on 33 työntekijää, joista määräaikaisessa työsuh-
teessa on 1 työntekijä. Henkilöstöstä eläköityi 4 työntekijää vuoden 2023 aikana. 
 
Yhtiön liikevaihto vuonna 2023 on 3 211 495,19 €. Tilikauden tulos oli -0,14 €. Taseen loppu-
summa on 964 658,68 €, ja oma pääoma yhteensä on 237 418,79 €. 
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Toimitusjohtajan katsaus: 
 
Vuoden 2023 aikana yhtenä isoimpana muutoksena oli toimitusjohtajan vaihdokset. Tammi-
kuulla hallituksen puheenjohtaja Sami Kiukkonen aloitti va. toimitusjohtajana ja 1.9.2023 al-
kaen toimitusjohtajana on toiminut Janika Piiri. Tämän myötä tehtiin myös organisaatioraken-
teeseen muutos ja hallinnosta vähennettiin 1 henkilötyövuosi.  
 
Vuosi 2023 on ollut yhtiölle haasteellinen toimintavuosi Suupohjan peruspalveluliikelaitoskun-
tayhtymän (LLKY) lakkauttamisen vuoksi ja tämä on näkynyt yhtiön liikevaihdossa. Tästä ai-
heutuvaa jälkityötä tehtiin koko vuosi ja samalla aloitettiin yhteistyötä Etelä-Pohjanmaan hyvin-
vointialueen kanssa. LLKY:n tietojärjestelmät, laitteistot ja tiedot siirtyvät hyvinvointialueelle ja 
näiden työstämistä jatketaan edelleen. Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialueen palkkaohjelmiston 
käyttöönottoprojekti käynnistettiin ja projekti jatkuu läpi vuoden 2024. 
 
Vuoden 2023 aikana uudeksi asiakkaaksi on saatu Laihian kunta. Laihian kunnan kanssa 
käyttöönotettiin onnistuneesti Visma Public Oy:n Personec -palkkajärjestelmä ja yhtiö tuottaa 
Laihian kunnalle osittain myös palkkahallinnonpalveluita. Vuoden 2024 aikana Laihian kunnan 
palkkahallinon palvelut siirtyvät kokonaisvaltaisesti yhtiön hoidettavaksi. Laihian kunnan 
kanssa on lähdetty yhteistyöhön myös kirjanpidonpalveluiden osalta. Pyritään vahvistamaan 
yhteistyötä seuraavan tilikauden aikana. 
 
Yhtiön hallitus hyväksyi kesäkuussa toimintastrategian vuosille 2024–2025, joka antaa suun-
taa yhtiön toiminnalle lähitulevaisuudessa. Seuraavan kahden vuoden aikana pyritään kehittä-
mään yhtiön perusrakenteita ja ylläpitämään laadukkaita palveluita nykyisten asiakkaiden 
kanssa. Painopisteenä ei ole pelkästään uusasiakashankinta. Yhtiölle haetaan enemmän nä-
kyvyyttä, tunnettavuutta ja positiivista työnantajakuvaa nykyaikaisemman sisällöntuotannon 
avulla. Yhtiö panostaa erityisesti työntekijöiden hyvinvointiin. Jatketaan työtapojen tehosta-
mista ja automatisoinnin laajempia mahdollisuuksia. 
 
Toimitusjohtaja Janika Piiri 
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1.9.7.  Kuntayhtymien tilinpäätösraportointi 
 
Kaupunginhallitus on 31.10.2022 § 211 antanut kuntayhtymien osalta talousarvioneuvottelujen 
2023 lähtökohdaksi seuraavat toiminnalliset ja taloudelliset kehykset: 
 

Suupohjan perus-
palveluliikelaitos-
kuntayhtymä 
(LLKY) 

Sote-palvelut siirtyvät hyvinvointialueille vuoden 2023 alusta.  
Yhteistoimintalautakunta jatkaa vielä toimintaansa alkuvuoden 2023 ajan, mutta 
määrärahoja varataan enää LLKY:n purkutoimintoja varten. Hyvinvointialueiden 
rahoituksen taso vuodelle 2023 ennakoidaan olevan riittämätön, mikä aiheuttaa 
isoja epävarmuustekijöitä myös kuntatalouteen. 

Suupohjan koulu-
tuskuntayhtymä 
Vuoksi 

Toiminnan rahoittaminen valtionosuusrahoituksella siten, että kaupungin maksu-
osuudeksi muodostuvat vain perussopimuksen 22 § mukainen erityismaksuosuus 
ja investointien toteuttamiseen oman pääoman ehtoinen sijoitus, joka on arvioitu 
yhtymän vuoden 2022 talousarviossa. Toisen asteen yhteistyötä Kauhajoen lukion 
kanssa edistetään ja vahvistetaan. Yhteiselle kampukselle siirtymistä selvitetään 
yhtenä yhteistyömuotona. Vuoksilta ostettavien työllisyydenhoitopalveluiden osalta 
sopimus päivitetään vuodelle 2023.Työllisyydenhoidon toimintamallilla tavoitellaan 
kokonaiskulujen karsimista, käytännössä työmarkkinatuen maksuosuuden alenta-
mista. TE-palvelut 2024 -uudistusta jatketaan hyvässä yhteistyössä Vuoksen työlli-
syyspalvelujen kanssa. Tavoitteena vuodelle 2023 on saavuttaa säästöjä Kelan 
työllisyydenhoidon maksuosuuksiin. Vuoksin työllisyydenhoidon ostopalvelusopi-
mus vuodelle 2023 tuodaan kaupunginhallitukselle erikseen hyväksyttäväksi. 

 
 
Suupohjan Koulutuskuntayhtymä 
 
Vuoden 2023 toiminnallinen yleiskuva oli kaksijakoinen. Toiminnan kustannusten nousua 
osattiin vain osittain huomioida talousarvion teon yhteydessä. Toisaalta koronapandemian 
pitkä varjo näkyi edelleen, vaatien merkittäviä tukitoimia erityisesti koulutuspalveluissa. Koro-
nan tekemät osaamisen aukot perustaitojen, kuten matematiikan ja äidinkielen, osaamisessa 
kaatuu kustannuksineen toisen asteen oppilaitoksen paikattavaksi. Tämän lisäksi hyvinvointi-
alueen tulon myötä opiskelijoiden terveydenhoitopalvelut, kuten psykologipalvelut, heikkene-
vät merkittävästi opiskelijan täytettyä 18 vuotta, vaatien lisääntyviä tukitoimia oppilaitokselta.  
 
Suoritekertymät sekä asiakasmäärät olivat edelleen edellisvuotta jonkin verran korkeammat.  
 
Vuoden 2023 rahoitus noudatti kokonaisuutena koulutuspalveluissa edellisvuotta. Perusrahoi-
tuksen lisäksi vuoden aikana oli kolme erillisrahoitushakua, joista emme saaneet lainkaan lisä-
rahoitusta. Yhteenlaskettu kokonaisrahoitus muodostui kuitenkin hieman edellisvuotta suu-
remmaksi perusrahoitus- ja vaikuttavuusrahoituksen osuuksien kasvettua hieman. 
  
Työllisyyspalveluiden rahoitus koostui kuntien kanssa tehtyjen ja hyvinvointialueelle siirtynei-
den sopimusten pohjalta, ollen myös hieman edellisvuotta korkeampi kasvaneiden kustannus-
ten johdosta. Etsivän nuorisotyön siirryttyä vuoden 2024 alusta Kauhajoen kaupungin vas-
tuulle, syntyi toiminnan alasajosta vuoden 2023 osalta rahoituksen palautusvelvollisuutta 
60.000 euroa. Myös uuden, vuoden 2025 alusta syntyvän työllisyysalueen valmistelut työllisti-
vät tilinpäätösvuoden aikana jo merkittävästi. 
 
Vuoden käyttötaloudessa merkittävimmät poikkeama johtuivat materiaalien ja raaka-aineiden 
sekä energian kustannusten noususta vuoden aikana, joihin ei täysin pystytty varautumaan 
talousarviota tehdessä. Valtaosin kulukuri on pysynyt ohjeistuksen mukaisena, joskin talouden 
tilannekuvan ajantasaisuus olisi auttanut oikea-aikaiseen reagointiin paremmin. 
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Investoinnit toteutuivat lähes suunnitelman mukaan. Merkittävin kohde oli Oppitielle uusi va-
rastorakennus, joka valmistuu vuoden 2024 puolella.    
 
Biokaasulaitoksen jatkoinvestoinnin suhteen vuoden aikana edettiin mahdollisten toteutusvaih-
toehtojen kartoituksella. 
 
Kyntäjäntien päärakennuksen uusinvestoinnin suunnittelu käynnistyi vuoden lopulla. Tavoit-
teena on tehdä päätöksen asiassa vuoden 2024 alkupuoliskolla.  
 
Vuoden aikana käynnistyi useita valtakunnallisia verkostohankkeita, joissa olemme mukana. 
Hankkeet keskittyvät toimintaympäristön voimakkaaseen muutokseen sekä kykyyn reagoida 
siihen kuten pedagogisen johtamisen ja digitalisen kyvykkyyden saralla.  
 
Toimintavuoden taloudellinen tulos on noin 160.000 euroa talousarviota heikompi, jääden noin 
111.000 alijäämäiseksi. Taseessa olevan kertyneen ylijäämän jälkeen, syntyy kuntayhtymälle 
kattamatonta alijäämää noin 40.000 euroa, joka katetaan vuoden 2024 muutostalousarviossa. 
 
Lämmin kiitos kuluneesta vuodesta kuuluu koko henkilöstölle ja kaikille luottamushenkilöille. 
 
Kuntayhtymän johtaja, rehtori Ari Loppi  
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1.9.8.  Konsernitilinpäätös ja sen tunnusluvut 
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1.10.  Tilikauden tuloksen käsittely ja talouden tasapainottamistoimenpi-
teet 
 
1.10.1.  Esitys tilikauden tuloksen käsittelystä 
 
Kaupunginhallitus esittää kaupunginvaltuustolle tilikauden 3 970 149,18 euroa ylijäämäisen 
tuloksen käsittelystä seuraavaa: 
 
1. tuloutetaan tehtyjä poistoeroja suunnitelman mukaan 32 924,04 euroa. 
 
2.  tilikauden ylijäämä 3 970 149,18 euroa kirjataan taseen omaan pääomaan tilikauden yli-

jäämä-/alijäämätilille. 
 

 
1.10.2.  Selvitys talouden tasapainottamisen toteutumisesta  
 
Kuntalain 110 §:n mukaan, jos kunnan taseessa on kattamatonta alijäämää, kunnan tulee 
päättää yksilöidyistä toimenpiteistä, joilla alijäämä katetaan. Kauhajoen kaupungin alijäämä 
tulee kattaa 31.12.2022 mennessä kuntalakiin 148.2 § perustuen. Kuntalain 115 § mukaisesti 
kaupunginhallituksen tulee esittää selvitys talouden tasapainotuksen toteutumisesta tilikau-
della sekä voimassa olevan taloussuunnitelman riittävyydestä talouden tasapainottamiseksi.  
 
Kaupunginhallituksen päätöksellä syyskuussa 2021 haettiin Kuntalain mukaisen taseen alijää-
män kattamiseen jatkoaikaa. Valtionvarainministeriön kielteinen päätös asian suhteen tuli kau-
pungille tiedoksi marraskuun lopussa, mikä aiheutti muutoksia talousarvioon vuodelle 2022. 
Päätös tarkoitti, että alijäämä tulee hoitaa vuoden 2022 aikana, jos haluamme välttää kriisi-
kuntamenettelyn.  
 
Tilinpäätös 2022 päätyi noin 2,27 miljoonaa euroa ylijäämäiseksi. Kattamatonta alijäämää ta-
seeseen jää tilinpäätöksen jälkeen noin 2,83 miljoonaa euroa. Valtionvarainministeriön virka-
miehet on pidetty hallintojohtajan toimesta tilanteen tasalla. Joulukuulla 2022 kaupunginval-
tuusto teki päätöksen, että kaupungin omistuksessa olevia Fortum Oyj:n osakkeita myydään 
tarvittava määrä keväällä 2023, jotta alijäämä tulee katetuksi. Tämä päätös toimeenpantiin 
kaupunginhallituksen toimesta maalis-huhtikuulla 2023. Näin ollen Valtionvarainministeriö on 
ilmoittanut, ettei se aloita Kauhajoen kaupungin kanssa kriisikuntamenettelyä.   
 
Talouden tasapainottamisohjelman tavoitteeksi vuodelle 2023 määriteltiin alijäämän kattami-
nen. Toimenpiteeksi lukittiin omaisuusjärjestelyt, jotka toteutuivat Fortum osakkeiden myyntinä 
ja ostoina maaliskuulla. Tämän lisäksi työllisyystoimiin asetettiin 25 000 euron säästötavoite; 
inflaatio- ja palkkakehitykseen reagoinnille 200 000 euron säästötavoite; työhyvinvointiin pa-
nostamiseen, johtamisen kehittämiseen sekä sairauspoissaolojen vähentämiseen 10 000 eu-
ron säästötavoite ja lomarahan vaihtosopimukseen 10 000 euron säästötavoite. Vain lomara-
han vaihtosopimus toteutui näiden osalta. Muiden säästötavoitteiden osalta tuli huomattavia 
ylityksiä. 
 
Tulevina vuosina säästötoimenpiteet kohdistuvat erityisesti kaupungin palveluverkkoon, työlli-
syyden hoitamiseen (TE-palvelujen uudistus) ja henkilöstökuluihin.  
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Taulukko. Talousarvio 2024 ja taloussuunnitelma 2024–2027 talouden tasapainottamisessa. 

 
 
 
Talouden tasapainottamistoimenpiteitä vuodelle 2023 olivat: 

 
TOIMENPIDE Vaikutus 2023 
Työllisyystoimet 25 000 € 
Työhyvinvointiin panosta-
minen, johtamisen kehit-
täminen sekä sairaus-
poissaolojen vähentämi-
nen 

10 000 € 

Lomarahan vaihtosopi-
mus 

10 000 € 

Omaisuusjärjestelyt 2 500 000 € 
Inflaatio- ja palkkakehi-
tykseen reagointi (sopeu-
tus raamin sisältä) 

200 000 € 

    
YHTEENSÄ 2 745 000 € 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://sign.visma.net/fi/document-check/339a497f-f373-4a35-a0f7-5613e109f01c

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.com



 
Tilinpäätös 2023 

sivu  64 
 

 
 

2.  Talousarvion toteutuminen 
 
2.1.  Käyttötalousosan toteutumisvertailu 
 
Yhteenveto määrärahojen ja tuloarvioiden toteutumisesta on esitetty taulukossa sivulla 103. 
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2.1.1.  Kaupunginhallitus / hallinto- ja elinkeinopalvelut 
 
Kaupunginhallitus  
 
Toimiala Hallintopalvelut 
 
Tilivelvollinen Hallintojohtaja 
 
Tehtäväalue  Kaupunginhallitus johtaa strategisesti Kauhajoen kaupungin ja konserni-

yhtiöiden toimintoja ja taloutta kauaskantoisilla poliittisilla ja taloudellisilla 
päätöksillä sekä hyvin toimivalla hallinnolla ja henkilöstöpolitiikalla. 

 

Tavoitteet vuosille 2023–2026 Tavoitteet vuodelle 2023 Mittarit 

 
Strategisten painopistealueiden toteut-
taminen koko konsernissa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Uuden kaupunkistrategian laadinta 
 
 
 
 
Kaupungin hyvän hallinnon, päätök-
senteon ja tiedonhallinnan edistäminen 
 
 
 
 
Lain julkisen hallinnon tiedonhallin-
nasta antamien velvoitteiden noudatta-
minen 
 
 
 
 
 
 
Sähköisten kokouskäytänteiden kehit-
tämisen ja käyttöönoton laajentaminen 
 
 
Henkilöstön osaamisen ja hyvinvoinnin 
edistäminen  
 
 
 
 

 
Strategiset painopistealueet si-
sällytetään kaupungin eri toi-
mintasuunnitelmiin ja jalkaute-
taan henkilöstön tasolle. 
 
Sidosryhmäyhteistyö ja konser-
niohjaus toteuttaa näitä paino-
pistealueita. 
 
 
 
 
 
Vahvalla osallistamisen otteella 
viedään kaupunkistrategipro-
sessi maaliin kevään 2023 ai-
kana. 
 
Kehitetään ulkoista ja sisäistä 
tiedonkulkua ja digitaalisia pal-
veluja. 
 
 
 
Eri hallintokuntien käyttämien 
tietojärjestelmien ja sähköisen 
asianhallintajärjestelmän raja-
pintojen rakentaminen (tiedot 
arkistoituvat sähköisesti) 
 
 
 
 
Päivitetyn kokousportaalin täysi-
mittainen hyödyntäminen.  
 
 
Henkilöstön osaamista, hyvin-
vointia ja työn tehokkuutta pa-
rannetaan koulutuksen, pereh-
dytyksen ja tyky-toiminnan 
avulla. 
 

 
Lautakuntien tuloskorttien ta-
voitteet ja toimintasuunnitel-
mat on toteutettu painopiste-
alueiden mukaisesti. 
 
Yleishyödylliset avustukset ja 
tuet on kohdennettu strategi-
sesti. 
 
Konserniyhteisöille on asetettu 
tavoitteet ja toteutumista on 
seurattu. 
 
Uuden kaupunkistrategian  
jalkauttaminen vuoden 2023 
aikana. 
 
 
Kaupungin nettisivuston ja  
sisäisen intranetin tietosisältöä 
on kehitetty ja päivitetty. Intra-
netin kehittäminen ja jalkautta-
minen päivittäiseksi työkaluksi. 
 
Tarvittavat rajapinnat sähköi-
seen arkistoon on rakennettu. 
Sähköisen arkiston ja digitur-
vamallin käytön jalkauttaminen 
toimialoille. 
Tiedonhallintamallin tiedot ovat 
ajantasaisia ja ylläpito toteutuu 
vastuiden mukaisesti. 
 
Monistamon ja postituksen ku-
lujen pienentyminen.   
 
 
Henkilöstöohjelma henkilöstö-
määrän ja palkkasumman 
osalta toteutuu. 
 
Sairauspoissaolot vähenevät 
työhyvinvointia kehittämällä, 
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Kaupungin talous on tasapainoinen  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Talouden toteutumaa seura-
taan, raportoidaan ja analysoi-
daan Kuntamaisen tuottaman 
järjestelmän avulla. Poikkeamiin 
puututaan nopeasti. 
 
 
Laaditaan investointisuunni-
telma 2026 saakka kokonaista-
loudellisesti edullisimmilla vaih-
toehdoilla.  
 
Omaisuusjärjestelyjen avulla 
alijäämän kattaminen.  
 

mm. työsuhdepyöräetuuden pi-
lotointi. 
Hyvinvointikyselyn tulokset. 
 
Lainakannan nousun hidasta-
minen. 
 
Talousarviossa pysytään ja 
keskeiset talouden tunnusluvut 
ovat parantuneet.  
 
Hankkeita toteutetaan määräl-
tään ja toteutukseltaan talou-
dellisesti kestävällä tasolla. 
 
 
Taseen alijäämä. 

 
Tilinpäätös 2023: 
 
Toteutuneen toiminnan arviointi mittareiden avulla 
 
Uusi kaupunkistrategia hyväksyttiin kaupunginvaltuustossa 29.5.2023. Uutta kaupunkistrate-
giaa on jalkautettu syksyn 2023 aikana ja sitä käytetään täysi mittaisesti seuraavassa talous-
arvioprosessissa, joka alkaa viimeistään elokuulla 2024. Talousarvio vuodelle 2023 laadittiin 
päätöksentekoon ehtineiden strategisten painopistealueiden pohjalle.  
 
Henkilöstökertomuksessa, joka käsitellään omana kokonaisuutena myöhemmin keväällä 
2024, otetaan tarkemmin kantaa henkilöstötavoitteiden toteutumiseen. Työhyvinvointikyselyn 
toteutettiin alkuvuodesta. Työhyvinvointikyselyn päätulokset sekä johtamisen kehittämishank-
keen lopputulokset esitellään tarkemmin henkilöstökertomuksessa. Henkilöstön osaamisen 
kehittymistä on tuettu Eduhouse Oy:n tuottaman laajan koulutustarjonnan kautta. Tämä koulu-
tustarjotin saatiin koko henkilöstön käyttöön syyskuulla.  
 
Alijäämän kattamisvelvoitteeseen vastattiin lopullisesti tämän tilinpäätöksen myötä. Tilinpää-
töksessä 2022 kaupungin taseeseen jäi vielä kattamatonta alijäämää noin 2,8 miljoonaa eu-
roa. Alijäämän kattamisesta keväällä 2023 sovittiin erikseen Valtionvarainministeriön kanssa, 
koska kuntalain mukaan Kauhajoen kaupungin alijäämä tuli olla katettuna vuoden 2022 tilin-
päätöksessä. Valtionvarainministeriö ei aloittanut kriisikuntamenettelyä kaupungin kanssa, 
koska osoitimme toukokuulla, että olemme tehneet tarvittavat toimenpiteet tarvittavat alijää-
män kattamiseksi. Vuoden 2023 tilinpäätöksen jälkeen kaupungin taseeseen jää noin 1,12 mil-
joonan euron ylijäämäpuskuri tulevia vuosia varten.  
 
Investointiohjelma on toteutunut euromääräisesti lähes suunnitelman mukaan; lukuun otta-
matta Fortum Oyj:n osakkeiden myyntiä. Osakkeita päädyttiin myymään talousarvioon nähden 
noin miljoonalla eurolla enemmän, että varmistetaan alijäämän kattaminen vuoden 2023 ai-
kana. Kaupungin lainakannan ja lainanhoitokulujen kannalta investointitasoa joudutaan mietti-
mään erittäin tarkasti tulevina vuosina. Lainanhoitokuluihin jouduttiin tekemään 0,5 miljoonan 
euron menolisäys tilikauden aikana.  
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Talouden toteuma verrattuna talousarvioon 
 
Hallintopalvelujen toimintakate alittui 364 000 eurolla. Toimintatuottoja saatiin talousarviokir-
jaan nähden noin 63 000 euroa enemmän. Tuotoissa näkyy isoimpana tekijänä valtiolta saatu 
vaaliavustus. Toimintakulut alittuivat noin 300 000 eurolla. Merkittävä alitus selittyy Suupohjan 
Seutupalvelukeskuksen arvioitua pienemmällä ostopalvelujen laskutuksella, erityisesti ICT-
palvelujen osalta. Kulujen puolella suurimmat ylitykset tulivat henkilöstökuluissa n. 76 000 eu-
roa sekä aineissa, tarvikkeissa ja tavaroissa noin 20 000 euroa. Henkilöstökuluissa ei oltu 
osattu ennakoida palkankorotuksia täysimääräisesti. Toimistotarvikkeita on jouduttu hankki-
maan talousarvioon verrattuna enemmän.   
 
 
Merkittävimmät tapahtumat  
 
Taloushallinnon puolella alkuvuoden aikana valmisteltiin ja toimeenpantiin päätöksiä liittyen 
alijäämän kattamisvelvoitteeseen. Kaupunginvaltuuston päätöksen mukaan maaliskuulla kau-
punki myi ja osti Fortum Oyj:n osakkeita siten, että kirjanpidollista myyntivoittoa syntyi noin 
3,46 miljoonaa euroa. Loppuvuoden aikana seurattiin tarkasti, mihin suuntaan Fortumin osake 
on menossa, koska tilinpäätöshetkeen sisältyi tappiokirjauksen riski. Lopulta tappiokirjausta 
osakkeen kurssin heikentymisen vuoksi jouduttiin tekemään noin 354 000 euroa. Korkojen 
nousujen myötä sekä kaupunginhallituksen evästyksen pohjalta hallintojohtaja päätti korko-
suojasopimuksen päivittämisestä kesäkuulla. Päivityksen myötä suojan tasoa korotettiin 10 
miljoonalla eurolla lähivuosille.   
 
Hallintopalvelujen vastuulla oli järjestää Eduskuntavaalit maalis-huhtikuulla. Vaalijärjestelyt su-
juivat erittäin hyvin. 
 
Loppuvuoden aikana hallintopalveluja työllisti Suupohjan peruspalveluliikelaitoskuntayhtymän 
(LLKY) purkamiseen liittyvät talousprosessit. Purkusopimuksen mukaan Kauhajoen kaupungin 
taloushallinto otti vastuulleen LLKY:n purkamiseen liittyvien prosessien koordinoinnin ja toteut-
tamisen.  
 
Viestinnän asiantuntija Maija-Liisa Laitila aloitti kaupungilla työnsä 28.8.2023. Hallintopalvelu-
jen osalta syksyn aikana on tehty seuraavia viestinnällisiä kehitysaskeleita: 

 Tiivistelmä kaupunginhallituksen ja -valtuuston kokouksista sosiaaliseen mediaan (Fa-
cebook ja Instagram), sekä verkkosivujen ajankohtaista osioon aloitettiin 23.10.2023. 
Toiminta on jatkuvaa ja tiivistelmät pyritään tekemään mahdollisimman nopeasti ko-
kouksien päätyttyä. 

 Videot:  
o Esittelyvideo Kuntamaisema -palvelusta 10.11.2023 (Facebook ja Instagram) 
o Esittelyvideo kaupungin talousarviosta 2024, 12.12.2023 (Facebook ja In-

stagram) 
 Lisäksi syksyllä on suunniteltu viestinnän vuosikelloon hallintopalveluiden osuutta vuo-

delle 2024. 
 
Digikehittämisryhmä on kokoustanut säännöllisesti, noin kerran kahdessa kuukaudessa, vuo-
den 2023 aikana. Ryhmässä on käyty hyvää keskustelua kaupungin digikehittämisasioista. 
Ryhmä asetti tavoitteeksi laatia kaupungille laaja-alainen digikehittämissuunnitelma vuoden 
2023 aikana. Tämä ei ole toteutunut. Suunnitelman työstäminen on jatkunut alkuvuoden 2024 
aikana.   
 
Toimistosihteerin tehtävänkuvan vakinaistaminen 1.1.2023 alkaen on osoittautunut täysin oi-
keaksi ratkaisuksi. Tällä toimenpiteellä on turvattu hallintopalvelujen ja elinkeinopalvelujen sih-
teeriresurssin riittävyys.  
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Yleishyödyllisinä tukitoimina hallintopalveluissa on valmisteltu päätökset, joilla kaupunginhalli-
tus on myöntänyt avustusta 4H-yhdistykselle ja Karhu Basket ry:lle.  
      
 
Hallintopalvelujen talouden toteuma: 
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Kaupunginhallitus  
 
Toimiala Elinkeinopalvelut  
 
Tilivelvollinen Kaupunginjohtaja 
 
Tehtäväalue Kaupunginhallituksen alla toimivat elinkeinopalvelut vastaavat kaupungin 

ja elinkeinoelämän kehittämistoiminnasta, yrityspalveluista, maaseutupal-
veluista, kuntamarkkinoinnin matkailu-, markkinointi- ja viestintätehtävistä, 
työllisyyspalveluista sekä kuntayhteistyöstä.  

 

Tavoitteet vuosille 2023–2026 Tavoitteet vuodelle 2023 Mittarit 

 
Laadukkaan opetuksen ja kasvatuksen 
Kauhajoki 
 
 
 
 
 
Vahvan yrittämisen Kauhajoki 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
Tunnettu ja tapahtumien Kauhajoki 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hyvinvoiva Kauhajoki 
 
 
 
 
 
 
    
 
  

 
Monipuolisen opetuksen ja kas-
vatuksen kehittäminen paikka-
kunnan tarpeisiin vastaten 
  
 
 
 
Laadukkaan opetuksen ja kas-
vatuksen saatavuuden turvaa-
minen 
 
 
Lisätään Kauhajoen yrittäjä- 
myönteisyyttä sekä ylläpidetään 
aktiivista yhteistyötä kaupungin 
ja yrittäjien välillä 
  
Edistetään työvoiman saata-
vuutta elinkeinoelämän tarpei-
siin 
 
Edistetään Kauhajoen matkai-
lua ja lisätään paikkakunnan 
tunnettavuutta 
 
 
 
 
Kaupunki on aktiivinen yhteis-
työkumppani paikallisissa ta-
pahtumissa 
 
Edistetään kauhajokelaisten eri 
ikäisten asukkaiden hyvinvoin-
tia, aktiivisuutta ja osallisuutta 
  
 
 
Järjestämme monipuolisia hy-
vinvoinnin ja vapaa-ajan palve-
luita saavutettavasti ja matalalla 
kynnyksellä 
 

 
Yritystapaamiset, tarpeiden 
kartoitus yrityksiltä ja niiden 
välittäminen 2-asteen ja kor-
keakoulujärjestäjien tietoon. 
Kaupungin, yrittäjien ja oppilai-
tosten yhteistapaamiset. 
 
Edunvalvonta alueen 2-asteen 
ja korkeakoulujärjestäjien 
suuntaan opetuksen laadun 
varmistamiseksi. 
 
Yritysvierailut, kaupungin ja 
yrittäjien yhteiset tilaisuudet, 
elinkeinobarometrit. 
 
 
Hankkeet, joilla edistetään työ-
voiman saatavuutta, uusien 
toimintamallien pilotointi 
 
Edistetään Kauhajoen matkai-
lua hankkeilla ja tapahtumilla. 
Viestintäkampanjoilla ja tapah-
tumien markkinoinnilla ja osal-
listumisella lisätään paikka-
kunnan tunnettavuutta.  
. 
Kaupungin omat tapahtumat ja 
osallistuminen yhteistyökump-
panina sekä mahdollistajana. 
 
Työllisyyden edistäminen. 
Työttömyysprosentti alle 7,5 % 
ja Kela-maksuista johtuvien 
kustannusten alentaminen 5 % 
vuodesta 2022. 
 
IKH Areenalta kaupungin 
vuokraamien edullisten ja  
maksuttomien vuorojen käyttö-
aste. 
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Tilinpäätös 2023: 
 
Elinkeinopalvelut 
Kaupungin elinkeinopalveluiden tavoitteena on luoda edellytykset yritystoiminnan kehittymi-
selle, kasvulle, kansainvälistymiselle ja sen myötä työpaikkojen ja asukkaiden määrän lisään-
tymiselle paikkakunnalla. Tavoitteena on vahvistaa kaupungin asemaa erityisesti puutuoteteol-
lisuuden ja kaupan alan keskuksena. Lisäksi tavoitteena on tukea Kauhajoen vetovoiman vah-
vistumista sekä nousua matkailun ja tapahtuminen eteläiseksi keskukseksi Etelä-Pohjan-
maalla.  
 
Vuonna 2023 elinkeinopalveluiden toiminnassa keskiössä oli TE-uudistuksen valmistelu, yri-
tyspalveluiden työ, kaupungin viestintä ja tapahtumatuotanto, kehittämishankkeiden edistämi-
nen ja päivittäisten palvelujen tuottaminen laadukkaasti ja vaikuttavasti. Vaikea taloudellinen 
suhdanne näkyi Kauhajoella elinkeinoelämässä. Älvsbytalo ilmoitti tuotannon lakkaamisesta 
tehtaallaan ja CLT-Plant Oy ilmoitti hakeutuvansa konkurssiin. Paikallinen esivalmistelu oli 
käynnissä, että Kauhajokikin olisi valmiina, jos rannikon suuret investointihankkeet toteutuvat. 
Hanketoiminnassa pääpaino oli matkailun edistämisessä ja Geopark-keskuksen edistämi-
sessä. Kauhajoen kaupunki on järjestänyt Maahanmuuttoviraston kuntamallin mukaisia palve-
luja ukrainalaisille, jotka ovat hakeneet tilapäistä suojelua sodan vuoksi. Palvelun tuottami-
sesta aiheutuneet menot ja tulot ovat kulkeneet elinkeinopalvelujen budjetin kautta. Palvelujen 
tuottaminen kaupungille oli kustannusneutraalia. Kaupunki on vuokrannut IKH Areenalta käyt-
tövuoroja 1.000 tuntia vuodessa kymmeneksi vuodeksi. Ensimmäisen vuoden käyttöaste vuo-
roilla oli 75 %. Suurin käyttäjäryhmä oli Karhu Basketin juniorijoukkueet. Muita käyttäjiä Aree-
nan tiloilla oli muun muassa kaupungin liikuntapalvelut, nuorisopalvelut ja elinkeinopalvelut 
sekä kauhajokiset järjestöt.   
 
Yrityspalvelut 
Keskeistä yrityspalveluissa on yritysneuvonnan tuottaminen alkaville ja toimiville yrityksille 
sekä yritysten tukeminen kaikissa sen elinkaaren vaiheissa mukaan lukien omistajanvaihdok-
set ja kasvuyrittäjyys. Yrityspalveluista osallistutaan aktiivisesti kaupungin, Suupohjan sekä 
alueellisen maaseudun kehittämishankkeisiin, nostamalla Kauhajoen yritysten tarpeet esille.  
Yrityspalveluissa tiedotetaan aktiivisesti alueen yrityksille uusista ja olemassa olevista rahoi-
tusmahdollisuuksista. 
 
Vuoden 2023 aikana elinkeinoasiamies teki yhteensä 372 asiakastapaamista, joista 30 on ol-
lut yrityskäyntejä. Alkavia yrittäjiä heistä on ollut 42 henkilöä ja loput olemassa olevien yritys-
ten edustajia. Vuonna 2023 Kauhajoelle perustetiin 66 yritystä. Samana aikana 43 yrityksen 
toiminta lakkautui. Yrityspalvelut on ollut mukana kolmen eri omistajanvaihdoksen edistämi-
sessä vuoden aikana. 
 
Elinkeinopalveluiden uutiskirje lähetettiin 6 kertaa, minkä lisäksi yrityksille suunnatuista asi-
oista viestittiin aktiivisesti myös somen ja kaupungin nettisivujen kautta sekä suorilla kontak-
teilla kohderyhmän yrityksiin. Yrityspalvelut järjestivät 8- ja 9-luokkalaisille tutustumiskäyntejä 
kolmeen alueen yritykseen yhdessä yläkoulun ja kyseisten yritysten kanssa. 
 
Erilaisia tilaisuuksia järjestettiin yksin ja yhdessä yhteistyökumppaneiden kanssa 15 kappa-
letta ja niihin osallistui yli 400 henkilöä. Tilaisuuksissa mm. kerrottiin kuntien tulevista inves-
toinneista, avoimena olevista rahoituksista, tulevista laki ja asetusmuutoksista, tutustuttiin 
omistajanvaihdosasioihin ja -asiantuntijoihin sekä kokoonnuttiin erilaisissa toimia-alaryhmissä 
miettimään yhteisiä toimenpiteitä. 
 
EU:n uusi ohjelmakausi CAP 27, alkoi vuoden 2023 alusta. Uuden ohjelmakauden alkami-
sesta tiedotettiin monikanavaisesti. Hakemuksia ohjelmaan päästiin tekemään kesällä. Suoria 
yrityshankkeita kirjoitettiin vuoden aikana yhteensä 21 kappaletta, suurin osa näistä odottaa 
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rahoittajan päätöstä. Näiden lisäksi elinkeinoasiamies osallistui useiden kehittämishankkeiden 
kirjoittamiseen. Näitä olivat mm. Tulevaisuuden ketterä teollisuus yhteistyössä Kurikan kau-
pungin elinkeinopalveluiden kanssa ja Vetoa Suupohjaan yhteistyössä Teuvan kunnan kanssa 
sekä suoraan Työ- ja elinkeinoministeriöstä haettiin PÄRM-rahoitusta puurakennusteollisuu-
den ongelmien johdosta.  
 
Koulutuksen järjestäjien kanssa kuten Vuoksi, Sedu ja SEAMK käytiin säännöllistä keskuste-
lua koulutuksen tilasta ja tarpeista Kauhajoella ja seutukunnassa. Yrityspalvelut antoivat lau-
sunnon yhdessä tuotannollisten ja kaupallisten alojen toimialaryhmien kanssa Vuoksen laajen-
nettujen koulutuksen järjestämislupien saamiseksi Opetusministeriöstä. 
 
Kehittämistoiminta 
Kaupunki toimi erilaisissa kehittämisverkostoissa niin seudun, maakunnan kuin valtakunnan-
kin tasolla. Verkostoyhteistyötä vahvistettiin ja hyödynnettiin julkisia rahoitus- ja neuvonta- 
instrumentteja kaupungin kehittämisessä. Kaupunki osallistui aktiivisesti mm. Seutukaupunki-
verkoston, Seutukaupunkien elinvoimaverkoston, Lauhanvuori-Hämeenkangas Geopark -yh-
distyksen, Yrityskehittäjäverkoston, Leader Suupohjan sekä Epanet-verkoston toimintaan. 
Kaupunki oli mukana myös laajassa kansallisessa vedyntuotannon edistämiseen liittyvässä 
BotH2nia -verkostossa. 
 
Verkostohankkeissa kaupunki oli mukana pää- tai osatoteuttajana tai verkostokumppanina. 
Vuonna 2023 hankkeiden avulla edistettiin mm. työvoiman saatavuutta ja teollisten alojen hou-
kuttelevuutta, innovaatioekosysteemien kehittämistä, matkailu- ja tapahtumaelinkeinoja, uusiu-
tuvan energian ja vedyn tuotannon lisäämistä. 
 

 Seutukaupunkiverkoston SEUTUrekry – Kansainvälisten rekrytointien tukeminen ja yri-
tysten rekrytointivalmiuksien kehittäminen -hankkeessa oltiin osatoteuttaja 

 Seutukaupunkiverkoston Innovaatioekosysteemiverkoston kehittäminen -hankkeessa 
verkostokumppani 

 Job well Done -hanke aloitettu yhdessä Alavuden kehityksen kanssa, hankkeella pyri-
tään parantamaan työntekijöiden saatavuutta koti- ja ulkomailta. 

 Kansallinen vetyverkosto -hankkeessa verkostokumppani 
 Energy Equilibrium -hankkeessa sidosryhmässä 
 Biowind -hankkeessa sidosryhmässä 
 Elämysten ekonomia Geoparkissa -hankkeessa hankevastaavana 
 Lauhanvuori-Hämeenkangas Unesco Global Geoparkin kehittämishankkeissa mukana 

Lauhanvuori-Hämeenkangas Geopark ry:n kautta 
 Vuoksin Uusiutuvat energiat -hanke päättyi vuoden aikana 
 TAKO/JOTAR, Tampereen yliopiston hanke, Joustava ja terveellinen asuminen. 
 Epanetin professuurit ja niiden hankkeet, elintarvikeala- ja logistiikanprofessuurit. 
  

Vuoden aikana alkoi yksi uusi kaupungin hallinnoima Suupohjan kuntien kanssa yhteinen 
hanke, +Elämysten ekonomia Geoparkissa -hanke. Siinä aloitti kokopäiväinen hanketyöntekijä 
maaliskuun alussa. Hankkeen avulla on edistetty matkailupalveluiden digitalisoitumista ja saa-
vutettavuutta digitaalisesti, matkailupalvelukokonaisuuksien syntymistä, yrittäjien verkostoitu-
mista ja yrittäjien valmiuksia em. teemoissa. Vuoden 2023 aikana valmisteltiin myös ruoka-
matkailun kehittämiseen tähtäävä hanke, mutta rahoituspäätöstä ei saatu sille vielä tuona 
vuonna. Geopark-keskuksen valmistelua on jatkettu. Päänäyttelyn sisältöä on tuotettu 
Geopark-yhdistyksen taholta. Keskuksen muun näyttelysisällön toteutus kilpailutettiin. LH-
Geopark läpäisi kesällä 2023 suoritetun auditoinnin ja sen yhteydessä esiteltiin Kauhajoen 
kohteita ja suunnitelmia Geopark-keskuksen perustamiselle. Kaupungin elinkeinopalvelut hal-
linnoi yhtä yritysryhmä-hanketta vuonna 2023.  
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Uusiutuvan energian ja vedyn tuotannon kehittymistä tuettiin yhteistyössä teknisten palvelujen 
kanssa palvelemalla uusiutuvan energian tuotannon hankkeita, teettämällä vetytalouden esi-
selvitys sekä osallistumalla Etelä-Pohjanmaan liiton, Thermopolis Oy:n ja Vuoksin uusituvan 
energian edistämiseen tähtääviin hankkeisiin.  
 
Kuntamarkkinointi ja tapahtumat 
Viestinnän asiantuntijan tehtävä vakinaistettiin, ja tehtävään rekrytoitiin uusi osaaja. Elinkeino-
palvelut koordinoi koko kaupungin viestintää ja tukee tarvittaessa toimialojen viestintää. Kau-
pungin viestintäryhmä kokoontui viikoittain. Viestintäryhmässä on edustettuna kaupungin eri 
toimialat. Uutena toimenpiteenä kaupungin viestinnässä aloitettiin lyhyet tiedotteet kaupungin-
hallituksen ja -valtuuston päätöksistä. Tiedotteiden tarkoituksena on helpottaa kaupungin 
asukkaiden tiedonsaantia kaupungin tärkeimmistä päätöksistä. 
  
Raitilla-kuntamarkkinointijulkaisusta tehtiin päivitys, jota jaettiin 10 000 kpl matkailukäyntikoh-
teissa ja tapahtumissa. Julkaisusta tehtiin myös digitaalinen versio, jota jaettiin netissä ja so-
messa. Kaupungin sosiaalista viestintää kehitettiin Facebookin ja Instagram-kanavien osalta. 
Ammattilaisviestintää varten otettiin käyttöön kaupungin oma LinkedIn-kanava. 
 
Elinkeinopalveluiden järjestämistä tapahtumista päätapahtuma oli Ruokamessut. Ruokames-
sut järjestettiin 31. kerran. Messut keräsivät noin 12.500 vierailijaa ja näytteille asettajia oli 
140. Vaikeat sääolosuhteet haastoivat messujärjestelyjä ja kävijämäärä jäi arvioidusta. Ruoka-
alan yrityksille pidettiin toukokuussa seminaari Vuoksen Suupohja-salissa. Muita tapahtumia, 
missä elinkeinopalveluilla oli merkittävä rooli järjestelyissä, olivat Sanssin kartanon joulumyy-
jäiset, Kauppojen Kauhajoki ja Kauppojen Kauhajoki ”Goes Black Friday” -tapahtumat. Ke-
väällä pidettiin Kauhajoen Rekrymessut. 
 
Matkailun edistämistä tehtiin aktiivisesti. Kauhajoki osallistui useille matkailumessuille: Matka-
messut 2023/ Helsingin messukeskus, Outdoor Expo/Helsingin messukeskus, VisitLakeuden 
ryhmämatkojen mainostilaisuudet Porissa ja Seinäjoen Ideaparkissa, K50-messut Tampe-
reella.  
 
Kauhajoki oli kohteena ja yhteistyössä mukana Suomen kylät ry:n järjestämässä Some-vaikut-
tajien #VaikuttajaKylässä-kampanjassa Etelä-Pohjanmaalle eli Kauhajoelle, Kurikkaan, Ilmajo-
elle ja Seinäjoelle. Merkittävimmät markkinointiyhteistyökumppanit vuonna 2023 olivat Nummi-
rock, Kauhajoen Karhu (Kasino), BotniaGolf ja Karhu Basket.   
 
Maaseutuhallinto 
Maaseutuhallinto on maataloushallinnon palveluyksikkö, joka toteuttaa valtiovallan maaseutu-
hallintoa yhteistoiminta-alueella. Kauhajoen yhteistoiminta-alueeseen kuuluvat Kauhajoen 
kaupungin lisäksi Isojoen, Karijoen ja Teuvan kunta. Tärkeimpänä tehtävänä on hoitaa kansal-
listen ja EU-tukien vastaanotto-, käsittely- ja päätöstehtävät tehokkaasti ja ajallaan. Vuonna 
2023 maataloustukia maksettiin noin 13,3 miljoonaa euroa. Kauhajoella tilamäärä oli 379. 
Maataloustukia maksettiin keskimäärin noin 35.100 euroa per tila. Tukien piirissä peltoa oli yh-
teensä 22.232 hehtaaria. 
 
Työllisyydenhoito 
Työllisyyshoidon palvelujen tavoitteena on parantaa työllisyystilannetta Kauhajoella. 
Kaupunki hankkii työllisyydenhoidon palveluita Suupohjan koulutuskuntayhtymältä (Vuoksi). 
Kaupungin työllistämisvaroin palkattiin palkkatuella työllistettäviä kaupungin eri yksiköihin sekä 
järjestettiin työkokeilun ja kuntouttavan työtoiminnan paikkoja. Työllisyydenhoidon palveluita 
Vuokselta, mukaan lukien maahanmuuttajiin kohdistuva koordinointi, ostettiin 600.000 eurolla. 
 
TE-keskuksen tilastojen mukaan vuoden 2023 lopussa Kauhajoella oli 524 työtöntä työnhaki-
jaa. Työttömien työnhakijoiden osuus työvoimasta eli työttömyysprosentti oli 9,4 %. Avoimia 
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työpaikkoja vuoden lopussa oli Kauhajoella 101. KELA:n työmarkkinatuen kuntaosuutta Kau-
hajoen kaupunki maksoi 630.000 euroa. Taso nousi hieman edellisestä vuodesta indeksitar-
kistuksista johtuen. 
 
Kauhajoen kaupunki on mukana Etelä-Pohjanmaan seudun työllisyyden kuntakokeilussa Ala-
vuden kaupungin, Kurikan kaupungin, Teuvan kunnan, Isojoen kunnan, Karijoen kunnan ja 
Soinin kunnan kanssa. Suupohjan koulutuskuntayhtymä vastaa kuntakokeilun johtamisesta ja 
hallinnoinnista sekä koordinoi kokeilun kokonaistoteutusta kokeilualueella. Kuntakokeilu päät-
tyy vuoden 2024 lopussa. Kauhajoen kaupunki on osallistunut TE-uudistuksen valmisteluun. 
Uudistuksessa TE-palveluiden hoito siirtyy kuntien vastuulle vuoden 2025 alusta. Lokakuussa 
Kauhajoki päätti liittyä valmisteltuun Suupohjan työllisyysalueeseen. Kauhajoen lisäksi aluee-
seen liittyvät Isojoen, Karijoen ja Teuvan kunnat sekä Kurikan ja Kristiinankaupungin kaupun-
git. Aluetta tulee hallinnoimaan Suupohjan koulutuskuntayhtymä Vuoksi. 
 
Talous 
 
Elinkeinopalvelujen toimintakate ylittyi 417.000 eurolla alkuperäiseen talousarvioon nähden. 
Toimintakulut ylittyivät 683.000 eurolla ja toimintatuotot ylittyivät 265.000 eurolla alkuperäi-
seen talousarvioon nähden. Toimintakuluissa merkittävin ylitys tuli työllisyydenhoidosta, 
265.000 euroa. Ylitys jakaantui, että 158.000 euroa kohdistui KELA:n työmarkkinatuen kunta-
osuuteen, 100.000 euroa syntyi palkkatuella työllistämiseen kaupungille. Joukkoliikenteen jär-
jestämisestä ylitystä tuli 50.000 euroa. Ylitystä tuli myös kuntamarkkinoinnin ja tapahtumien 
osalta 40.000 euroa. Tuotoissa ylitystä selittää pääosin ukrainalaisista saadut kuntamallin mu-
kaiset korvaukset, joita ei ollut alkuperäisessä budjetissa. 
 
 
Elinkeinopalvelujen talouden toteuma: 
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Kaupunginhallituksen (hallinnon toimialan) talouden toteuma yhteensä: 
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2.1.2.  Yhteistoimintalautakunta 
 
Toimiala Hallintopalvelut 
 
Tilivelvollinen Hallintojohtaja 
 
Tehtäväalue Yhteistoimintalautakunta järjestää yhteistoiminta-alueen asukkaille sosi-

aali- ja terveyspalvelut lukuun ottamatta varhaiskasvatusta sekä järjestää 
ympäristönsuojelu-, ympäristöterveydenhuolto- ja eläinlääkintäpalvelut. 

 
Yhteistoimintalautakunnan talousarvio 2023: 
 
Yhteistoimintasopimuksen mukaisesti yhteistoimintalautakunnan tehtävä on ollut toiminta jä-
senkuntien yhteisenä edustajana ja neuvotteluosapuolena sosiaali- ja terveyspalvelujen han-
kinnassa. Yhteistoimintasopimuksen mukaisesti palvelut on tuotettu pääsääntöisesti LLKY:n 
toimesta. Yhteistoimintalautakunta sijoittuu Kauhajoen kaupungin organisaatioon ja talousarvi-
oon.  
 
Suupohjan peruspalveluliikelaitoskuntayhtymän toiminta siirtyy sosiaali- ja terveydenhuollon 
sekä pelastustoimen uudistuksessa olennaisilta osiltaan 1.1.2023 alkaen Etelä-Pohjanmaan 
hyvinvointi-alueelle. LLKY:n jäsenkunnat ovat päättäneet liikelaitoskuntayhtymän purkami-
sesta kevätkaudella 2022. Yhdessä jäsenkuntien kanssa on sovittu, että purkamiseen liittyvät 
määrärahat ja rahaliikenne hoidetaan yhteistoimintalautakunnan kautta. Talousarvion suunni-
telma on toimintakatteen osalta -30 000 euroa. Talousarvio sisältää lautakunnan hallinnon ku-
luja (toimintakulut ja vyörytykset), jotka jaetaan kunnille asukasluvun suhteessa seuraavasti: 
 
Isojoki 5 156 € 
Karijoki 3 250 € 
Kauhajoki 35 146 € 
Teuva 13 502 € 
Yhteensä 57 054 €  
 
 
Tilinpäätös 2023: 
 
Suupohjan peruspalveluliikelaitoskuntayhtymän (LLKY) toiminta siirtyi sosiaali- ja terveyden-
huollon sekä pelastustoimen osalta 1.1.2023 alkaen Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialueelle. 
Liikelaitoskuntayhtymä purkautui 1.1.2023 kello 00.02. Ympäristöterveydenhuollon, ympäris-
tönsuojelun ja eläinlääkintähuollon tehtävissä toimiva henkilöstö siirtyi 1.1.2023 Kauhajoen 
kaupungin palvelukseen. LLKY:n jäsenkuntien valtuustot hyväksyivät sopimuksen purkami-
sesta joulukuulla 2022. Yhdessä jäsenkuntien kanssa on sovittu, että purkamiseen liittyvät 
määrärahat ja rahaliikenne hoidetaan yhteistoimintalautakunnan kautta. Purkusopimuksen 
mukaan liikelaitoskuntayhtymän johtokunnan ja tarkastuslautakunnan toimikausi jatkui loppu-
selvityksen hyväksymiseen saakka ja johtokunta tai määräämänsä valtuutettiin ryhtymään 
purkamisen johdosta kaikkiin tarvittaviin toimenpiteisiin. Johtokunta ja tarkastuslautakunta 
ovat olleet liikelaitoskuntayhtymän purkautumisen jälkeen tarvittavan ajan osana Kauhajoen 
kaupungin organisaatiota. 
 
Vuoden 2022 tilinpäätöksen jälkeisistä kustannuksista on pidetty Kauhajoen kaupungin kirja-
pidossa erillistä seurantaa yhteistoimintalautakunnan alaisuudessa. Samoin kaikki purkami-
seen liittyvät erilliset kustannukset ovat menneet yhteistoimintalautakunnan menoiksi vuonna 
2023. 
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Toteutuneen toiminnan arviointi 
 
LLKY:llä ei ole ollut tilikaudella tehtäviensä mukaista toimintaa. Yhteistoimintalautakunta ko-
koontui kaksi kertaa tilikauden aikana: 9.2.2023 ja 31.10.2023. Helmikuulla lautakunta hyväk-
syi talousarvion käyttösuunnitelman. Lokakuulla lautakunta jatkoi peruspalvelujohtajan viran 
hoitoa määräaikaisesti ja merkitsi tiedoksi LLKY:n loppuselvityksen. Samalla lautakunta hy-
väksyi LLKY:n taseen alaskirjauksia, jakoperiaatteet yhteistoimintalautakunnalle kohdistuville 
tuotoille ja kuluille (hyväksyi samat periaatteet tuotoille ja kuluille myös nettovarallisuuden ja-
kohetken jälkeen). 
 
Koska LLKY purettiin vuoden vaihteessa ja sittemmin on eletty loppuselvitysvaihetta, niin 
LLKY:n tilinpäätös tehtiin ajalta 1.1-31.8.2023. LLKY:n tilinpäätös 31.8.2023 tehtiin liikelaitos-
kuntayhtymän entisten viranhaltijoiden toimesta, joille LLKY:n johtokunta myönsi (25.10.2022 
§ 107) tarvittavat luvat ja oikeudet. Purkusopimuksen mukaan LLKY:n purkuun liittyvät kulut 
ovat menneet Kauhajoen kaupungin yhteistoimintalautakunnan menoiksi vuonna 2023. 
 
Purkusopimuksen mukaisesti Kauhajoen kaupunki otti hoidettavakseen LLKY:n loppuselvityk-
sen 31.8.2023 koordinoinnin ja käytännön toteuttamisen. Kaupungin osalta tähän työhön ovat 
osallistuneet hallintojohtaja sekä talous- ja hallintosihteeri, joiden palkkakuluja on vyörytetty 
yhteistoimintalautakunnalle 31.8.2023 saakka. Lisäksi kaupungin pääkirjanpitäjä on käyttänyt 
suuren määrän työtunteja loppuselvityksen lukujen kirjaamiseen. Loppuselvityksen luvut saa-
tiin koottua kasaan päätöksentekoa varten lokakuulla. Erittäin vaikeaksi osoittautui loppuselvi-
tyslukujen kirjanpidolliset kirjaukset. Vaikeutta lisäsi se, että kirjanpitolautakunnan hyvinvointi-
alue- ja kuntajaosto antoi uuden lausunnon liittyen sosiaali- ja terveydenhuollon ja pelastustoi-
men uudistuksesta johtuvan ns. vapaaehtoisen kuntayhtymän peruspääoman muutoksen kä-
sittelystä kunnan kirjanpidossa. Tämä uusi lausunto muutti merkittävästi loppuselvityksen kir-
jauksia kirjanpitoon. 
 
 
Taloudellinen toteuma 
 
Talousarvio lautakunnalle laadittiin tietämättä vielä mitään loppuselvityksen tuottamista lu-
vuista. Tämä konkretisoituu tilinpäätösluvuissa. Talousarvio ei ollut mitenkään realistinen tilin-
päätökseen verrattuna. 
 
Toimintatuotot olivat yhteensä noin 331 500 euroa. Toimintatuotoissa näkyvät muita jäsenkun-
nilta laskutettavat maksuosuudet. Tuet ja avustukset, noin 13 300 euroa, muodostuvat pää-
osin ELY-keskuksen kotouttamiskorvauksista Kauhajoen kaupungille. Muut toimintatuotot, 
noin 87 300 euroa, selittyvät pääosin tuloutetuilla taseen alaskirjauksilla sekä alaskirjausten 
jälkeen saaduilla myyntisaamisilla. 
 
Toimintakulut olivat yhteensä noin 654 600 euroa. Henkilöstökulut, noin 55 500 euroa, toteu-
tuivat melko hyvin talousarvioon nähden. Palvelujen ostot, noin 266 000 euroa, selittyvät osit-
tain vanhoilla palvelu- ja asiakasmaksuilla, jotka kohdistuivat vielä vuodelle 2023. Lisäksi pal-
velujen ostoihin on kirjattu Suupohjan Seutupalvelukeskus Oy:ltä yhteistoimintalautakunnalle 
tilattujen palvelujen laskutus (mm. ohjelmistomaksut ja taloushallinto). Palvelujen ostoihin kir-
jautuvat myös perintäkulut, jotka ovat juosseet koko vuoden 2023 ajan ja juoksutus jatkuu 
myös vuodelle 2024.  Aineet, tarvikkeet ja tavarat, noin 7 800 euroa, selittyvät yhdellä LLKY:n 
vuokraamalla asunhuoneiston kunnostuksella vuoden 2023 aikana (kulu kohdistuu Kauhajoen 
kaupungille). Muut toimintakulut, noin 325 500 euroa, selittyvät saatavien poistoilla.  
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Yhteistoimintalautakunnan talouden toteuma: 
 

 
 
Yhteistoimintalautakunnan maksuosuudet jäsenkunnille: 
 

  

Yhteistoimintalautakunta - maksuosuudet jäsenkunnille 1.1.-31.12.2023

Kauhajoki Teuva Isojoki Karijoki
59 % 25 % 10 % 6 %

kuntatunniste 1004 1005 1002 1003

Loppuselvitys 31.8.2023 (jako peruspääomien suhteessa):

Loppuselvityksen nettolaskelma -269 535,42 -159 025,90 -67 383,86 -26 953,54 -16 172,13

Oikaisu (henkilöstökulut) 11 337,49 6 689,12 2 834,37 1 133,75 680,25

Maksuosuudet 1.1.-31.8.2023 -258 197,93 -152 336,78 -64 549,48 -25 819,79 -15 491,88

Loppuvuoden purkukustannukset (jako ensisijaisesti kuntatunnisteittain):

Maksuosuudet 1.9.-31.12.2023 -304 471,11 -179 469,82 -76 233,96 -30 469,58 -18 297,75

Maksuosuudet yhteensä 1.1.-31.12.2023 -562 669,04 -331 806,60 -140 783,44 -56 289,38 -33 789,63
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2.1.3.  Kasvatus- ja opetuslautakunta 
 
Toimiala Kasvatus- ja opetuspalvelut 
 
Tilivelvollinen Kasvatus- ja opetusjohtaja 
 
Tehtäväalue Lautakunnan tehtävänä on tuottaa vahvat ja kattavat lapsilähtöiset var-

haiskasvatus-, esi- ja perusopetus- sekä lukiopalvelut ja tukea toisen ja 
korkea-asteen koulutuksen opetustoiminnan jatkumista Kauhajoella. 

 

Tavoitteet vuosille 2023–2026 Tavoitteet vuodelle 2023 Mittarit 

Yhteisesti sovittujen arvolauseiden to-
teuttaminen ja vaaliminen koko palve-
luntarjonnassa: 

 ”Mitä tulee paikalle, kun minä 
tulen paikalle?” 

 ”Mikäli et ole valmis näkemään 
ihmisten vahvuuksia, älä silloin 
puutu myöskään heidän heik-
kouksiinsa.” 

 ”Sovitaan, mitä tehdään ja teh-
dään niin kuin on sovittu.” 

 ”Jotkut tarvitsevat enemmän 
saadakseen yhtä paljon.” 

 ”Vain turvallinen mieli voi op-
pia.” 

 
Kasvatus- ja opetuspalveluiden teho-
kas ja taloudellinen järjestäminen pe-
dagogiikkaa ja kasvatusta tukevissa 
turvallisissa toimintaympäristöissä 
 
 
 
 
 
 
Lasten, nuorten ja perheiden terveyttä 
ja hyvinvointia edistävät toimet ja kehi-
tyssuunnat huomioidaan kaikissa toi-
minnoissa 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Monitoimijainen yhteistyö hyvinvointi-
alueen kanssa (sis. sote- ja hyvinvointi-
palvelut ja järjestöt/yhdistykset) 
 
Asiantunteva henkilöstö sekä henkilös-
tön laadukas koulutus ja työhyvinvointi 

Yhtenäisen kasvun ja oppimisen 
polun kehittäminen elämänkaa-
rimalliin perustuen: 
Laadukkaat varhaiskasvatuspal-
velut sekä yhtenäinen esi- ja pe-
rusopetus laadukkaissa ja moni-
puolisissa oppimisympäristöissä 
tarpeellisten ohjausryhmien työn 
tukemana 
 
Tavoitteiden ja oppimistulosten 
seuraaminen  
 
Lukion maakunnallinen markki-
nointi sekä alueellinen yhteistyö 
toisen asteen koulutuksen jär-
jestämisessä 
 
Käyttäjämäärän ja tarpeiden ak-
tiivinen seuranta palveluverk-
koon nähden. 
 
Hankerahoitusten innovatiivinen 
hyödyntäminen peruspalvelui-
den kehittämisessä. 
 
Kansallisten pedagogisten kehi-
tyssuuntien seuraaminen ja toi-
meenpaneminen.  
 
Positiivisen pedagogiikan ja 
vahvuusperustaisen kasvatuk-
sen ja opetuksen toteuttaminen 
kaikissa toimintayksiköissä.  
 
Lasten oikeuksien toteutuminen 
kaikissa toiminnoissa. (LYK = 
Unicef; lapsiystävällinen kunta) 
 
Monialainen palvelunohjaus ja 
työskentely varhaiskasvatuksen 
ja koulun toimintaympäristössä 
 
Henkilöstön ammattitaitoa ja 
asiantuntijuutta ylläpitävä koulu-
tus.  

Eri sidosryhmille kohdennetut 
kyselyt (toteutunut k/e) 
 
Lapsivaikutusten arvioinnit 
päätöksissä toteutettu (lkm) 
 
 
 
 
 
Seurantakokeiden tulokset, toi-
minnan itsearvioinnit (toteutu-
nut k/e) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Saadut hankerahoitukset (€/v) 
 
 
 
Uusien toimintamallien kokeilut 
(lkm) 
 
 
Tehokas toiminta mm. Perhe-
ohjaamossa haasteiden ennal-
taehkäisemiseksi. Myös LYK. 
 
 
Lapsiparlamentin toiminta (k/e) 
 
 
 
 
 
 
 
Kaupungin koulutussuunnitel-
man tavoitetason saavuttami-
nen. 
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Työhyvinvoinnin ylläpitäminen 
toimintayksiköille sopivin keinoin 
kaupungin linjausten mukaisesti 
 

 
Tilinpäätös 2023: 
 
Toiminnan laajuus 
 

Tavoite TP 2022 TA 2023 TP 2023 
Varhaiskasvatus, lasten lkm yht. 

- oma toiminta 
- palveluseteli 

411 
355 

56 

440 
350 

50 

385 
330 

55 
Lastenhoidon tuki, lasten lkm  
(koti- /yksityisenhoidon tuki)  

113 120 117 

Esiopetuksen oppilasmäärä 120                                125 123 

Apip-toimintaan osallistuvien lukumäärä 190 190 178 
Perusopetuksen 1-6 -vuosiluokkien oppilasmäärä 847                                         850 829 
Perusopetuksen vuosiluokkien 7-9 – oppilasmäärät 463                          450 502 
Erityisen tuen piirissä olevien oppilasmäärä 155 145 171 
Lukion opiskelijat 160                               160 176 

 
Yleiset perustelut: 
 
Kasvatus- ja opetuslautakunnan talousarvioon vaikuttaneita seikkoja 2023  
 
Kasvatuksen ja opetuksen toimiala on henkilöstömäärältään suurin työllistäjä ja henkilöstöku-
lujen osuutta on korotettu vuodelle 2023 arvioprosentilla 3 % kautta linjan kustannusvaikutuk-
sien ollessa yhteensä sivukulut huomioituna noin 500 000 €. 
 
Kuluttajahintaindeksin muutos oli talousarvion laadintavuonna 2022 7,12 % ja talousarvio-
vuonna 2023 edelleen 6,24 % lisää. 
 
Talousarvioon 2023 palveluiden oston sekä aineet, tarvikkeet ja tavarat- kustannuspaikkojen 
kasvu linjattiin yleisellä tasolla samaan tasoon, kuin henkilöstökulujen korotusprosentti (3 %). 
Palveluiden oston kustannustason määrittelyssä on kuitenkin tehty poikkeus kuljetuspalvelui-
den osin, koska korotuspaineet ovat ko. kustannuksissa merkittävän kovat. Tämän johdosta 
kuljetuspalveluihin tehtävä varaus on linjattu syksyllä 2022 arvioituun kuluttajahintaindeksiin 
6,5 %, varausvaikutuksen ollessa 80 000 € aikaisempaa määrärahavarausta korottaen. 
 
Palveluiden oston sekä aineet, tarvikkeet ja tavarat kustannusryhmien muu korotusvaikutus on 
yhteensä noin 50 000 €. 
 
Muut kustannuspaikkaryhmät on budjetoitu samassa laajuudessa kuin aiemmin, eli korotus-
paine on talousarviota laatiessa haarukoitu kohtiin, joissa tarve on selkeimmin olemassa. 
 
Toimintatuotot: 
Toimintatuotot ovat toteutuneet varsinkin valtionavustusten näkökulmasta hyvin. Kuitenkin toi-
mintatuotoissa on varhaiskasvatuksen asiakasmaksutuotoissa merkittävää alenemaa, vaikka 
lakimuutokseen varauduttiinkin ennalta. Vähenemä on miltei 70 000 € arvioitua enemmän. 
 
Henkilöstökustannukset: 
Koko vuoden taloudellinen kehitys näyttää, että erityisesti henkilöstömenoissa on merkittävää 
kasvua. Kasvu perustuu työ- ja virkaehtosopimusten ns. perälautaratkaisun palkankorotus-
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vaikutuksiin. Kasvatus- ja opetuspalvelut kattavat kaksi kolmannesta kaupungin toiminnoista 
ja pääosa budjetista käytetään henkilöstökuluihin, jonka johdosta valtaosa työ- ja virkaehtoso-
pimusvaikutuksista kohdentuu toimialalle. Kyseisiin työ- ja virkaehtosopimuskorotuksiin poh-
jautuen toimiala sai lisätalousarvion kautta määrärahaa talousarvioonsa 609 000 € lisäyksen 
sisältäen jonkin verran tukipalveluista johtuvaa määrärahalisäystä. 
 
Valtionavustuksilla pystytään kattamaan lisähenkilöstön palkkauskustannukset miltei kokonai-
suudessaan. Merkittävää toimialalla on se, että sijaiskustannukset ovat korkeat ja ne ovat vält-
tämättömiä kulueriä, koska mm. varhaiskasvatuksessa suhdeluku edellyttää sijaisten palkkaa-
mista miltei aina. Sama koskee myös perusopetusta, koska oppilasryhmä ei voi olla ilman 
opettajaa. Sijaiskustannukset ovat nousseet merkittävästi, eikä niihin tehtävä laskennallinen 
varaus 5 % ole mitenkään riittävä, koska varaus sisältää myös perhevapaiden sijaisuuksiin 
määrärahan. 
 
Palveluiden ostot: 
Palveluiden ostoissa sijoitettujen lasten koulunkäyntiin kului arvioitua noin 85 000 € enemmän. 
Myös asiantuntijapalvelut; mm. työnohjauspalvelut kuluttivat n. 15 000 € enemmän määrära-
haa. Lisäksi työterveyshuollon kulut nousivat jonkin verran. Myös ravintopalveluihin (sisäiset 
ostot; mm. ruokatarviketilaukset keskuskeittiöltä kouluille) käytetty määräraha on ylitetty n. 
25 000 €. 
 
Avustukset: 
Lisämäärärahasta huolimatta palveluseteliin varattu määrärahavaraus ylittyy edelleen miltei 
100 000 €. 
 
Muut toimintakulut: 
Muissa toimintakuluissa merkittävänä ylityksenä näyttäytyvät ICT-välineistöön käytetyt vuokra-
kulut, jotka ylittyvät noin 100 000 €. Lisäksi ATK-palveluihin kuluu 20 000 € enemmän, kuin ar-
vioitu. Kustannusnousu johtuu yleisestä kustannustason noususta sekä käytössä olevien lait-
teiden määrästä, mikä on merkittävästi kasvanut viime aikoina koulunpidon sähköistyessä. 
 
VUOKSI:n oppilaitoksen sijaintikuntakorvauksessa on nousua noin 30 000 €. 
 
Lopuksi: 
Kaupungissamme käytetään raamibudjetointimallia, mikä pohjautuu kaupungin tuloihin ja sitä 
käytetään käyttötalouteen sekä investointeihin. Kukin toimiala saa käyttöönsä laskennallisen 
raamin. Kuitenkin, koska mm. kuluttajahintaindeksin muutos korkoa korolle- laskentatavalla on 
ollut sekä laadinta- että toteutusvuoden osalta yhteensä miltei 13,5 % raamin pysyessä pää-
luokittain koko lailla samana, on ilmeistä, että talousarvion määrärahat ylittyvät. Kohdat, joissa 
on ollut selkeät ylitystarpeet mm. työ- ja virkaehtosopimuksista johtuen, ovat päivitetty par-
haalla mahdollisella arviolla lisämäärärahakäsittelyillä. Huomioitavaa kuitenkin on se, että lisä-
määrärahaa ei ole kohdennettu mm. palveluiden ostoihin. Näin ollen raami pakottaa sopeutta-
maan määrärahavarauksia alemmas, kuin kulutus varmuudella tulee olemaan käyttäjämää-
rästä ja kustannustasosta johtuen. 
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Kasvatus- ja opetuspalvelujen talouden toteuma: 
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2.1.4.  Hyvinvointilautakunta 
 
Toimiala Hyvinvointipalvelut 
 
Tilivelvollinen Hyvinvointijohtaja 
 
Tehtäväalue Lautakunnan toimialana on kaupungin hyvinvointipalveluiden tuottaminen 

ja koordinointi sekä markkinointiviestintä. Hyvinvointipalveluja tuottavat 
liikunta-, nuoriso-, opistopalvelut (kansalaisopisto, Panula-opisto ja kult-
tuuritoimi) sekä kirjasto- ja tietopalvelut. 

 

Tavoitteet vuosille 2023–2026 Tavoitteet vuodelle 2023 Mittarit 

 
Monipuoliset, terveyttä ja hyvinvointia 
tukevat ja edistävät, tasa-arvoisesti 
saatavilla olevat palvelut eri-ikäisille ja 
eri kohderyhmille 
 
Avoin vuorovaikutteinen viestintä kun-
talaisten kanssa  
 
 
 
Aktiivinen ja osallistuva kuntalainen 
 
 
 
 
 
Suunnitelmallinen viestintä ja markki-
nointi 
 
 
Ennaltaehkäisevä ja ennakoiva toimin-
tatapa hyvinvoinnin vahvistamisessa 
kaikissa julkisissa palveluissa 
 
 
 
 

 
Toimintojen ja palvelujen järjes-
täminen ja mahdollistaminen 
monialaisessa yhteistyössä  
 
 
Rakennetaan avoimet vuorovai-
kutteiset tiedotus-, kuulemis- ja 
keskustelukanavat kuntalaisten 
ja kaupunkiorganisaation välille  
 
Asiakaslähtöinen palveluiden 
suunnittelu 
 
Palveluiden järjestäminen koko 
elämänkaari huomioiden 
 
Avoimen ja suunnitelmallisen 
viestinnän ja markkinoinnin ke-
hittäminen 
 
Varhainen tukeminen monialai-
sessa yhteistyössä sekä ympä-
ristön turvallisuuden parantami-
nen 
 
Palveluiden ja parhaiden käy-
tänteiden ideoiminen ja mallinta-
minen  
 

 
Asiakas- ja toimintatilastot 
 
 
 
 
Palautteisiin reagoiminen ja 
seuranta (tilastointi) 
 
 
 
Valmisteltavien asioiden en-
nakkokäsittelyt 
 
Asiakastyytyväisyyskyselyt 
 
 
Oikea-aikainen ja riittävä vies-
tintä ja markkinointi 
 
 
Reagointi muuttuneisiin tilan-
teisiin (kyllä/ei) 
  
 
Järjestettyjen toimenpiteiden, 
tilaisuuksien ja tapahtumien 
määrä 
 
Kokeilujen määrä 
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Tilinpäätös 2023: 
 
Toiminnan laajuus 
 

Toiminta TP 2022 TA 2023 TP 2023 
Kansalaisopiston opetustunnit 
Opiskelijamäärä 

8590 
2148 

9 500 
4 500 

9 525 
4 007 

Panula-opiston opetustunnit 
Opiskelijamäärä 
Avoin muskari 

7 400 
175 
700 

7 400 
290 

6 638 
217 
503 

Kulttuuritoimen järjestämät 
- tilaisuudet 
- kävijät 

 
107 

9 450 

 
90 

5000 

 
89 

6000 
Kirjaston lainaukset 
Kirjastoauton lainaukset 

170 795 
48 178 

200 000 
55 000 

178 089 
43 745 

Nuorisopalveluiden kohdatut  
Nuorisotilojen kävijät 

20 444 
16 867 

11 000 
10 000 

28 562 
15 969 

Liikuntapalveluiden ohjattu liikunta 
järjestetyt ryhmät 

- osallistujat 

 
1 679 

19 920 

 
 

25 000 

 
1 794 

23 612 
Virkistysuimala-urheilutalon kävijät 

- uimala 
- urheilutalo 

69 331 
51 906 
17 425 

100 000 
65 000 
35 000 

82 371 
59 773 
22 598 

 
 
Hyvinvointipalveluiden toimialan tavoitteiden toteutuminen 2023 
 
Hyvinvointipalveluiden toiminta on kehittynyt suunnitellusti vuoden aikana ja yhteistyö järjestö-
jen ja yhdistysten ja muiden yhteistyökumppaneiden kanssa on ollut aktiivista mm. yhteisten 
suunnittelukokousten ja järjestettyjen tapahtumien osalta. Toiminnasta saatu palaute on ollut 
positiivista ja kehittäminen on asiakaslähtöistä. Kaupunkilaisten osallistaminen on jatkuvasti 
järjestettävien pienten kyselyjen avulla nopeaa ja helposti toteutettavaa. Ennakkovaikutusten 
arviointia on kehitettävä systemaattisemmaksi. Markkinointiin ja tiedottamiseen on lisätty re-
surssia huomioiden myös asiakkaat, jotka eivät käytä digitaalisia viestimiä. Tiedonkulun haas-
teena ovat asukkaat, jotka kieltävät ilmaisjakelut eivätkä tilaa paikallislehtiä. Tähän on pyritty 
löytämään ratkaisua yhteistyössä kylätoimijoiden ja yhdistysten kanssa. Hyvinvointialueen toi-
minnan käynnistymisessä on ollut haasteita kevään aikana, mutta yhteistyösuunnitelmissa on 
edetty hyvin. Yhteisistä palveluideoista enemmän yksiköiden teksteissä. Hyvinvointialueella on 
huomioitu kaupungin aktiivisuus hyvinvoinnin ja terveyden edistämisestä, joten kaupunkia pyy-
detään jatkuvasti mukaan yhteistyöhön ja henkilökuntaa asiantuntijoiksi erilaisiin yhteistyöeli-
miin.  
 
Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen on yhtenä teemanaan kaupungin strategiavalmiste-
lussa ja on osa talouden suunnittelua. Kaupungin hyvinvointityöryhmä on laatinut keväällä 
vuoden 2022 hyvinvointikertomuksen, joka hyväksyttiin valtuustossa kesäkuussa. Työryh-
mässä on tehty suunnitelmia työn kehittämisestä säännöllisissä kokoontumisissa mm. ennak-
kovaikutusten arvioinnin osalta. Hyvinvointipalveluiden henkilökunta on aktiivisesti mukana 
myös Lapsiystävällinen kunta -valmisteluissa ja palveluiden kehittämisessä.  
 
Taloudellisten resurssien osalta hyvinvointipalveluiden toiminta on niukkaa. Resurssien sääs-
tötoimenpiteet näkyvät henkilöstön kuormittumisessa, mihin on kiinnitettävä erityistä huomiota. 
Säästötoimia on tehty vuosia ja palveluiden resurssit eivät mahdollista enää lisäsäästöjä, joten 
palveluiden turvaamisen ja kehittämisen kannalta on ensiarvoisen tärkeää käyttää jatkossakin 
valtiolta saadut määrärahat palveluiden kehittämiseen. Hankeavustuksia on saatu hyvin ke-
vään aikana, mutta hakkeet työllistävät vakituista henkilökuntaa, kun aktiivisia hanketoimijoita 
ei saada palkattua. Kaupunki on saanut valtakunnallista mainetta maksuttomien tai halpojen 
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palveluiden järjestämisestä, mutta palveluiden tuottamiseen tarvitaan entistä enemmän järjes-
töjen ja yhdistysten sekä muiden vapaaehtoistoimijoiden tukea. Hyvin hoidetut ja kattavat pal-
velu ovat pito- ja vetovoimatekijä asukkaiden ja muuttajien näkökulmasta.  
 
Kansalaisopisto 
 
Suupohjan kokoisen Kauhajoen kansalaisopiston rooli kasvaa kuntien yhteistoiminnan kehittä-
misessä sosiaali- ja terveyspalveluiden siirtyessä hyvinvointialueelle. Kuntiin jäävien hyvin-
voinnin ja terveyden edistämisen palveluiden kehittäminen yhteistyössä kuntien ja vapaaeh-
toistoimijoiden kanssa on yksi kansalaisopiston päätavoitteita lähivuosina. Kansalaisopiston 
merkitys kasvaa paitsi vapaa-ajan toimijana myös aikuisväestön osaamisen kehittäjänä sekä 
yhteistyökumppanina. Osaamisperusteisuus tuo kansalaisopiston opiskelijan käsiin mahdolli-
suuden osoittaa oppimaansa, joten yhteistyön lisääminen 2. asteen oppilaitosten kanssa mah-
dollistaa myös nuorten koulutustarjonnan laajentamisen. Lisäksi opiston aktiivinen asiakas-
raati auttaa kurssitarjonnan kohdentamisessa ja opetustilojen saavutettavuuden huomioimi-
sessa. Työttömien maksuttomat osallistumismahdollisuudet kursseille ovat osa ennaltaehkäi-
sevää aikuisille suunnattua hyvinvointityötä. Opetushenkilöstöä koulutetaan huomioimaan 
ikääntyvät opiskelijat, jotta kansalaisopisto voi toimia yhtenä tukipalveluna ikääntyvän väestön 
hyvinvoinnin lisäämiseksi hyvinvointialueen ehkäisevien palveluiden yhdyspinnalla. 
 
Panula-opisto 
 
Panula-opiston lapsille ja nuorille suunnattu musiikinopetus perustuu pedagogisesti pätevien 
opettajien järjestämään opetukseen Kauhajoella ja naapurikunnissa. Panula-opiston järjes-
tämä musiikkileikkikoulutoiminta luo perustan eri kognitiivisten taitojen kehittymiselle musiikin 
avulla. Lapset voivat aloittaa musiikkiin tutustumisen jo varhaiskasvatusiässä maksuttomissa 
muskareissa, joita järjestetään yhteistyössä varhaiskasvatuksen yksiköiden kanssa. Juhan-
nuksena järjestettävä Nummirock bändileiri antaa musiikkia aiemmin harrastamattomillekin 
lapsille ja nuorille tilaisuuden kokea onnistumisia. Bändileiri järjestetään yhteistyössä opetta-
jien ja Nummirock-esiintyjien kanssa. Leiri on järjestetty kahtena kesänä ja sen suosio edes-
auttaa toiminnan vakiinnuttamista jokavuotiseksi. Panula-opistossa tehdään aktiivista yhteis-
työtä Etelä-Pohjanmaan ja koko maan muiden musiikkiopistojen ja muiden musiikin toimijoi-
den kanssa. Yhteistyöllä kehitetään opiston musiikinopetusta ja mahdollistetaan Kauhajoella 
järjestettäviä laadukkaita konsertteja ja musiikkitapahtumia. 
 
Panula-opisto on vuonna 2023 järjestänyt taiteen perusopetuksesta annetun lain mukaista 
musiikinopetusta Kauhajoella sekä osalliskuntasopimusten turvin Isojoella, Karijoella ja Teu-
valla. Opetustoimintaansa Panula-opisto nauttii tuntiperusteista valtionosuutta. Vuoden aikana 
opiskelijamäärä kasvoi, erityisesti varhaiskasvatukseen suunnattujen maksuttomien muskarei-
den myötä. Pedagogisesti suunniteltu musiikkikasvatustoiminta edistää lasten tunnetaitojen 
lisäksi monien kognitiivisten taitojen kehittymistä. Avoimeen muskaritoimintaan osallistui 503 
lasta. Panula-opiston opettajisto vieraili kaikilla toiminta-alueensa peruskouluilla esitellen mu-
siikkikasvatustehtäväänsä sekä kokeiluttaen soittimia, joita peruskouluikäisillä ei ole mahdol-
lista toisaalla kokeilla (esimerkiksi klarinetti ja saksofoni, sello ja viulu sekä vaskisoittimet). 
Kaksi maksutonta vaskikerhoa toimi Kauhajoen koulukeskuksessa. Lisäksi Panula-opisto jär-
jesti maksuttomia konsertteja yhteensä noin 30. 
  
Panula-opiston tavoitteellisen musiikinopetustoiminnan taiteen perusopetuksen syventävät 
opinnot suoritti 5 oppilasta saaden musiikkiopiston päättötodistuksen. Panula-opiston perus-
opinnot suoritti 5 oppilasta. Lisäksi aiempia opintokokonaisuuksia suoritettiin ahkerasti. 
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Kulttuuripalvelut 
Kauhajoen kaupungin kulttuuripalveluiden tavoitteena on mahdollistaa kaikkien kuntalaisten 
osallisuus kulttuuriin. Kulttuuripalveluilla luomme tilaa kulttuurille, sen harrastamiselle ja koke-
miselle. Kauhajoen kulttuurin kehittämisohjelmaan kulttuurihyvinvoinnin tavoitteeksi vuoteen 
2025 mennessä on kirjattu: ”Kauhajoella tunnustetaan aktiivisesti ja poikkihallinnollisesti kult-
tuurin merkitys jokaisen asukkaan ja paikkakunnalla vierailevan hyvinvoinnille. Yhteistyö- ja 
toimintatavat kulttuurisen hyvinvoinnin huomioimiselle ovat vakiintuneet osaksi arkea.” Sitä ta-
voitetta kohti olemme kulttuuripalveluissa määrätietoisesti menneet hyvin tuloksin. Kauhajoen 
kulttuurin kehittämisohjelman päivitystyö aloitetaan v. 2024 aikana. 
 
Kulttuuripalvelut järjestävät yhdessä yhdistysten, ryhmien ja kulttuuripalveluita tarjoavien yhtei-
söjen kanssa useita tapahtumia vuoden aikana. Yhteistyö mahdollistaa kulttuuritarjonnan jär-
jestämisen myös erityisryhmille. Kulttuuriviikko Kriuhnaasu on osoitus laajasta ja tiiviistä yh-
teistyöstä paikallisten yhdistysten / kulttuurin tekijöiden kanssa. Yhteistyö kulttuurikasvatus-
suunnitelman tekemiseen on aloitettu. Työryhmään kuuluvat mm. kulttuuripalvelut, Panula-
opisto, kansalaisopisto, kirjasto ja koulujen kulttuurivastaavat. Työryhmää täydennetään tar-
peen mukaan. 
 
Vuoden 2023 aikana Kulttuuritalon toiminta on monipuolistunut ja laajentunut kulttuurin ja eri-
laisten palveluiden myötä. Eduskuntamuseo oli avoinna kesä- ja heinäkuulla (muuna aikana 
tilauksesta). Gallerian monipuoliset näyttelyt ovat kasvattaneet Kulttuuritalon kävijämäärää ja 
samalla Eduskuntamuseo ja muut näyttelytilat ovat saaneet lisää kävijöitä. Galleria oli avoinna 
koko vuoden viikonloppuisin ja kesä- heinäkuulla neljä päivää viikossa. Gallerian kävijämäärä 
oli noin 2500 henkilöä. Kulttuuritalon näyttelyt olivat avoinna koko vuoden ja esillä oli 9 eri 
näyttelyä: Nurkanvaltaajat, kansalaisopiston taideopiskelijoiden ja keramiikan opiskelijoiden 
näyttely, alakoulun ja yhteiskoulun oppilaiden näyttely, Osmo Metsälän valokuvanäyttely, Eija 
Pöyryn kierrätystaidetta näyttely, Viljelijä välittää näyttely ja Kauhajoen Kameraseuran valoku-
vanäyttely sekä avajaisissa Mauri Turusen tekemä dokumentti Alpo Koivumäestä. 
 
Ikäihmisten osallistuminen kulttuuritalon viikoittaiseen toimintaan on ollut runsasta, senioritoi-
minnassa oli 1 035 henkilö ja kokoontumiskertoja oli 37. Senioritupa -pilottikokeilu on alkanut 
syksyllä ja sen myötä myös ikäneuvolavastaanotto aloitti toimintansa. Kulttuuritalossa toimivat 
varhaiskasvatuksen perhetupa Soffa ja perheohjaamo tuovat lapsiperheet osaksi kulttuuritalon 
päivätoimintaa ja mahdollistavat myös yhteistoiminnan hyvinvointipalveluiden kanssa. Kulttuu-
ritalossa toimii myös kansalaisopiston liikunta-, puutyö-, entisöinti-, verhoilu- ja hopeatyökurs-
sit. Useita yhdistyksiä kokoontuu kulttuuritalossa viikoittain kokoukseen tai järjestämiinsä tilai-
suuksiin.  
 
Kevään suurin tapahtuma Kulttuuriviikko Kriuhnaasu aktivoi kuntalaiset hyvin liikkeelle. Kult-
tuuriviikon aikana oli yhteensä 21 tilaisuutta ja niissä kävi 3500 henkilöä. Kriuhnaasun aikana 
järjestettiin 13 ilmaistapahtumaa, joihin osallistui 1900 henkilöä.  Lisäksi kolmessa palveluta-
lossa järjestettiin musiikkiesityksiä sekä taidenäyttelyitä neljässä eri kohteessa. Kesällä oli pe-
rinteiset ”Hämes-Havunen Soi” konsertit kolmena iltana.  
 
Taidekasvatusta on lisätty vuoden 2023 keväällä kouluihin ja taidekerhojen määrä on syksyllä 
kaksinkertaistunut. Kulttuuripalvelut koordinoivat taidekerhoja kouluille. Vuoden 2023 koh-
deavustuksien summa kaksinkertaistettiin ja jaossa oli 20 000 €. Tällä rahalla pystyttiin tuke-
maan monipuolisesti kolmannen sektorin toimintaa. Avustuksia haettiin yhteensä 40 609 €. 
Kulttuuritalo / Eduskuntamuseo on noussut myös matkajärjestäjien kohteeksi kesäisin. Retken 
järjestäjät ovat olleet kiinnostuneita Eduskuntasalimuseosta, taidenäyttelyistä ja mahdollisuu-
desta tilata myös kahvit Kulttuuritalolla. 
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Kirjasto- ja tietopalvelut  
 
Kirjaston perustehtävä on monilukutaitojen edistämisen lisäksi tukea ja mahdollistaa kansa-
laisten tasa-arvoiset mahdollisuudet sivistykseen, tietojen ja taitojen hankkimiseen, kirjallisuu-
den ja taiteiden harrastamiseen, kansainvälistymiseen ja elinikäiseen oppimiseen. Laajenne-
tun aukioloajan eli omatoimikirjaston palvelut lisäävät mahdollisuuksia päästä kirjaston palve-
luiden pariin. Kirjaston henkilökunnan palveluaika sekä omatoimikirjaston aukiolot pysyivät en-
nallaan. Kirjasto tarjoaa tiloja työskentelyyn ja opiskeluun sekä pienimuotoisten kokousten ja 
tapaamisten järjestämiseen. Kirjaston tilat olivat hyvin käytössä vuonna 2023, sekä yksityisten 
että eri toimijoiden varaamina. 
 
Kirjaston tärkeimpiä lakisääteisiä tehtäviä on lukemisen edistäminen. Vuoden 2023 teemaksi 
valittiin sarjakuvat ja teemaa tukemaan haettiin AVI:lta avustusta Sarjissäpinöiden paluu-hank-
keelle.  Lokakuun säpinöissä LaNu-tiimi (lasten- ja nuortenkirjastotyön tiimi) kiersi ensin kirjas-
toauton mukana sekä sarjakuvataiteilija Uolevi (Leevi) Äikkään kanssa kouluilla.  Teemaan liit-
tyviä tapahtumia järjestettiin pitkin vuotta, suurimpana yhdessä nuorisopalveluiden ja muiden 
toimijoiden kanssa järjestetty Yökirjasto. Toimintaa taloon- hanke jatkui vuonna 2023. Hanke-
rahan avulla tuotettiin kirjailijavieraat Kauhajoen jokaiselle koululle. Kirjastossa tapahtuneet 
vierailut oli pääasiassa suunnattu aikuisille. Eepos-kirjastojen yhteistyöhanke Lukeva lakeus 
piti kirjavinkkaustapahtuman jokaiselle 7.-luokalle, samalla uudistettiin oppilaiden asiakkuudet. 
Perusopetuksen ja kirjaston välisen yhteistyösopimuksen teko aloitettiin. LaNu-tiimi kävi vink-
kaamassa kouluilla, satuja lukemassa varhaiskasvatuksen toimipisteissä, piti 7.-luokille tiedon-
haun opastuksen tunnit sekä 8.-luokille genresuunnistuksen. Kirjastossa kokoontui kevään 
ajan Hessu-harrastekerho: kirjastokerho. Resurssipulan vuoksi sitä ei enää syksyllä järjestetty. 
Lukulemmikki Minttu ja lukukoira Muru jatkoivat käyntejä kirjastossa Uutena lasten -ja nuorten 
toimintana aloitettiin Leffatorstait, elokuvia näytetään myös aikuisille. 
 
Osa nuorista voi pahoin ja oireilee. Kirjastolla oli erityisesti kevään aikana järjestyshäiriöitä, il-
kivaltaa ja kiusaamista.  Nuorisopalvelut jalkautuivat kirjastolle useaan otteeseen, mutta vasta 
vartijan palkkaaminen rauhoitti tilanteen. Kirjasto tekee töitä saadakseen nuoret palveluiden 
pariin, lukemaan ja osalliseksi kirjaston tapahtumiin ja toimintaan. LaNu-tiimi kävi yhteiskou-
lulla Walkers-wälkällä tavoitteenaan tutustua nuoriin ja kysyä toiveita ja palautetta nuorilta. 
Nuoria yritetään tavoittaa myös sosiaalisen median kautta. 
 
Aikuisten säännölliset tapaamiset, Helmi-lukijat lukupiiri, Mediataitokeskiviikot sekä Aikuisten 
päiväkerho jouduttiin kaikki lopettamaan vähäisten osallistujamäärien vuoksi.  Digiopastusta 
annettiin säännöllisesti aina asiakkaiden kysyessä. Syksyllä kokeilussa oli tietovisa, Pubiton 
visa. Visaa ei jatketa vuonna 2024 vähäisen osallistujamäärän vuoksi. Lukupiiri saatiin elvytet-
tyä uuden vapaaehtoisen vetäjän myötä, piiriä jatketaan myös vuonna 2024. 
 
Alkuvuodesta asiakkaiden mielipiteitä kyseltiin erityisesti hankinnasta (pelikysely, esinekysely). 
aikuisille suunnatulla mahdollisuudella pitää oma kirjanäyttely kirjastossa: ”Asiakkaiden ai-
heet”. Asiakkaiden toiveiden mukaisesti kirjastoon tuli kaksi uutta hyllypaikkaa, Novellit sekä 
Kauhajoki (kaikki Kauhajokea käsittelevä materiaali tulee samaan paikkaan). 
Syksyllä alkoi Eepos-kirjastojen ”Parasta palvelua”-hanke asiakaskyselyllä. Työtä jatketaan 
vuonna 2024. Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialueen kotihoidon kanssa jatkettiin yhteistyötä 
säännöllisillä kirjakassikuljetuksilla. Kirjastoauto Tarinakärry reittiä muokattiin asiakkaiden toi-
veiden mukaan hieman vuonna 2023. Kesällä kirjastoauton Pop-up-pysäkkejä oli eri puolella 
Kauhajokea ja Tarinakärry oli mukana hyvinvointipalveluiden kyläpäivissä. Suurin Pop-up-ta-
pahtuma oli Nummirockissa. 
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Liikuntapalvelut  
 
Kauhajoki tunnetaan monipuolisena liikkumisen, liikunnan ja vapaa-ajan kaupunkina. Kaupun-
gin alueella toimii aktiivinen liikuntatoimijoiden verkko, yli 40 urheiluseuraa ja lajijaostoa, jotka 
tarjoavat harrasteliikuntaa ja kilpaurheilua laajasti ja monipuolisesti asukaspohjaan nähden. 
Kansallisia ja valtakunnallisia liikunta- ja harrastetapahtumia järjestetään useita ympäri vuo-
den. Kaupunki ylläpitää hallinnassaan olevia liikuntapaikkoja ja tarjoaa yhdessä liikuntatoimi-
joiden ja -järjestöjen kanssa kaupunkilaisille monenlaisia vaihtoehtoja terveyden ja hyvinvoin-
nin edistämiseksi. Olemme huomioineet liikuntapalveluissa kuntalaisten toiveet ja muok-
kaamme toimintojamme joustavasti, esimerkiksi kuntosalimme aukioloajat ovat laajentuneet 
parin vuoden aikana asiakastoiveiden mukaan etukäteen ladatulla kulkukortilla käytettäväksi 
viikonloppuisin klo 7.00-22.00 ja viikollakin vähintään klo 12.00-22.00. Liikuntasalien omatoi-
misen käyttöasteen nostamiseksi (esim. viikonloppujen osalta) on lisätty tiedottamista ja paini-
salin osalta varaukset ovat lisääntyneet erityisesti perheiden vuorojen suhteen (esim. lasten 
liikunnalliset synttärit).  
 
Liikuntapalveluiden painopisteenä on jatkettu vuonna 2023 elintapaohjauksen vakiinnuttamista 
ja siitä tiedottamista. Liikuntapalveluiden ohjatun liikunnan tarjonnassa pääpaino oli edelleen 
matalankynnyksen laadukkaan liikunnan harrastamisen mahdollistaminen edullisesti kaiken-
ikäiset huomioiden. Käytössä olevat harrastamisen vuosikortit Senioripassi ja erityisliikunta-
kortti ovat avanneet uimalan ja urheilutalon puolen käytön laajasti sekä ohjatusti että omatoi-
misesti jo vuosien ajan. 
 
Keväällä tapahtumat ja toiminnat avautuivat hiljaisen korona-ajan jälkeen ja heti tammikuussa 
2023 oli nähtävissä patoutunutta osallistumisen tarvetta. Ryhmät täyttyivät ja tapahtumiin oli 
runsaasti tulijoita. Keväällä järjestettiin myös keskustelutilaisuuksia kuntalaisille Liikuntafooru-
min ja Ikäihmisten liikuntaraadin muodossa. 
 
Liikuntapalvelut koordinoivat avin rahoituksen avustuksella Kauhajoella Seniorit-liikkeelle han-
ketta ja Suomen harrastamisen mallin hanketta. Seniorit liikkeelle-hanke järjesti kevään ja ke-
sän aikana mm. Kävely klubitoimintaa isossa IKH Areenassa, johon osallistui keskimäärin 
100-150 sisäkävelystä innostunutta, tämän lisäksi järjestimme hankkeen puitteissa maksutto-
mia iltapäivätansseja ja tuolijumppahetkiä palvelutaloissa sekä osallistuimme kyläpäivien ta-
pahtumien järjestämiseen. Suomen harrastamisen malli Kauhajoella toimii Hessu harrasteker-
hot nimellä ja se järjestää maksutonta kerhotoimintaa kaikilla Kauhajoen kouluilla (1-9 lk.) kou-
lupäivän aikana tai heti sen jälkeen. Työikäisten liikunnan harrastamisen aktivoimiseksi 
olimme mukana opetus- ja kasvatuspalveluiden Liikunnallinen elämäntapahankkeen liikunnal-
listen osioiden toteuttamisessa, hanke oli kohdennettu opetus- ja kasvatuspalveluiden ja var-
haiskasvatuspalveluiden henkilökunnalle mutta hanke hyödyttää myös kuntalaisia mm. lainat-
tavien liikuntavälineiden osalta (polkupyöriä, sup-lautoja, lumikenkiä jne). 
 
Uimalan puolella keväällä järjestettiin uimataidottomille aikuisille alkeisuimakouluja, kun halli 
oli muilta asiakkailta suljettu, niin pystymme tarjoamaan rauhallisen oppimisympäristön. Li-
säksi aikuisille tarjottiin uinnin tekniikkaopastusta ryhmässä ja tarvittaessa yksilöopetusta. Ai-
kuisille järjestettiin myös aikuisten allaskarnevaalit maaliskuussa.   
Lasten kesäuimakoulut jatkuivat vakiintuneena palveluna ja seitsemän viikon ajan kesä-heinä-
kuussa kokoontui 4 uimakouluryhmää päivässä. Kesäuimakoulujen vuoksi pystyttiin tarjoa-
maan nuorille kesätyösetelipaikkoja, vaikka pääosin muu ohjattu toiminta on tauolla. 
 
Kesän alussa järjestettiin liikuntaleiri 1.-4. luokkalaisille yhteistyössä Kauhajoen Voimistelu ja 
Liikunta ry:n kanssa. Talviloman aikaan osallistuttiin nuorille suunnatun Rinnerähinöiden to-
teuttamiseen yhteistyössä nuorisopalveluiden kanssa ja talviloman jälkeen järjestettiin erityis-
ryhmien laskettelutapahtuman 20-vuotisjuhla rinnetapahtumana yhteistyössä Malikeen ja Ke-
hitysvammaisten tukipiirin kanssa.  
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Liikuntapalveluiden tulosalueen talousarviossa on otettu huomioon Virkun alle 16-vuotiaiden 
maksuttoman uinnin jatkuminen, aukioloaikojen ja uimaopetuksen laajennus. Nämä muutokset 
näkyvät Virkun palkkakustannusten nousuna uimalan valvonnan osalta. Liikuntapalveluiden 
talousarvioon on kirjattu varatut määrärahat valtakunnallisten suositusten mukaisesti erityis-
ryhmien liikunnan kehittämiseen, elintapaohjaukseen/liikuntaneuvontaan ja matalankynnyksen 
ohjaustoiminnan sekä vertaisohjaajakoulutusten kehittämiseen.  Virkun ja liikuntapalveluiden 
ohjatun liikunnan tarjonta pystyttiin pitämään paikkakunnan kokoon nähden kattavana lukuis-
ten palkattomien vertaisohjaajien avulla. Vertaisohjaajien koordinoinnista ja kouluttamisesta 
vastaa liikuntapalveluiden henkilökunta. Alle 18-vuotiaiden maksuttomat liikuntavuorot jatkui-
vat kaupungin liikuntatiloissa. 
 
Nuorisopalvelut 
 
Kauhajoen kaupungin nuorisopalveluiden perustehtävänä on; edistää nuorten aktiivista kansa-
laisuutta ja sosiaalista vahvistumista, tukea nuorten itsenäistymistä sekä parantaa nuorten 
kasvu- ja elinoloja; lasten ja nuorten tasapainoisen kasvun ja kehityksen edistäminen; ehkäi-
sevän ja kasvatuksellinen nuorisotyön toteuttaminen; järjestää ja tarjota laadukkaita vapaa-
ajan vieton mahdollisuuksia turvallisessa ympäristössä.  
 
Nuorisotyön toimia ovat muun muassa avoin nuorisotilatyö, kerho- ja pienryhmätoiminta, kou-
lutyö ja ryhmäytystoiminta, erilaiset tapahtumat ja retket, päiväleirit, loma-aikojen toiminta, 
nuorten vaikuttajaryhmien tukeminen (aktiivinen nuorisovaltuusto, nuorisotalon talotoimikunta), 
ehkäisevä päihdetyö, Walkers-toiminta (kahvila, WalkersWälkät, Willaritoiminta ymv.), bändi-
talo Peltomaan ylläpitäminen, laaja yhteistyö. Nuorisopalveluiden toiminta on toteutunut hyvin 
perustehtävän mukaisesti ja työtä on kehitetty vuoden mittaan ja pyritty reagoimaan ajankoh-
taisiin tilanteisiin nopeasti. Kerhotoiminta, ryhmäytykset, talotoimikunnan toiminta, Räimiskän 
ja Walkersin aukiolot jne. ovat pyörineet suunnitellusti. Nuorisotyön jalkautumiset painottuvat 
talviaikaan Sotkanrinteille, keväällä muun muassa Kauppojen Kauhajoki-tapahtumaan ja kou-
lujen päätöksessä. ”POP-UP Nuorisotiloja” järjestetään muun muassa ABC:lle ja kirjastolle. 
Kesän toiminta painottui jalkautuvaan työhön; Walkers Willari-toimintaan ja Kyläpäiviin. Kylä-
päiviä toteutettiin 9 kpl laajentuneella yhteistyöllä ja niistä on saatu hyvät kokemukset. Willari-
illat toteutuivat noin kaksi kertaa viikossa koko kesän ajan, lisäksi heinäkuussa järjestettiin 
nuorten toiveita kuunnellen muun muassa Katukoristurnaus.   
 
Koulunuorisotyön toteuttamista on jatkettu (1,5 htv) valtionavustuksen avulla palkattujen kou-
lunuoriso-ohjaajien toimesta. Yläkoululla koulunuoriso-ohjaaja on päivittäin läsnä koulun ar-
jessa ja nuorten parissa. Koulunuorisotyö on lisääntynyt vuoden 2023 aikana. Koulunuorisotyö 
laajeni uuden avustuskauden aikana Ukrainasta maahan tulleiden lasten koulun käynnin tuke-
miseen, jonka osalta on ollut hyvä yhteistyö Aron koulun kanssa. Koulukeskuksen 5-6 luok-
kien kanssa työskentely on myös jatkunut. Lisäksi koulunuorisotyötä tekevät muut nuorisopal-
veluiden työntekijät. Säännölliset ryhmäytykset ja välituntitoiminnat ovat jatkuneet pitkien pe-
rinteiden mukaisesti. Lisäksi on jalkauduttu viikoittain ja välillä päivittäin koulupäivien jälkeen 
kirjastolle ja bussitaskulle. Näissä paikoissa on koulupäivien jälkeen havaittu paljon levotto-
muutta, häiriökäyttäytymistä, ilkivaltaa ja eriasteisia (vakaviakin) kiusaamistapauksia. Osan 
nuorten kanssa myös jutellaan koulupäivästä, illan tai viikonlopun suunnitelmista tai esim. ker-
rotaan neuvoja johonkin kysyttyyn asiaan.  
 
Erityisnuorisotyössä on muun muassa jatkettu yksilötuettavien nuorten kanssa ja tehty tiivistä 
yhteistyötä koulujen kanssa sekä muun muassa perheohjaamon ja lastensuojelun sosiaalityön 
kanssa. Kiusaamistapausten selvittely sekä jälkihoitotyö näkyy erityisnuorisotyöntekijän 
työssä. Huolesta nuorten pahoinvoinnista ja kiusaamisen ja väkivallan lisääntymisestä on kes-
kusteltu pitkin vuotta ja erityisnuorisotyöntekijä on tehnyt tiivistä yhteistyötä eri tahojen kanssa. 
Nuorisosovittelun toimintamallia kehitettiin syksyn aikana ja toimintamalli tulee käyttöön 
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vuoden 2024 alusta. Kehittämistyö jatkuu ja yhteisesti selvitetään keinoja puuttua tämän hetki-
siin ilmiöihin puuttumiseksi. Erityisnuorisotyöntekijä toimii myös nuorisovaltuuston ja lapsipar-
lamentin ohjaajana. Lapsiparlamentin toinen kokonainen toimintakausi on käynnissä touko-
kuun 2024 loppuun. Lapsiparlamentin ohjaamisessa työparina erityisnuorisotyöntekijällä toimii 
laatupäällikkö kasvatus- ja opetuspalveluista.  
 
Etsivään nuorisotyöhön on ohjautunut tasaisesti nuoria ja useiden ”vanhojen” kanssa on jat-
kettu työskentelyä. Työssä on näkynyt muutokset ja resurssien vähyys hyvinvointialueiden 
aloittaessa toimintansa. Etsivän nuorisotyön toimintailtoja on järjestetty säännöllisesti koko 
vuoden ajan. Syksyn mittaan alettiin valmistella yhteistyöllä etsivän nuorisotyön laajentumista, 
jolloin Kauhajoen kaupunki vastaisi jatkossa myös Isojoen, Karijoen ja Kauhajoen etsivän nuo-
risotyön toteuttamisesta. Kolmannen etsivän nuorisotyöntekijän rekrytointi saatiin auki ennen 
vuoden loppua.  
 
Nuorisopalveluissa otettiin vuoden alusta käyttöön uusia kirjaamistapoja. Perusnuorisotyössä, 
koulunuorisotyössä ja erityisnuorisotyössä otettiin käyttöön NUODO-nuorisotyön valtakunnalli-
nen dokumentointijärjestelmä ja etsivä nuorisotyö siirtyi tekemään ParENT-kirjaamisjärjestel-
män toimintamuistiota työn kohtaamisten osalta. Myös etsivän nuorisotyön asiakkuudet kirja-
taan ParENT-järjestelmään. Nyt tilastot ovat mukana valtakunnallisesti laajenevassa järjestel-
mässä ja toimintoja saadaan vedettyä yhteen tilastoihin monella eri tavalla. Bänditalo Pelto-
maa poistui käytöstä vuoden 2023 lopussa ja bändit muuttivat Aninkoulun tiloihin. Walkers-toi-
minta täytti 25 vuotta ja säännöllisen Wälkkätoiminnan sekä Willari-iltojen myötä toiminnan 
kohtaamisten määrä on noussut merkittävästi. Walkers toiminnasta on lautakunnalle tiedoksi 
oma toimintakertomus. 
 
Nuorisovaltuusto 
 
Nuorisovaltuusto on nuorten vaikuttajaryhmä, jolla on mahdollisuus vaikuttaa oman kuntansa 
asioihin.  Nuorisovaltuusto on kirjattu kuntalakiin vuonna 2015. Nuorisovaltuustosta käytetään 
lyhennettä Nuva. Nuorisovaltuuston tehtävänä on valvoa nuorten asemaa poliittisessa päätök-
senteossa ja tuoda nuorten ääntä kuuluviin. Nuorisovaltuusto tekee myös aloitteita ja kannan-
ottoja. Lisäksi nuorisovaltuusto tiedottaa nuoria kunnan päättäjien toiminnasta ja auttaa nuoria 
löytämään keinoja vaikuttaa. Nuorisovaltuusto voi järjestää nuorille erilaisia tapahtumia ja tem-
pauksia.  
 
Nuorisovaltuustolla on uudistetun toimintasääntönsä mukaisesti kuusi kokousta vuodessa. 
Nuoriso-valtuustolla on edustusoikeus puhe- ja läsnäolo-oikeudella kaupunginvaltuustossa, 
jossa edustajana toimii puheenjohtaja ja varaedustajana varapuheenjohtaja. Tämän lisäksi nu-
valla on edustus myös hyvinvointilautakunnassa, kasvatus- ja opetuslautakunnassa sekä tek-
nisessä lautakunnassa. Lautakuntiin edustajat valitaan erikseen.   
 
Kaudella 2023 nuorisovaltuusto uudisti ilmeensä Kauhajoen kaupungin uuden logon mu-
kaiseksi. Samalla päivitimme sosiaalisen median alustojemme värit yhteensopiviksi uuden lo-
gon kanssa. Kauden alussa nuorisovaltuusto vieraili Eduskunnassa sivistysvaliokunnan tuol-
loisen puheenjohtajan Paula Risikon vieraana. Kauden aikana nuorisovaltuusto järjesti myös 
tapahtuman teemalla #munKauhajokieikiusaa. Kauden aikana nuorisovaltuusto antoi kaksi 
lausuntoa; toisen koskien kampushanketta ja toisen koskien vapaa-aikakeskuksen uudista-
mista. 
Rekrytointi uudelle kaudelle on vuosittain loka-marraskuun aikana, ja uusi nuorisovaltuusto 
aloittaa toimintansa aina alkuvuodesta järjestäytymiskokouksella. Kauhajoen nuorisovaltuus-
tosta on valittu edustajat myös hyvinvointialueen alaiseen Etelä-Pohjanmaan nuorisovaltuus-
toon. 
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Lapsiparlamentti 
 
Lapsiparlamentti on uusi vaikuttamistoimielin, jonka tehtävänä on varmistaa lasten tulevan 
kuulluksi heitä itseään koskevassa kunnan päätöksenteossa, toiminnassa ja kehittämisessä. 
Lasten parlamenttitoiminnan tarkoituksena on edistää lasten mahdollisuuksia olla osallisina 
päätöksenteossa ja edistää lasten tasa-arvoista osallistumista yhteiskunnan eri toimintoihin 
YK:n lasten oikeuksien sopimuksen mukaisesti. Parlamenttiin valitaan kaksi edustajaa jokai-
sesta alakoulun oppilaskunnasta vuosiluokilta 1-6. Valinnat tekevät oppilaskunnat. Lasten par-
lamentti kokoontuu 3 kertaa vuodessa ja tapaamisten tavoitteena on lasten ja päättäjien koh-
taaminen lasten elämään vaikuttavien tärkeimpien teemojen äärellä. Lasten parlamentin toi-
minnan suunnittelusta ja koordinoinnista vastaa erityisnuorisotyöntekijä. Nuorisovaltuusto ja 
kaupunginvaltuusto nimeävät lapsiparlamentille oman kumminsa, joka osallistuu lapsiparla-
mentin kokouksiin ja toimii yhdyshenkilönä lapsiparlamentin, nuorisovaltuuston ja kaupungin-
valtuuston välillä. Lasten parlamentin toiminnasta raportoidaan hyvinvointilautakunnalle. 
 
Hyvinvointilautakunnan perustama poikkihallinnollinen lasten parlamentti ja lasten kyselytunnit 
ovat valtakunnallisessa Teaviisarissa mitattavaa kaupungin johtamiseen, osallisuuteen ja kun-
talaisfoorumeihin kuuluvaa toimintaa. Valtakunnallisen statuksen vuoksi lasten parlamentin 
perustaminen on tärkeää vahvistaa uutena vaikuttajaryhmänä pysyväksi osaksi kaupungin 
päätöksentekoa. Lapsiparlamentin edustajat osallistuvat myös hyvinvointialueen lasten parla-
mentin toimintaan. 
 
Lapsiparlamentin toiminta oli aktiivista, osallistavaa ja vaikuttavaa. Vuoden teemana olivat ka-
veritaidot, joiden huomioimiseen ja kehittämiseen haastettiin kaikki alakoulut mukaan. Lapsi-
parlamentti järjesti myös päättäjien kyselytunnin ja laati sen seurauksena yhteisen aloitteen 
nuorisovaltuuston kanssa.  Lapsiparlamentin tubettajatapahtuma tavoitti kaikki esi- ja perus-
opetuksen oppilaat. Lapset ja nuoret olivat tyytyväisiä lasten lapsille järjestämään tapahtu-
maan. Tapahtumaan liittyi myös alakouluissa syksyllä järjestetty kaveritaitohaaste, jonka voit-
taneet luokat palkittiin Meet&Greet-tapaamisella tubettajien kanssa.    
 
 
Vanhusneuvosto  
 
Vanhusneuvoston toiminnan tavoitteena on edistää ikääntyvän väestön hyvinvointia ja ter-
veyttä.  Ikäihmisten palveluiden siirtyessä hyvinvointialueelle on ensiarvoisen tärkeää kehittää 
kaupungin omia ikäihmisten ehkäiseviä hyvinvoinnin ja terveydenedistämisen palveluita. Van-
husneuvoston tehtävänä on edistää viranomaisten, ikäihmisten sekä eläkeläis- ja vanhusjär-
jestöjen yhteistoimintaa ja ikäihmisten osallistumista ja vaikuttamista yhteiskunnalliseen pää-
töksentekoon. Vanhusneuvosto seuraa ikäihmisille tarkoitettujen palvelujen, tukitoimien ja 
muiden etuuksien kehittymistä ja tekee esityksiä ja aloitteita sekä antaa tarvittaessa lausuntoja 
ikäihmisiä koskevissa kysymyksissä ja kutsua koolle tarvittaessa kaupungin alueella toimivia 
eläkeläis- ja vanhusjärjestöjä käsittelemään neuvoston toimialaan kuuluvia asioita. Kaupungin-
hallitus päättää vanhusneuvoston toimintasäännöstä ja kaupunginhallituksen puheenjohtaja 
kuuluu vanhusneuvoston jäsenistöön. Taloudellisesti ja toiminnallisesti neuvosto sijoittuu hy-
vinvointipalveluiden toimialalla tehden aktiivista yhteistyötä kaikkien kaupungin toimialojen 
kanssa. 
 
Vanhusneuvosto on asettanut tulevien vuosien tavoitteeksi ideoida ja järjestää hyvinvointipal-
veluiden sekä vapaaehtoistoimijoiden kanssa yhteistyössä tapahtumia ja koulutustilaisuuksia, 
joilla aktivoidaan ikääntyviä ja heidän omaisiaan osallistumaan ja vaikuttamaan oman hyvin-
voinnin ja terveydenedistämiseen. Tähän tavoitteeseen on päästy hyvin kevään aikana. Van-
husneuvosto on kokoontunut 4 kertaa ja kokouksissa on suunniteltu yhteistyötä sekä kolman-
nen sektorin että hyvinvointialueen kanssa. Kulttuuritalolla järjestetyissä ikääntyvien aamupäi-
vissä on ollut mukana keskimäärin 45 henkilöä. Aamupäivien ohjelmassa on ollut erilaisia 
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luentoja terveyden ja hyvinvoinnin edistämisestä, liikuntaa ja mm. musiikkiesityksiä. Yhteis-
työssä järjestetty elokuvanäytös ja kevätretkikin osoittautuivat suosituiksi tapahtumiksi. Myös 
ikääntyvien yhdistykset ovat järjestäneet aktiivista toimintaa kulttuuritalolla. Vanhusneuvosto 
päätti käyttää osallistamismäärärahan Sotkan kesäteatterin näytökseen heinäkuussa. Vanhus-
neuvoston puheenjohtaja osallistuu aktiivisesti valtuutettuna kaupunginvaltuuston ja kutsut-
tuna kaupunginhallituksen kokouksiin. Puheenjohtaja on edustajana myös hyvinvointialueen 
vanhusneuvoston kokouksissa ja neuvosto vaikuttaa hyvinvointialueen palveluiden järjestämi-
seen ja niiden kehittämiseen yhteistyössä maakunnan muiden vanhusneuvostojen kanssa. 
Esimerkkinä yhteistyön rakentamisessa on mm. liittyminen hyvinvointialueen SenioriTupa-
hankkeeseen ja ikäneuvolatoiminnan suunniteltu aloittaminen syksyksi.  
 
Vammaisneuvosto 
 
Vammaisneuvoston toiminnan tavoitteena on edistää erityisryhmien hyvinvointia ja terveyttä 
sekä vaikuttaa kaupungin palveluiden yhdenvertaiseen saatavuuteen ja esteettömyyteen. 
Vammaisneuvoston tehtävänä on edistää viranomaisten, vammaisten henkilöiden ja vam-
maisjärjestöjen yhteistoimintaa kaupungissa, seurata vammaisten henkilöiden tarpeiden kehi-
tystä kaupungin alueella sekä seurata kaupungin yleisiin oloihin vaikuttavaa kunnallishallinnon 
päätöksentekoa vammaisten kannalta. Lisäksi vammaisneuvosto edistää vammaisten henki-
löiden mahdollisuuksia osallistua ja vaikuttaa yhteiskunnalliseen päätöksentekoon, edistää 
vammaisten henkilöiden tasa-arvoista osallistumista yhteiskunnan eri toimintoihin sekä seu-
rata vammaisille henkilöille tarkoitettujen palvelujen, tukitoimien ja muiden etuuksien kehitystä 
kaupungin alueella ja tehdä aloitteita ja esityksiä sekä antaa tarvittaessa lausuntoja vammai-
suuteen liittyvissä asioissa. Kaupunginhallitus päättää vammaisneuvoston toimintasäännöstä 
ja kaupunginhallitus nimeää edustajansa vammaisneuvostoon. Taloudellisesti ja toiminnalli-
sesti neuvosto sijoittuu hyvinvointipalveluiden toimialalle tehden aktiivista yhteistyötä kaikkien 
kaupungin toimialojen kanssa. 
 
Vammaisneuvosto on kokoontunut vuoden 2023 aikana 4 kertaa. Vammaisneuvostossa on 
käsitelty palautteita ja toiveita kuntalaisilta sekä myös alueellisen vammaisneuvoston kuulumi-
sia, jonka puheenjohtajana toimii Kauhajoen vammaisneuvoston puheenjohtaja Tuomas Koi-
vuniemi. Palautteet välitetään vammaisneuvoston kautta asiasta vastaavalle taholle. Vam-
maisneuvosto antoi lausuntoja tarvittaessa. Kevään aikana osa vammaisneuvoston jäsenistä 
osallistui hyvinvointijohtajan kutsuun, jossa vaikuttajatoimielimet oli kutsuttu yhteiseen tapaa-
miseen. Vammaisneuvostojen seudullinen tapaaminen oli lokakuussa, ja sinne osallistui jäse-
niä sekä vammais- että vanhusneuvostosta. Toukokuun kokouspaikkana oli seurakunnan nuo-
risotila Setälä, jonka yhteydessä tutustuttiin Setälässä valmistuneeseen mittavaan remonttiin. 
Lokakuun kokouspaikkana oli uusi sote-rakennus (hammashoitola ja lyhytaikayksikkö), jonka 
tiloihin tutustuttiin ennen kokouksen alkua. 
 
Kauhajoen hyvinvointilautakunnan vammaisneuvostolle myöntämällä osallistavan budjetoinnin 
määrärahalla tehtiin seuraavat toimenpiteet: 
 

 Tilattiin hiekoitushiekkaa vapaasti haettavaksi, tämän lisäksi tilattiin sankoja, joita sai 
noutaa Virkun aulasta niin kauan kuin niitä riitti 

 Tilattiin liukastumissuojia kenkiin 30 + 10 kpl. Liukastumissuojia jaettiin kaverikahvi-
loissa 

 Järjestettiin Sote-yhdistysten Kaverikahvilat 2 kertaa, joiden tarkoitus oli koota erityistä 
tukea tarvitsevia yhteen juttelemaan ja viihtymään. Ensimmäiseen kaverikahvilaan jär-
jestettiin myös yhteiskuljetus (Asuuliin). Osallistujia Kaverikahviloissa oli yhteensä n. 
50 henkilöä. 

 Tilattiin Kauhajoki-heijastimia 500 kpl, joita on jaettu kaverikahviloissa ja Virkussa 
 Ostettiin 3 seniorikuntosalilaitetta Männikön kuntoilualueelle. 
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Monikulttuurisuustoimikunta 
 
Kauhajoen kaupunginhallitus on kokouksessaan 13.5.2002 § 135 päättänyt perustaa romani-
asiain toimikunnan. Romaniasiaintoimikunta on 9.12.2021 kokouksessaan keskustellut toimi-
kunnan nimen muuttamisesta vastaamaan koko toimikunnan toimintaa eri vähemmistöryh-
mien hyväksi. Toimikunnan mielestä nimi ”monikulttuurisuustoimikunta” kuvaa parhaiten tä-
män toimikunnan työtä eri vähemmistöryhmien hyväksi. Kauhajoen kaupunginhallitus on ko-
kouksessaan 31.1.2022 § 20 päättänyt muuttaa Romaniasiain toimikunnan nimen Monikult-
tuurisuustoimikunnaksi.  
 
Monikulttuurisuustoimikunnan tehtävänä on ollut lausuntojen antaminen kaupungin valmiste-
lussa olleisiin asioihin. Tapahtumia ei ole järjestetty, mutta toimikunta on jakanut stipendejä 
hyvin opinnoissaan menestyneille erityisryhmien oppilaille. Toimikunnan toiminta on ollut hii-
puvaa vuosien varrella, joten toimikunnan kokoonpanoon on järjestelyt uudistusta vuoden 
2023 lopulla.  
 
 
Hyvinvointipalvelujen talouden toteuma: 
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2.1.5.  Tekninen lautakunta 
 
Toimiala Tekniset palvelut 
 
Tilivelvollinen Tekninen johtaja 
 
Tehtäväalue Järjestää ja kehittää asiakkailleen asiantuntevasti ja laadukkaasti näiden 

tarvitsemat tekniset palvelut ja luo asiantuntevalla maankäytön suunnitte-
lulla edellytyksen viihtyisän, terveellisen ja turvallisen asuin-, työ- ja va-
paa-ajan ympäristön rakentumiselle. 

 

Tavoitteet vuosille 2023–2026 Tavoitteet vuodelle 2023 Mittarit 

Yhdyskuntarakenteen ja elinvoimaisuu-
den kehittäminen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kestävä maapolitiikka ja maankäytön 
suunnittelu sekä kaava-alueiden toteu-
tus 
 
 
 
Nopeat ja joustavat liikenneyhteydet 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ydinkeskusta-alueen kehittäminen viih-
tyisämmäksi ja turvallisemmaksi 
 
Tehokas palvelutoiminta ja talouden ta-
sapaino 
 
 
 
 
Terveyden, turvallisuuden ja hyvinvoin-
nin edistäminen 
 
 
 

Oikeusvaikutteisten osayleis-
kaavojen valmistelun jatkami-
nen taajamaa ympäröiville ra-
kentamispaineisille alueille re-
surssien puitteissa ja tarpeesta 
nousevat asemakaavanmuutos- 
ja laajennushankkeet sekä 
muut maankäytön suunnitelmat 
ja selvitykset 
 
Uusiutuvan energiatuotannon 
kaavahankkeiden ohjaus ja 
edistäminen 
 
Maanhankinta- ja myyntikohtei-
den innovatiivinen valmistelu, 
kehittyviin maankäytön tarpei-
siin reagoiva kaavoitus sekä to-
teutuksen järkevä ajoitus  
 
Seudullisten liikenneyhteyksien 
kehittäminen 
 
Sanssin palvelukoti / hammas-
hoitolan uudisrakennuksen lii-
kennejärjestelyihin, Koulutus-
kuntayhtymään ja koulukeskus-
alueeseen liittyvien liikenneyh-
teyksien muutokset ja rakenta-
minen 
 
Uusien alkavien hankkeiden 
suunnittelu ja toteutus  
 
Palvelujen järjestäminen tehok-
kaasti ja kustannustietoisesti. 
Resurssit vastaavat tehtäviä. 
 
 
 
Terveelliset ja turvalliset suori-
tus-paikat ja toimitilat sekä ter-
veyttä edistävien ravintotottu-
musten lisääminen 
 

Vireille tulevat suunnitelma-
hankkeet 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Toteutuneet hankkeet 
 
 
 
 
 
Kehittämiskeskustelujen yllä-
pito  
 
Tehdyt toimenpiteet 
 
 
 
 
 
 
 
Suunnittelun ja toteutuksen 
valmiusaste 
 
Suunnittelu- ja kunnossapito-
kohteiden määrä ja palvelui-
den hinnat €/yksikkö. Talou-
den toteuma. Resurssi-tar-
kastelun tulokset. 
 
Esteettömyys ja turvallisuus-
asioiden toteutuneet hank-
keet sekä terveyttä edistä-
vän ruokahuollon toimen-pi-
teet 
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Kiinteistöjen toiminnallisen tehokkuu-
den tarkastelu 
 
Energiatehokkuutta koskevan toiminta-
suunnitelman toteuttaminen 
 
 
Yhteistyö ja osallistuminen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Palvelurakenteen uudelleen tarkastelu 
 

 
Osallistuminen koko kaupungin 
palveluverkon tarkasteluun 
 
Energiatehokkuutta parantavat 
toimenpiteet määrärahojen puit-
teissa 
 
Osallistutaan aktiivisesti omaa 
toimialuetta koskeviin verkostoi-
hin ja pidetään aktiivisesti yh-
teyttä kuntalaisiin ja yrityksiin. 
 
 
Sote-uudistuksen muutosten  
täytäntöönpano 
 
 
Palvelurakenneselvityksen  
jatkotoimenpidesuositusten jat-
kuva kehittäminen 

 
Toimenpiteet palveluverkko-
työn etenemisen mukaan 
 
Tehdyt toimenpiteet 
 
 
 
Osallistumisaktiivisuus ja 
vaikuttavuus, kuulemis- ja 
markkinavuoropuhelutilai-
suudet, hankintojen enna-
kointi 
 
Sote- ja pela kiinteistöomai-
suuden hallinnan muutos- 
tukihankkeen toimenpiteet 
 
Tehdyt toimenpiteet: 
 
1.Työhyvinvoinnin ja jaksa-
misen parantaminen 
2. Johtaminen, esimiestyö ja 
organisaatio 
3. Hankintojen kehittäminen 
4. Strategisuuden kehittämi-
nen 
5. Digitalisuuden kehittämi-
nen 
6. Viestintä 
 

 
Tilinpäätös 2023: 
 

Teknisen toimialan teknisen lautakunnan toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet ovat to-
teutuneet suunnitelmien mukaisesti.  
 
Teknisen lautakunnan toimintatuottojen toteuma on 121 % ja toimintakulujen toteuma on 
104 %. Toimintakate on 93 %, joka on parempi kuin vuonna 2022 (105,8 %). 
 
Teknisen lautakunnan toimintakate alittui 430.596 € vuonna 2023. Alitus muodostui ta-
lousarviorakenteesta johtuen hyvinvointialueelle vuokrattujen kiinteistöjen vuokratuotto-
jen toteutumasta (6 %). Vuokratuotot oli arvioitu talousarvion tekovaiheessa 3 %:n mu-
kaisesti. 
Toimintakatteiden toteutuma tulosalueittain: 
- Kaupunkisuunnittelu, alitus 186.331 €  
- Kunnallistekniikka, ylitys 101.710 € 
- Toimitilapalvelut, alitus 371.370 € 
- Rakennusvalvonta, alitus 25.630 € 
 
Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitos - liikelaitoksen purkautumisesta on tullut vuodelle 2023 
lasku 27.017 €. 
 
Investointimenojen toteutuma vuonna 2023 oli yhteensä 9.138.593 €. Talousarviossa oli 
investointeihin varattu 9.146.727 €. Nettoinvestoinnit ovat yhteensä 8.991.619 €. Inves-
tointitulot on yhteensä 146.973 €. Investoinneissa kokonaisuudessaan oli alitusta 
155.108 €. 
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Investointien merkittävimmät poikkeamat v. 2023: 
- Hammashoitolan uudisrakennus, alitusta 194.165 € 
- Lukion hanke, alitusta 70.000 €, siirtyy vuodelle 2024 
- Punainen tupa, ylitystä 73.227 €, vesikattorakenteiden uusimistyö siirtyi osittain vuo-

delle 2023 
- Katujen rakentamisessa on ylitystä 295.531 €. Ylitys esitetään katettavaksi talonra-

kennuksen hankkeista säästyvillä määrärahoilla (Lukio ja Hammashoitolan uudisra-
kennus). 
Ylityksen pääasialliset perustelut: 
- Bitumi-indeksin korotus johtuen bitumin markkinahinnasta 50.000 € 
- Männikön katujen rakentaminen, materiaalikulut suunniteltua isommat, n. 100.000 € 
- Katualueiden vihertyöt 50.000 € 
- Liikenteenjakajien kivettäminen 30.000 € 
- Muu yleinen kustannusten nousu 50.000 €. 

 
- Viemäri- ja sadevesiviemäriverkoston rakentamisessa on ylitystä 90.072 €. Paju-, 

Pihlaja- ja Haapakujien hulevesiviemäröinti jouduttiin maaperän runsaan vesimäärän 
vuoksi tekemään suunniteltua pienemmissä kokonaisuuksissa, josta aiheutui ylimää-
räisiä kuluja.  

 
Toiminnallisista asioista merkittävimmät:  
 

- Kaavoituskatsaus 2022 ja kaavoitusohjelma 2023 - 2027 on hyväksytty kaupunginval-
tuustossa 13.3.2023  

- Asemakaavan muutos korttelissa 4501 ja Peltikujalla Panulan alueella on tullut voi-
maan 5.7.2023. 

- Mustaisnevan tuulivoimaosayleiskaavan muutos Ahmalammen matkailupalvelujen alu-
eella on tullut voimaan 16.8.2023. 

- Asemakaavan muutos kortteleissa 1001 ja 1022 ja kortteliin 1022 liittyvillä katu- ja vi-
heralueilla (ns. kerrostalokaava) ehdotus on ollut nähtävillä 14.6.-7.8.2023. Kaupungin-
valtuusto on 18.9.2023 (§ 36) päättänyt palauttaa kaavaehdotuksen uudelleen valmis-
teltavaksi. 

- Vapaa-aikakeskusalueelle on valmistunut A-Insinöörit Civil Oy:n laatima vapaa-aika-
keskusalueen yleissuunnitelma, joka on ollut nähtävillä 30.8. - 20.9.2023. 
Tekninen lautakunta on käsitellyt suunnitelmaa 26.9.2023. Lausunnot suunnitelmasta 
on pyydetty antamaan kaupunginhallitukselle 31.10.2023 mennessä.  

 
Isoimmat investointikohteet: 
 

Sanssinkoti / Hammashoitolan uudisrakennus on valmistunut heinäkuun lopussa 2023.  
Virkistysuimala-urheilutalo Virkun ilmanvaihtojärjestelmän uusiminen ja IV-konehuoneen 
laajennushanke valmistui elokuussa. Hissi on uusittu toukokuun huoltokatkon aikana. 
Punainen tupa Geopark-keskus ja peruskorjauksen esisuunnitelma on hyväksytty kau-
punginhallituksessa 17.04.2023. LVIAS-suunnittelu on tehty ja sisustussuunnitelma on 
päivitetty. Rakennesuunnittelu on valmistunut. Opetus- ja kulttuuriministeriö on myöntä-
nyt hankkeelle 140.000 € investointiavustusta. 
Yhteiskoulun toisen opetuskeittiön kaappien ja koneiden uusiminen sähkömuutoksineen 
on valmistunut.  
Männikön uuden kaava-alueen katujen rakentaminen Opettajantien ja Järvilehdontien 
osalta valmistunut. 
 

Yhdyskuntarakenteen ja elinvoimaisuuden kehittäminen 
- Kaavoituskatsaus 2022 ja kaavoitusohjelma 2023-2027 on hyväksytty kaupunginval-

tuustossa 13.3.2023  
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- Asemakaavan muutos korttelissa 4501 ja Peltikujalla Panulan alueella on tullut voi-
maan 5.7.2023. 

- Mustaisnevan tuulivoimaosayleiskaavan muutos Ahmalammen matkailupalvelujen alu-
eella on tullut voimaan 16.8.2023. 

- Asemakaavan muutos kortteleissa 1001 ja 1022 ja kortteliin 1022 liittyvillä katu- ja vi-
heralueilla (ns. kerrostalokaava) ehdotus on ollut nähtävillä 14.6.-7.8.2023. Kaupungin-
valtuusto 18.9.2023 (36) päätti palauttaa kaavaehdotuksen uudelleen valmisteltavaksi. 

- Osallistuttu maakuntakaavan kokonaisuudistuksen ohjausryhmään 
- Osallistuttu E-P:n Liikennejärjestelmäsuunnittelun työryhmäkokouksiin 
- Vastattu uusien aurinko- ja tuulivoimahankkeiden aloitteisiin/ toimijoiden kyselyihin ja 

ohjattu käynnissä olevia uusiutuvan energian tuotannon kaavoitushankkeita 
- Tutustuttu vedyn tuotannon maankäytön tarpeisiin. Vetytaloushankkeiden esiselvitys 

valmistunut ja esitelty kaupunginhallitukselle 6.11.2023 ja tekniselle lautakunnalle 
7.11.2023. 

 
Kestävä maapolitiikka ja maankäytön suunnittelu sekä kaava-alueiden toteutus 

- Jatkettu Männikön uuden kaava-alueen katujen rakentamista, Opettajantien ja Järvi-
lehdontien osalta.  

- Vapaa-aikakeskusalueelle on valmistunut A-Insinöörit Civil Oy:n laatima vapaa-aika-
keskusalueen yleissuunnitelma, joka on ollut nähtävillä 30.8. - 20.9.2023. 
Tekninen lautakunta on käsitellyt suunnitelmaa 26.9.2023. Hyvinvointilautakunta, kas-
vatus- ja opetuslautakunta, ympäristölautakunta, vanhusneuvosto, vammaisneuvosto 
sekä nuorisovaltuusto ovat antaneet suunnitelmasta lausuntonsa. Suunnitelma vie-
dään valtuustolle hyväksyttäväksi alkuvuonna 2024. 
 

Nopeat ja joustavat liikenneyhteydet 
- Jatkettu Männikön uuden kaava-alueen katujen rakentamista, Opettajantien ja Järvi-

lehdontien osalta.  
- Elyn kanssa neuvoteltu Lustilantien kevyenliikenteenväylän ja Logistian risteyksen 

suunnittelun aloittamisesta v. 2024 
 
Ydinkeskusta-alueen kehittäminen viihtyisämmäksi ja turvallisemmaksi 

- vapaa-aikakeskusalueen yleissuunnitelma 
 
Tehokas palvelutoiminta ja talouden tasapaino 

- Ruokapalvelut: Kouluateriat hinta/päivä 3,65 €, Päiväkotiateriat hinta/päivä 5,57 € 
- Puhtauspalvelut: Siivouksen keskimääräinen neliöhinta 22,30 eur 

 
Terveyden, turvallisuuden ja hyvinvoinnin edistäminen 

- Oppitien liikennejärjestelyjen muutokset parantamaan koulujen liikenneturvallisuutta.  
- Kuntoiluvälinealue Männikköön 
- Matonpesupaikan rakentaminen Filppulaan 
- Sotkan pururatojen valaistuksen maakaapelointi 

 
Kiinteistöjen toiminnallisen tehokkuuden tarkastelu 
 

- Osallistuttu kaupungin palveluverkkoselvitystyöryhmään  
- Laadittu hyvinvointialueen kanssa vuokrasopimukset (terveyskeskus, toimintakeskus, 

Kujakoto, Aron neuvola, kaupungintalon toimistohuoneista, Arava B6, hammashoitolan 
väistötilat, koulukeskuksen, yhteiskoulun ja Aron koulun terveydenhoitajien ja kuraatto-
rien huoneet sekä käyttöoikeussopimukset muiden koulujen vastaavista tiloista) 

- Laadittu puhtauspalvelusopimus hyvinvointialueen kanssa heidän yksityisiltä vuokraa-
mistaan tiloista 
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- Neuvoteltu Suun terveydenhuollon ja kuntouttavan lyhytaikaisyksikön sote uudisraken-
nuksen tulevasta vuokrasopimuksesta hyvinvointialueen kanssa 

- Paloaseman ja Logistian toimistohuoneiden osalta vuokrasopimukset siirtyivät sellaise-
naan hyvinvointialueelle 

- Ullantie 8 on myynnissä edelleen 
- Kiinteistö Takamaa 6:816 ja Plaani 232-405-136-15 sekä Sipi 232-405-136-9 ja Väli-

könkuja 3 232-405-2-2559 on myyty 
- Tonttikampanjapäivät maaliskuussa, ei toteutuneita kauppoja 

 
Energiatehokkuutta koskevan toimintasuunnitelman toteuttaminen 

- Motivalle on tehty energiatehokkuussopimuksen vuosiraportointi vuodesta 2022 
- Kauhajoen ilmastokatsaus laadittu Etelä-Pohjanmaan liiton kanssa 

 
Yhteistyö ja osallistuminen 
      -      Etelä-Pohjanmaan teknisten johtajien tapaaminen  
      -      Sähkönhankintapalavereita on pidetty seinähankintarenkaan kokoonpanolla 
      -      Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialueen toimitiloista on jatkettu yhteispalavereita teknis-

ten johtajien ja hyvinvointialueiden edustajien kanssa 
-  Tekninen toimiala on osallistunut VM:n rahoittamiin hankkeisiin: 

o Espoon kaupungin vetämään InfraO-hankkeeseen, jossa on kehitetty infra-
omaisuuden tietomallia ja ohjelmistotalot ovat toteuttaneet sen ohjelmis-
toihinsa. Kauhajoki on toiminut Swecon kumppanina kehityksessä. Hanke päät-
tyi lokakuulla 2023.  

o Tyrnävän kunnan vetämään Pikupate-hankkeeseen, jossa kehitetään paikkatie-
don hallintaa. Hanke on saanut jatkoajan toukokuun 2024 loppuun. 

o Sysmän kunnan vetämään Indiko-hankkeeseen, jossa infratietojen hallintaa py-
ritään kehittämään. Hanke jatkuu lokakuulle 2024. 

- Osallistuttu EP:n maakuntakaavan uudistamisen ohjausryhmään  
- Osallistuttu EP:n liiton tietoliikenteen kehityssuunnitelma -hankkeen ja tuulivoiman hy-

väksyttävyyttä edistävän Biowind-hankkeen ohjausryhmiin 
- Osallistuttu Thermopolis Oy:n Energy equilibrium-hankkeen ohjausryhmään 

 
Teknisen toimialan palvelurakenteen uudelleen tarkastelu 

- Samalla taajuudella hankkeen päätöstilaisuus oli 26.5.2023. Työryhmien työpajatöiden 
kehittämissuunnitelmat on käsitelty toimialapalaverissa. Sovittu, että syksyllä otetaan 
kehitystoimenpiteet käytäntöön 

- Toimialan TYHY-päivä 2.6.2023 sekä 15.12.2023 
- Kehityskeskustelut on käyty  

 
Toteutuneita kunnossapitokohteita 
 

- Lukion kellarin pukuhuoneiden seinien maalaustyö 
- Ilmastointikanavien puhdistuksia eri kiinteistöillä: SeiLab, Hyypän koulu ja Lukio 
- Koulukeskuksen liikuntahallin lattian lakkaus 
- Uimahallin vuosihuolto toimenpiteet 
- Yhteiskoululla ja Keskusvarastolla valaisimien uusiminen led-valoiksi 
- Leirintäalueen 4 mökin minikeittiöiden ja tiskikaappien sekä vaatekaappien uusiminen 
- Aravatalon huoneiston pintaremontti 
- Kolmenraitin koulun ikkunapokien ja karmien maalaukset ulkopuolelta 
- Kaupungintalon aulatilojen ikkunoiden ja hissin uusiminen 
- Yhteiskoulun opetuskeittiön alakaappien ja astianpesukoneiden sekä liesien uusiminen 
- Sanssin Kulttuuritalon valaisimien uusiminen led-valoiksi 
- Hammashoitolan väistötilan tyhjäys ja valmistelu pois vientiä varten 
- Sanssin Kulttuuritalon etupihan kunnostus (sora-aluetta muutettiin nurmikolle) 
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- Aron päiväkodin ilmanvaihtokonehuoneiden laajennukset, iv-jäähdytystä varten 
- Päiväkoti Pikku-Äijän ulkovuorauksen pesu ja maalaus 
- Kaupungintalon ilmanvaihdon puhdistukset 
- Kujakodon paloilmoitinlaitteen uusiminen 
- Terveyskeskuksessa (Akseli ja Aurora sekä lääkärien vastaanotto ja röntgen siipi) il-

manvaihdon kanavien puhdistuksia 
- Yhteiskoulun väestönsuojan/pukuhuonetilan käytävän lattiamaton uusiminen  

 
 
Teknisen lautakunnan talouden toteuma: 
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2.1.6.  Rakennuslautakunta 
 
Toimiala Tekniset palvelut 
 
Tilivelvollinen Rakennustarkastaja 
 
Tehtäväalue Rakennusvalvonta palvelee kaupunkilaisia ja huolehtii yleisen edun huomi-

oon ottamisesta sekä käsittelee rakentamiseen tarvittavat luvat, suorittaa 
lupiin liittyvät tarkastukset ja antaa ohjeita rakentajille. Seuraa rakentami-
sen yleistä kehitystä kaupungissa sekä vaikuttaa valmisteluun, joka liittyy 
rakentamiseen, maisema- ja kaupunkikuvaan sekä maankäytön suunnitte-
luun. 

 

Tavoitteet vuosille 2023–2026 Tavoitteet vuodelle 2023 Mittarit 

 
Toimiva palvelurakenne 
 
 
 
Kuntayhteistyö 
 
 
 
Rakentamisen ohjauksen ja sääntelyn 
tavoitteena on varmistaa laadukas, tur-
vallinen ja terveellinen rakentaminen 
 
Maankäytön ja rakentamisen suunnitte-
lulla luodaan edellytykset laadukkaalle 
ja elinvoimaiselle rakennetulle ympäris-
tölle 
 
Rekisteritietojen laatu ja ajantasaisuus 
 
 
 
 
 
 
Sähköiset palvelut ja maankäyttö- ja 
rakennuslain uudistuksen tuomat muu-
tokset ja käytännöt. 
 

 
Tehokas ja joustava palvelu, 
sähköinen asiointipalvelu 
 
 
Osallistutaan omaa toimialuetta 
koskeviin seudullisiin ja maa-
kunnallisiin verkostoihin 
 
Terveelliset ja turvalliset asun-
not, toimitilat ja ympäristöt 
 
 
Hyvin suunnitellut ja toteutetut 
rakentamisratkaisut luovat hy-
vin-vointia ja elinvoimaa sekä 
edistävät kestävää kehitystä 
 
Rakennus- ja kiinteistörekiste-
rien laadun parantaminen 
 
 
 
 
 
Sähköisen asioinnin ja arkistoin-
nin edelleen kehittäminen. Val-
mistautuminen lakimuutoksiin 
tarvittavilta osin. 
 

 
Asiakaspalvelu ja lupien käsit-
telyajat, sähköisen palvelun 
kehittäminen 
 
Osallistumisaktiivisuus ja vai-
kuttavuus 
 
 
Esteettömyyden, käyttöturvalli-
suuden ja toimintaympäristöjen 
laadun parantuminen 
 
Rakennuksien käytön terveelli-
syys, laatu ja energiatehok-
kuus 
 
 
Rakennus- ja kiinteistörekiste-
rin ajantasaisuus ja ylläpito.  
Keskeneräisten rakennus-
hankkeiden loppuunsaattami-
nen. Kiinteistöverotietojen oi-
keellisuus ja verotuotto. 
 
Sähköisen lupakäsittelyn jous-
tavuus ja lyhyt käsittelyaika 

 
Tilinpäätös 2023: 
 

Rakennuslautakunnan toimintatuottojen toteuma talousarviomuutoksen jälkeen on 79 % 
ja toimintakulujen toteuma on 86 %. Tuottojen pienentyminen johtuu isompien rakennus-
hankkeiden puuttumisena ja rakennushankkeiden pienemmästä määrästä. Toimintakate 
on 88 %. 
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Toimiva palvelurakenne 

- Lupien haku toimii sähköisenä lähes 100 %. Ilmoituksia, toimenpidelupia ja työnjoh-
taja-hakemuksia vielä yksittäisiä paperihakemuksia. 

 
Kuntayhteistyö 

- Yhteistyö muiden kuntien kanssa lähinnä puhelimen ja sähköpostin välityksellä. 
 

Rakentamisen ohjaus 
- Rakennushankkeiden ohjauksessa ja luvituksessa huomioidaan terveelliset ja turvalli-

set sekä energiatehokkaat ratkaisut.  
- Kohonnut energian hinta on lisännyt kiinteistönomistajien kyselyitä erilaisten energia-

ratkaisujen, energiatehokkuuden ja avustusmahdollisuuksien osalta. Ohjataan erilais-
ten avustusten hakemisessa asiakkaita. 

- Rakentamisessa valmistuneita isompia kohteita mm. Sanssinkoti/hammashoitola ja 
Kauhajoen Vanhaintuen senioritalo Jalavakoti. 

- Esteettömyys huomioidaan uudisrakennuksissa ja korjaushankkeissa. 
 
Rekisteritietojen laatu ja ajantasaisuus 

- Rakennustietojen korjauksia ja katselmuksia suoritettu kiinteistöjen omistajille ja tehty 
lausuntoja verottajalle oikaisuvaatimusten käsittelyyn. Keskeneräisiä hankkeita käy-
dään läpi ja pyritään saamaan järjestykseen. 

- Pysyvän huoneistotunnisteen PHT ja uusien rakennusluokkien muutosten vaatimia re-
kisteritietojen korjauksia tehty. Uudet rakennusluokat toimivat pohjana kiinteistövero-
tukselle. 

- Tehty osoiterekisterin korjauksia, joka liittyy PHT-käyttöönottoon. 
 

Talous 
- Rakennusvalvonnan taksa päivitetty aurinkovoimaloiden osalta, uusi taksa tullut voi-

maan 1.8.2023. 
- Toimintatuottoja tullut vuoden aikana oletettua vähemmän, samoin menojen osalta ku-

luja muodostunut arvioitua vähemmän. Lupamaksutuotto jäi rakentamisen suhdan-
teista johtuen arvioitua alhaisemmaksi. 

 
 
Rakennuslautakunnan talouden toteuma: 
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2.1.7.  Ympäristölautakunta 
 
Toimiala Ympäristöpalvelut 
 
Tilivelvollinen Ympäristöpäällikkö 
 
Tehtäväalue Ympäristöpalvelujen tehtäväalue käsittää ympäristöterveydenhuollon, 

eläinlääkinnän ja ympäristönsuojelun viranomaistehtävien hoitamisen. 
Kauhajoen kaupunki hoitaa tehtävää Isojoen, Karijoen ja Teuvan kanssa 
tekemänsä yhteis-työsopimuksen mukaisesti. 

 
 

Painopistealueet Tavoitteet vuodelle 2023 Mittarit 

 
Viihtyisän ja turvallisen elämisen 
Kauhajoki 
  

 
Kaupungin ympäristön viihtyisyy-
den ja turvallisuuden lisääminen 
 

 
Ympäristöpalveluiden sujuvuus 
ja saatu asiakaspalaute. 
 

 
Tilinpäätös 2023: 
 
Toteutuneen toiminnan analyysi mittareiden avulla 
 
Vuoden 2023 toiminnalliset tavoitteet kohdistuivat ympäristöpalvelujen sujuvuuden onnistumi-
seen ja siitä saadun asiakaspalautteen vastaanottamiseen. Kaikki vuoden aikana haetut ja 
valmistellut ympäristö- ja maa-ainesluvat on käsitelty. Asiakkaiden selvityspyyntöihin vastattiin 
ja niistä hoidettiin 75 %:a toimintavuoden aikana. Tämän lisäksi ympäristönsuojelun vuoden 
2023 valvontasuunnitelman mukaisista 44 valvontakohteista tarkastettiin 38. Lisäksi tarkastet-
tiin 63 maa-aineslupakohdetta ja 3 muuta kohdetta. Ympäristöterveydenhuollon elintarvike-, 
terveydensuojelu- ja tupakkakohteiden valvonta toteutui noin 1000 toimenpiteestä ja koh-
teesta keskimäärin yli 60:sti %. Vuoden aikana annettiin lukuisia lausuntoja ja tehtiin muita vi-
ranomaistehtäviä. 
Ympäristölautakunnan tuloskortissa määritellyt keskeiset tavoitteet ovat pääosin toteutuneet. 
 
Viranomaispäätöksenteosta on vastannut 10-jäseninen, ylikunnallinen ympäristölautakunta. 
Lautakunta kokoontui vuoden aikana 9 kertaa. 
 
Viranhaltijoille on delegoitu päätösvaltaa ympäristölautakunnan päätöksellä. 
 
Eläinlääkinnän tehtäviä on hoitanut 5,4 praktikkoeläinlääkäriä tai heidän sijaistaan yhteistoi-
minta-alueella. Praktikkoeläinlääkäreiden avustaviin tehtäviin on ollut palkattuna määräaikai-
nen vastaanottoapulainen, eläintenhoitaja. Eläinlääkärien vastaanotot sijaitsevat jokaisessa 
yhteistoiminta-alueen kunnassa. Eläinsuojelutyöstä on vastannut pääasiassa kokoaikainen 
valvontaeläinlääkäri ja praktikkoeläinlääkärit oman työnsä ohessa. 
 
Henkilöstön määrä on vuoden aikana ollut 16,5 htv. 
 
Talouden toteuma verrattuna talousarvioon 
 
Ympäristöpalvelujen kokonaismenot Kauhajoen kaupungin talousarviossa olivat ilman vyöry-
tyseriä 1 324 251 € ja tulot 664 997 €. Lisämäärärahatarve oli 80 714 €. Ylitykset johtuvat val-
takunnallisesta palkkaratkaisusta, eläinlääkäreiden kanssa tehdystä paikallisesta sopimuk-
sesta ja yleisestä kustannusten noususta, joka kohdistui vuokra- ja tarvikekustannuksiin. Niitä 
ei ollut otettu riittävästi huomioon vuoden 2023 talousarvion laadinnan yhteydessä.  
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Ympäristölautakunnan talouden toteuma: 
 

 
 
 
Kuntien maksuosuudet kerätään asukaslukuperusteisesti ja niiden perusteena on ollut talou-
den toteutuman todelliset menot, joista on vähennetty kaikki maksutuotot ja valtionkorvaukset.  
 

 
 
  

https://sign.visma.net/fi/document-check/339a497f-f373-4a35-a0f7-5613e109f01c

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.com



 
Tilinpäätös 2023 

sivu  103 
 

 
 
2.2. Tuloslaskelmaosan toteutumisvertailu 
  

https://sign.visma.net/fi/document-check/339a497f-f373-4a35-a0f7-5613e109f01c

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.com



 
Tilinpäätös 2023 

sivu  104 
 

 
 
2.3.  Investointiosan toteutumisvertailu 
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2.4.  Rahoitusosan toteutumisvertailu 
 
Investointiohjelman toteutuminen 
 
Investointien kokonaismenot olivat 9 159 766 euroa, johon tuloja kirjattiin 3 503 955 euroa. 
Nettomenoksi muodostui siten 5 655 811 euroa. 
 
Suurimpia investointikohteita oli heinäkuulla 2023 valmistunut Sanssinkoti / hammashoitolan 
uudisrakennus (5 305 834 euroa). Muita suurimpia olivat Virkistysuimala-urheilutalo Virkun il-
manvaihtojärjestelmän uusiminen, IV-konehuoneen laajennus ja hissin uusiminen (736 217 
euroa) sekä katujen rakentaminen (745 532 euroa). 
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2.5.  Yhteenveto määrärahojen ja tuloarvioiden toteutumisesta 
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3.  Tilinpäätöslaskelmat 
 
3.1. Kaupungin tuloslaskelma 
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3.2.  Kaupungin rahoituslaskelma 
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3.3.  Kaupungin tase 
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3.4.  Konsernin tuloslaskelma 
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3.5.  Konsernin rahoituslaskelma 
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3.6.  Konsernin tase 
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4.  Tilinpäätöksen liitetiedot 
 
4.1. Tilinpäätöksen ja konsernitilinpäätöksen laatimista koskevat lii-

tetiedot 
 
4.1.1. Tilinpäätöstä laadittaessa noudatetut arvostusperiaatteet ja -mene-

telmät sekä jaksotusperiaatteet ja -menetelmät 
  
Jaksotusperiaatteet 
Tulot ja menot on merkitty tuloslaskelmaan suoriteperusteen mukaisesta. Suoriteperusteesta 
poiketen verotulot on kirjattu niiden tilitysajankohdan mukaisesti ao. tilikaudelle. 
 
Pysyvien vastaavien arvostus 
Pysyvien vastaavien aineettomat ja aineelliset hyödykkeet on merkitty taseeseen hankintame-
noon vähennettynä suunnitelman mukaisilla poistoilla ja investointimenoihin saaduilla rahoi-
tusosuuksilla. Suunnitelman mukaiset poistot on laskettu ennalta laaditun poistosuunnitelman 
mukaisesti. Poistosuunnitelman mukaiset suunnitelmapoistojen laskentaperusteet on esitetty 
tuloslaskelman liitetiedoissa kohdassa Suunnitelman mukaisten poistojen perusteet. 
 
Kaupunginvaltuusto on vahvistanut 1.1.2019 voimaan tulleen uuden poistosuunnitelman 
(26.11.2018 § 64). Uusia poistosuunnitelman perusteita sovelletaan niihin kohteisiin/hyödyk-
keisiin, jotka valmistuvat vuoden 2019 alusta alkaen. Poistosuunnitelman perusteiden muutok-
sen johdosta ei aiempien tilikausien poistoja oikaista. Uudet kohteet, joihin käytettäisiin poisto-
suunnitelman perusteiden alarajasta/tasapoisto poikkeavaa poistoaikaa tai ylärajasta/meno-
jäännöspoisto poikkeavaa poistoprosenttia, tulee perustella hyödykekohtaisesti erikseen ja hy-
väksyttää kaupunginhallituksella. 
 
Sijoitusten arvostus 
Pysyvien vastaavien sijoitukset on merkitty taseessa hankintamenoon tai sitä alempaan ar-
voon. Arvostuksen perusteena on ollut hyödykkeen todennäköisesti tulevaisuudessa kerryt-
tämä tulo tai sen arvo palvelutuotannossa 
 
Pysyvien vastaavien sijoitusluonteiset erät on merkitty taseeseen hankintamenoon tai sitä 
alempaan todennäköiseen luovutushintaan. 
 
Rahoitusomaisuus 
Saamiset on merkitty taseeseen nimellisarvoon tai sitä alempaan todennäköiseen arvoon. 
Rahoitusomaisuusarvopaperit on merkitty taseeseen hankintamenoon tai sitä alempaan to-
dennäköiseen luovutushintaan.  
 
Johdannaissopimusten käsittely 
Johdannaiset sisältävät koronvaihtosopimuksen. Koronvaihtosopimukset on tehty suojaamis-
tarkoituksessa. Kaupunki on sitonut pitkäaikaisten lainojen vaihtuvan koron koronvaihtosopi-
muksella kiinteään korkoon. Suojattava määrä on 25.000.000 euroa ja suojaus luonteeltaan 
tasesuojaus, eli suojauksen määrä ei laske sopimusaikana. Koronvaihtosopimuksista aiheutu-
neet kassavirrat on kirjattu tilikauden aikana korkokulujen oikaisuksi. Kaupunginhallituksen 
päätöksen 20.4.2020 §82 mukaan koronvaihtosopimusta on muokattu.  
 
Muut erät 
Lomapalkat ja lomarahat on kohdistettu tilikaudelle, jolle lomapäivien perusteena olevat palkat 
merkitään. Tuloslaskelman toimintakulut sisältävät tilikauden aikana ansaittujen lomien ja nii-
hin liittyvien henkilösivukulujen osuudet. 
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Velkana taseessa on huhti- joulukuussa 2023 ansaitut lomat sekä mahdollisesti muut pitämät-
tömät lomat sekä niihin liittyvät henkilösivukulut. 
Kurikan kaupungille 1.1.2022 siirtyvien maatalouslomittajien lomapalkkavaraus on purettu 
vuonna 2021. 
 
 
4.1.2    Edellisen tilikauden tietojen vertailukelpoisuus 
 
Hyvinvointialueet aloittivat toimintansa vuoden 2023 alussa.  
Sote- uudistuksen seurauksena kunnista hyvinvointialueelle siirtyi omaisuus- ja pääomaeriä, 
jotka kirjattiin alkusaldojen muutoksena päiväykselle 01.01.2023. 
 
Kauhajoen kaupungin taseen omaisuuseristä vähennettiin kuntayhtymäosuuksia 
4 832 373,08€, irtainta omaisuutta 9 602,14€, sekä siirtovelkoja 138 078,26€. 
 
Hyvinvointialueuudistuksen myötä kunnallis- ja yhteisöverot sekä valtionosuudet eivät ole ver-
tailukelpoisia vuosien 2023 ja 2022 välillä.  
 
Suupohjan peruspalveluliikelaitoskuntayhtymän sosiaali- ja terveydenhuollon palvelut siirtyivät 
hyvinvointialueelle vuoden 2023 alusta alkaen. 
Jäsenkuntien sopimuksen mukaisesti, Suupohjan Peruspalveluliikelaitoskuntayhtymän 
31.08.2023 päivätty tase fuusioidaan Kauhajoen kaupungin taseeseen. 
 
Hyvinvointialueuudistuksen seurauksena Suupohjan Peruspalveluliikelaitoskuntayhtymän pe-
ruspääomaa kasvattivat hyvinvointialueelle siirtyvät irtain omaisuus ja lomapalkkavelka. 
Kirjanpitolautakunnan hyvinvointialue- ja kuntajaoston lausunnon 139 mukaan, Suupohjan pe-
ruspalveluliikelaitoskuntayhtymältä jäsenkunnille palautuvan peruspääoman korotus on kirjattu 
Kauhajoen kaupungin alkusaldojen muutoksena päiväykselle 01.01.2023.  
  
Vuonna 2023 varainhoitosopimusten arvonmuutosta kirjattiin -353 818,05 euroa, (vuonna 
2022 -633 011,63 euroa).   
 
Tilinpäätöksen muut osakkeet ja osuudet sisältävät 499 999,50€ arvosta osakkeita, joiden to-
dellinen arvo ei todennäköisesti vastaa tase-arvoa. 
 
 
4.1.3     Konsernitilinpäätöksen laatimista koskevat liitetiedot 
  
Konsernitilinpäätöksen laajuus 
Konsernitilinpäätökseen on yhdistetty kaikki tytäryhteisöt sekä kuntayhtymät, joissa kaupunki 
on jäsenenä. Vuoden 2023 tilinpäätökseen on yhdistetty kolme osakkuusyhteisöä, yksi näistä 
vuoden 2022 tilinpäätöstiedoilla. 
Yhdistämättömillä osakkuusyhteisöillä on vähäinen merkitys konsernitilinpäätökseen. 
 
Poistoero ja vapaaehtoiset varaukset 
Konsernitaseessa vapaaehtoiset ja veroperusteiset varaukset sekä poistoero on jaettu vapaa-
seen omaan pääomaan ja laskennalliseen verovelkaan. Jako on otettu huomioon omistuksen 
eliminoinnissa, vähemmistöosuuksien erottamisessa sekä osakkuusyhteisöjen yhdistelemi-
sessä. 
 
Keskinäisen omistuksen eliminointi 
Kaupungin ja sen tytäryhteisöjen sekä kuntayhtymien keskinäinen omistus on eliminoitu. Kun-
tayhtymien yhdistely on tehty peruspääoman jäsenosuuksien suhteessa.   
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Sisäiset liiketapahtumat ja katteet 
Sisäiset velat ja saamiset on eliminoitu samoin periaattein kuin keskinäinen omistus. Sisäiset 
tuotot ja kulut on eliminoitu tuloslaskelman eristä samoin kuin edellä. Sisäiset tulorahoituksen 
korjauserät, lainauksen muutokset, oman pääoman muutokset ja rahoituslaskelman erät on 
eliminoitu samoin kuin edellä. Konserniyhteisöjen maksamia kiinteistöveroja ei ole konserniti-
linpäätöksessä eliminoitu. 
 
Vähemmistöosuudet 
Vähemmistöosuudet on erotettu konsernin omasta pääomasta. Vähemmistöosuus on erotettu 
myös omaan pääomaan siirretyistä vapaaehtoisista varauksista ja poistoerosta laskennalli-
sella verovelalla vähennettynä. Vähemmistöosuudet on erotettu konsernin tuloksesta. 
 
Suunnitelmapoistojen oikaisu 
Kiinteistö- ja asunto-osakeyhtiöiden käyttöomaisuuden poistot on muutettu vastaamaan kau-
pungin poistosuunnitelmaa. 
 
Osakkuusyhteisöt 
Osakkuusyhteisöt on yhdistetty pääomaosuusmenetelmällä konsernitilinpäätökseen. Osak-
kuusyhteisön omaan pääomaan on luettu myös poistoero ja vapaaehtoiset varaukset lasken-
nallisella verovelalla vähennettynä 
 
Edellisen tilikauden tietojen vertailukelpoisuus 
Konsernin taseessa, tuloslaskelmassa tai rahoituslaskelmassa ei ole korjattu vertailuvuotta.  
 
Hyvinvointialueet aloittivat toimintansa vuoden 2023 alussa, josta johtuen  
Etelä-Pohjanmaan Sairaanhoitopiirin ja Eskoon sosiaalipalvelujen kuntayhtymän tuloslaskel-
maa, rahoituslaskelmaa ja tasetta ei ole yhdistelty konsernitilinpäätökseen. 
 
Suupohjan Peruspalveluliikelaitoskuntayhtymän tase on fuusioitunut Kauhajoen kaupungin ta-
seeseen 31.08.2023, siten Suupohjan Peruspalveluliikelaitoskuntayhtymän 31.08.2023 tasetta 
ei ole yhdistelty erikseen konsernitilinpäätökseen.  
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4.2. Kaupungin tuloslaskelman liitetiedot 
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Selvitys suunnitelman mukaisten poistojen perusteista kunnan tilinpäätöksessä 
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4.3.  Taseen liitetiedot 
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4.4.  Vakuuksia, vastuusitoumuksia ja taseen ulkopuolisia järjeste-

lyjä koskevat liitetiedot 
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4.5.  Henkilöstöä, tilintarkastajan palkkioita ja intressitahotapahtumia 
 koskevat liitetiedot 
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Tiedot kunnan ja sen intressitahoihin kuuluvien välisistä liiketoimista: 
 
 
Kaupunginhallitus käsitteli 14.11.2022 § 232 ostopalvelusopimusta Suupohjan koulutuskun-
tayhtymän työllisyydenhoitopalveluista vuodelle 2023. Kaupunginhallituksen jäsen Merja Paa-
nanen jääväsi itsensä (yhteisöjäävi, Suupohjan koulutuskuntayhtymä Vuoksin hallituksen pu-
heenjohtaja) asian käsittelyn ja päätöksenteon ajaksi. 
 
Kaupunginhallitus käsitteli 20.3.2023 § 58 Kauhajoen Lämpöhuolto Oy:n maanvuokrasopi-
muksen jatkoa. Kaupunginhallituksen ensimmäinen varapuheenjohtaja Mika Kytöharju ja jä-
sen Marko Ylinen jääväsivät itsensä (yhteisöjäävi, Kauhajoen Lämpöhuolto Oy:n hallituksen 
jäsenet) asian käsittelyn ja päätöksenteon ajaksi. 
 
Kaupunginhallitus käsitteli 28.8.2023 § 171 Kauhajoen Vanhaintuki ry:n lainatakausta Suomen 
Osuuspankin lainaan. Kaupunginhallituksen jäsen Jaana Kuusisto jääväsi itsensä (yhteisö-
jäävi, Kauhajoen Vanhaintuki ry:n hallituksen jäsen) asian käsittelyn ja päätöksenteon ajaksi. 
 
Kaupunginhallitus käsitteli 9.10.2023 § 217 Kauhajoen Vanhaintuki ry:n rakennustililimiitin 
nostoa, vakuusjärjestelyt Suomen Osuuspankin kanssa. Kaupunginhallituksen jäsen Jaana 
Kuusisto (yhteisöjäävi, Kauhajoen Vanhaintuki ry:n hallituksen jäsen) ja kaupunginvaltuuston 
ensimmäinen varapuheenjohtaja Päivi Nummijoki (yhteisöjäävi, Suomen Osuuspankin edusta-
jiston jäsen) jääväsivät itsensä asian käsittelyn ja päätöksenteon ajaksi. 
 
Kaupunginhallitus käsitteli 23.10.2023 § 236 Kauhajoen Asunnot Oy:n lainatakausta. Kaupun-
ginhallituksen jäsen Marko Ylinen jääväsi itsensä (yhteisöjäävi, Kauhajoen Asunnot Oy:n halli-
tuksen jäsen) asian käsittelyn ja päätöksenteon ajaksi. 
 
Kaupunginhallitus käsitteli 18.12.2023 § 271 Länsi-Suomen Verkkopalvelut Oy:n Tonttiva-
rausta. Kaupunginhallituksen jäsen Toni Eeva jääväsi itsensä (intressijäävi, Länsi-Suomen 
Verkkopalvelut Oy:n omistaja) asian käsittelyn ja päätöksenteon ajaksi.  
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4.6. Konsernin liitetiedot 
 
Tuloslaskelmaa koskevat liitetiedot 
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Taseen vastaavaa koskevat liitetiedot 
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Taseen vastattavaa koskevat liitetiedot 
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Vakuuksia ja vastuusitoumuksia koskevat liitetiedot 
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5.  Eriytetyt tilinpäätökset ja muut eriytetyt laskelmat 
 
Kaupungeilla on markkinaehtoisessa toiminnassa 1.1.2021 alkaen kirjanpidon eriyttämisvel-
vollisuus, jolloin hinnoittelun markkinaperusteisuus voidaan varmistaa. Kilpailu- ja kuluttajavi-
rasto valvoo kuntien, kaupunkien ja niiden omistajien yhtiöiden toimintaa markkinoilla. Kauha-
joen kaupungissa tehdään erillinen tuloslaskelma seuraavista toiminnoista, joissa on tunnis-
tettu kunnan toimivan markkinaperusteisesti. 
 

1. Puhtauspalvelut 
Kauhajoen kaupunki ja muut kaupungin alaisuuden kiinteistöt.  

 
2. Tilojen vuokraustoiminta 

Asunnot ja muut kaupungin tilat 
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6.  Allekirjoitukset ja tilinpäätösmerkintä 
 
 
Kaupunginjohtaja ja kaupunginhallituksen jäsenet allekirjoittavat tilinpäätöskirjan säh-
köisesti. 
 
 
 
TILINPÄÄTÖSMERKINTÄ 
 
 
Annettuaan suoritetusta tarkastuksesta tilintarkastuskertomuksen tilintarkastaja allekir-
joittaa sähköisesti tilinpäätösmerkinnän, joka liitetään tilinpäätöskirjaan. 
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7.  Luettelo käytetyistä tilikirjoista, tositelajeista sekä nii-
den säilytystavasta 
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